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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Bağımsız Ġdari Otoriteler: Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu Örneği 

Özge HOCAOĞLU  

Adıyaman Üniversitesi  

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Kamu Yönetimi Ana Bilim Dalı  

ġubat, 2018 

Bağımsız Ġdari Otorite (BĠO); kendilerine özel kuruluĢ kanunları ile oluĢturulmuĢ, 

kuruluĢ kanunlarında görev ve yetki alanları belirlenmiĢ, hesap verme yükümlülüğü 

olan, idari, mali ve personel özerkliğine sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz olarak 

oluĢturulan kamu kurulumlarıdır. Türkiye‟de bu kurumların oluĢturulmasında 

ekonominin çalkantılar yaĢadığı dönemde 24 Ocak 1980 Kararlarının ortaya koyduğu 

politikalar dıĢında, uluslararası kuruluĢların etkileri olmuĢtur. Türkiye‟nin ekonomik 

sorunlar yaĢadığı dönemde Uluslararası Para Fonu (IMF) ve Dünya Bankası (DB) kredi 

verme koĢullarını BĠO‟ların oluĢturulmasına bağlamıĢtır. Türkiye‟de 24 Ocak 1980 

Kararlarıyla geçilen liberalizasyon süreci ile ilk olarak 1981 yılında Sermeye Piyasası 

Kurulu (SPK)‟nun kurulmasıyla BĠO‟larla tanıĢmıĢtır. 2000‟li yıllara doğru yaygınlaĢan 

bu kurumlardan biri 2002 yılında kurulan Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu 

(TAPDK)‟dur. 

TAPDK, hem piyasasının geliĢtirilmesi hem de tütün ve alkol kullanımının 

kısıtlanmasına yönelik çalıĢmaların yapıldığı önemli bir alanda faaliyet göstermiĢtir. 

Aradaki dengenin sağlanması oldukça zor olmuĢtur. Önemli bir alanda faaliyet 

göstermesi ile gündemde olan bu Kurum, 2012 yılından beri kapatılması ile ilgili 

tartıĢmalarla da gündemde yer almıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢmanın amacı; neoliberal 

politikaların gereği olarak kurulan, bir BĠO örneği olan TAPDK‟nin kuruluĢ amacı, 

yapısı, iĢleyiĢi, görev, yetki ve sorumluluklarını inceleyip; bu Kurumun aradaki dengeyi 

sağlayıp sağlayamadığını ve bu Kuruma ihtiyaç kalıp kalmadığını açıklığa 

kavuĢturmaktır. 

Anahtar Kelimeler: Bağımsız Ġdari Otorite, Tütün ve Alkol Piyasası 

Düzenleme Kurumu, Neoliberalizm. 
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ABSTRACT 

Masters With Thesis 

Independent Administrative Authorities: Tobacco And Alcohol Market 

Regulatory Ġnstitution Example 

Özge HOCAOĞLU 

Adıyaman University 

Graduate School Of Social Studies 

Department Of Public Administration 

February, 2018 

Independent Administrative Authority (IAA); are public establishments which are 

established with their own private establishment laws, whose duties and authority areas 

are determined in establishment laws, which have an accountability, administrative, 

financial and personnel autonomy, and which are public legal entities. Turkey's 

economy in turmoil during his lifetime in the creation of this institution on January 24, 

1980 Decisions of the policies put forward by outside, it has been the impact of 

international organizations. Turkey's International Monetary Fund on economic issues 

during his lifetime (IMF) and World Bank (WB) has linked the creation of bio lending 

conditions. Spreading the market first in 1981 with the liberalization process passed 

with Turkey on 24 January 1980 Decisions Board (CMB) is met by the establishment of 

a IAA. One of these institutions spreading towards the years of 2000 was the Tobacco 

and Alcohol Market Regulatory Authority (TAPDK), which was established in 2002. 

TAPDK has been active in an important field where both the development of the 

market and the restraint of tobacco and alcohol use have been undertaken. The balance 

has been difficult to achieve. This institution, which is on the agenda with an important 

field activity, has been on the agenda with discussions about the closure since 2012. For 

this reason, the purpose of this study is; structure, function, duties, powers and 

responsibilities of TAPDK, which is an example of IAA established as a requirement of 

neoliberal policies; to ensure that this Institution has achieved the balance and that there 

is no need for this ınstitution.  

Keywords: Independent Administrative Authority, Tobacco and Alcohol 

Market Regulatory Authority, Neoliberalism.  
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ÖN SÖZ 

Bu çalıĢma da Bağımsız Ġdari Otoriteler: Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu 

Örneği ele alınmıĢtır. TAPDK, hizmet alanının ekonomik bir sektör olmasının yanında 

tütün ve alkol kullanımının kısıtlanmasına yönelik çalıĢmaların yapıldığı önemli bir 

alanda faaliyet göstermiĢtir. Aradaki dengenin sağlanması oldukça zor olmuĢtur. 

Kurumun aldığı kararlar ve yaptığı düzenlemeler kamuoyunda dikkatle izlenmiĢtir. 

Önemli bir alanda faaliyet göstermesi ile gündemde olan bu Kurum, 2012 yılından beri 

kapatılması ile ilgili tartıĢmalarla da gündemde yer almıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢmanın 

amacı; neoliberal politikaların gereği olarak kurulan, bir BĠO örneği olan TAPDK‟nin 

kuruluĢ amacı, yapısı, iĢleyiĢi, görev, yetki ve sorumluluklarını inceleyip; bu Kurumun 

aradaki dengeyi sağlayıp sağlayamadığını ve bu Kuruma ihtiyaç kalıp kalmadığını 

açıklığa kavuĢturmaktır.  

ÇalıĢmanın yapıldığı süre içerisinde genel olarak Bağımsız Ġdari Otoriteler, 

Türkiye‟deki Bağımsız Ġdari Otoriteler ve Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu 

üzerine yazılmıĢ kitap ve makalelerden faydalanılmıĢtır. ÇalıĢmanın baĢlangıcından 

sonuç aĢamasına kadar her aĢamada gerekli olan destek ve yardımlarını esirgemeyen 

danıĢman hocam Yrd. Doç. Dr. Mehmet Sarıtürk‟e sonsuz teĢekkür ederim.  

            

 

Adıyaman, ġubat, 2018        Özge HOCAOĞLU 
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE LĠTERATÜRE KATKISI  

Türkiye‟deki on BĠO‟dan birisi olan TAPDK,  4733 sayılı Kanun çerçevesinde 2002 

yılında kurulmuĢtur. Diğer ülkelere kıyasla Türkiye‟de genel olarak az sayıda bulunan 

BĠO‟lardan özel önem verilmesi gerekenlerden bir tanesi de TAPDK‟dir. TAPDK‟nin 

kuruluĢu TEKEL‟in özelleĢtirilmesi nedeniyle çok tartıĢmalı olmuĢtur. TAPDK diğer 

BĠO‟lara göre farklı bir alanda faaliyet göstermiĢtir.  Hizmet alanının ekonomik bir 

sektör olmasının yanında tütün ve alkolün kullanımının kısıtlanmasına yönelik 

çalıĢmaların yapıldığı önemli bir alanda faaliyet göstermiĢtir. Aradaki dengenin 

sağlanması oldukça zor olmuĢtur. Bu nedenle aldığı kararlar ve yapılan düzenlemeler 

kamuoyunda dikkatle izlenmiĢtir.  

Son zamanlarda piyasa ekonomisinin etkinliğini sağlamak üzere kurulan bu 

kurumsal yapılar küresel ölçekte sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. Ulus devlet anlayıĢının 

güçlenme süreci BĠO‟ların varlık gerekçelerinin sorgulanmasını beraberinde getirmiĢtir. 

Türkiye‟de BĠO‟ların kuruluĢ gerekçelerinden bir tanesi; ekonominin çalkantılar 

yaĢadığı dönemde IMF ve DB kredi verme koĢullarını BĠO‟ların oluĢturulmasına 

bağlamıĢ olmasıdır. Türkiye‟nin IMF‟ye olan borçlarının bitmesi üzerine bu kurumlara 

ihtiyaç kalıp kalmadığı tartıĢılmaktadır. Önemli bir alanda faaliyet göstermesi ile 

gündemde olan TAPDK, 2012 yılından beri kapatılması ile ilgili tartıĢmalarla da 

gündemde yer almıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢmanın amacı; neoliberal politikaların gereği 

olarak kurulan, bir BĠO örneği olan TAPDK‟nin kuruluĢ amacı, yapısı, iĢleyiĢi, görev, 

yetki ve sorumluluklarını inceleyip; bu Kurumun aradaki dengeyi sağlayıp 

sağlayamadığını ve bu Kuruma ihtiyaç kalıp kalmadığını açıklığa kavuĢturmaktır. 
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GĠRĠġ 

 

Devlet düzeni kurulduğu ilk günden bu yana farklı dönüĢüm süreçleri yaĢamıĢ ve 

yaĢamaktadır. Özellikle 1980‟li yıllarda önemli bir dönüĢüm sürecine girerek, devletçi 

yapıdaki ekonomi anlayıĢı, yerini rekabetçi piyasa ekonomisine bırakmıĢtır. YaĢanan 

değiĢim ile devlet üretken kimliğinden sıyrılarak; görev ve yetkilerinin değiĢtiği, 

denetleyici ve düzenleyici kimliğin ön plana çıktığı, yeni kamu yönetimi anlayıĢını 

benimsenmiĢtir. Bu değiĢimlerin sonucunda yeni kamu yönetimi anlayıĢı doğrultusunda 

yeni kurumsal yapılanmalar oluĢturulmuĢtur. BĠO olarak adlandırılan bu yeni kurumlar, 

devletin düzenleyici ve denetleyici görevlerinin bir kısmını yerine getirmeye 

baĢlamıĢtır. Ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarının; denetlenmesi ve 

düzenlenmesi iĢlevinin düzenli olarak gerçekleĢtirilmesi için önem arz eden bu 

kurumlar, bulundukları ülkelerin siyasi, toplumsal ve ekonomik anlayıĢına göre farklı 

nitelikte geliĢim göstermiĢtir. Enerji, bankacılık, sermaye piyasası, telekomünikasyon 

gibi doğal tekel niteliğindeki yapıların özelleĢtirilmesi, bu özelleĢtirmede aksaklıklar 

yaĢanmaması, yapılan özelleĢtirmelerin özel tekele sebebiyet vermemesi, ekonomik 

faaliyetlerin düzenlenmesi ve denetlenmesi gibi amaçlarla faaliyete baĢlamıĢtır.   

Türkiye‟de BĠO‟ların ortaya çıkmasından yaklaĢık yüz yıl önce ilk örnekleri 

Amerika BirleĢik Devletleri (ABD)‟nde ortaya çıkmıĢtır. 1980‟li yıllarda ise kamu 

yönetimi anlayıĢındaki değiĢim ve özelleĢtirme faaliyetleriyle birlikte Avrupa 

ülkelerinde yaygınlık kazanmıĢtır. YaygınlaĢma süreci ülkeden ülkeye değiĢirken, 

geleneksel anlayıĢtan farklılık gösteren bu kurumların, ortak özelliği düzenleme ve 

denetleme iĢlevi görmeleridir.  

Türkiye, 1980‟li yıllarla birlikte liberalleĢmeyi sağlamak için önemli adımlar 

atmıĢ ve doğal tekel niteliğinde bulunan sektörlerin rekabetçi bir nitelik kazanmasına 

yönelik olarak piyasa düzenlemeleri yapmıĢtır. Bu doğrultuda Devlet, sosyal devlet 

ilkesi gereği üstlendiği ekonomik görevlerinin bir kısmından çekilerek, yapılan 

özelleĢtirmeler ile kamu sektörünün faaliyet gösterdiği piyasalar özel sektörün 

hâkimiyetine bırakılmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle 24 Ocak 1980 Kararları bu yolda 

atılmıĢ önemli bir adımı oluĢturmaktadır. 24 Ocak 1980 Kararları,  Türkiye‟de devlet 

müdahalesinin azaltılmasının ve özelleĢtirme çabalarının baĢlangıcı olarak 

değerlendirilebilinir. Bu doğrultuda, Türkiye‟de 1981 yılında ilk BĠO yapılanması 

olarak SPK kurulmuĢtur. Türkiye‟de BĠO‟ların yaygınlaĢma süreci 1999 yılından sonra 
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olmuĢtur. Ekonominin çalkantılar yaĢadığı dönemde 24 Ocak 1980 Kararlarının ortaya 

koyduğu politikalar dıĢında, baskılı kur ve düĢük faiz politikası konusunda Türkiye, 

IMF tarafından yoğun baskı görmüĢtür. Bu yeni politikaların sonucu ekonomik krizler 

yaĢanmıĢtır. Krizden çıkıĢ yolu olarak IMF ve DB tarafından öngörülen politikaların 

Türkiye‟de içselleĢtirilmesi, ekonomi ve siyasetin ayrılmasına yönelik çalıĢmaların 

yapılması görevini ise dönemin ekonomi Bakanı Kemal DerviĢ üstlenmiĢtir. Bu 

dönemde IMF, DB ve Avrupa Birliği (AB); yapısal ve kurumsal değiĢim yasalarının 

çıkarılması ve çıkarılan yasaların uygulanmaya konulması için yoğun baskı 

göstermiĢtir. Türkiye‟de oluĢturulan BĠO‟ların uluslararası örgütler tarafından verilen 

taahhütler çerçevesinde oluĢturulduğu söylenebilir.  

Türkiye‟de BĠO‟lar, kendilerine özel kuruluĢ kanunları ile oluĢturulmuĢ, kuruluĢ 

kanunlarında görev ve yetki alanları belirlenmiĢ, hesap verme yükümlülüğüne sahip 

bağımsız kamu kuruluĢlarıdır. Bu idari otoritelerin yapılanmaları daha öncede 

belirtildiği üzere genellikle uluslararası örgütlerin etkileri ile olmuĢtur. Ülkedeki iç 

faktörlerin hazırlanmadan BĠO‟ların kurulmuĢ olmaları, eleĢtiri noktalarının baĢında 

gelmektedir. Bu durum, gerek siyasi gerek akademik çevrelerde sıklıkla tartıĢma konusu 

olmuĢtur. BĠO‟ların incelenmesinde en önemli etmenin de bu olduğu söylenebilir. 

BĠO‟ların temelini, küresel ölçekte yaklaĢık yirmi beĢ yıldır tartıĢılan yönetiĢim anlayıĢı 

oluĢturmaktadır.  

BĠO‟ların kurulmaya baĢlaması ve iĢleyiĢi, akademik çevrede oldukça ilgi 

görmüĢ ve görmektedir. Son zamanlarda piyasa ekonomisinin etkinliği açısından önemli 

olarak görülen bu kurumsal yapılar küresel ölçekte sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. YaĢanan 

küresel krizlerden dolayı etkinliğini yitirmiĢ olan ulus devlet anlayıĢı, yeniden ön plana 

çıkmaya baĢlamıĢ ve etkinliğini yitirdiği dönemde yerini bıraktığı uluslararası 

kuruluĢlardan yerini almaya baĢlamıĢtır. Ulus devlet anlayıĢının güçlenme süreci 

BĠO‟ların varlık gerekçelerinin sorgulanmasını beraberinde getirmiĢtir. Türkiye‟de 

BĠO‟ların kuruluĢ gerekçelerinden bir tanesi; ekonominin çalkantılar yaĢadığı dönemde 

IMF ve DB kredi verme koĢullarını BĠO‟ların oluĢturulmasına bağlamıĢ olmasıdır. 

Türkiye‟nin IMF‟ye olan borçlarının bitmesi üzerine bu kurumlara ihtiyaç kalıp 

kalmadığı tartıĢılmaktadır.  

Türkiye‟de faaliyet gösteren on BĠO‟dan biri olan TAPDK, 4733 sayılı Kanun 

çerçevesinde kurulmuĢ olup, 2002 yılından 24.12.2017 tarihine kadar faaliyet 
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göstermiĢtir. Kurum, hizmet alanının ekonomik bir sektör olmasının yanında tütün ve 

alkolün kullanımının kısıtlanmasına yönelik çalıĢmaların yapıldığı önemli bir alanda 

faaliyet göstermiĢtir. Aradaki dengenin sağlanması oldukça zor olmuĢtur. Bu nedenle 

aldığı kararlar ve düzenlemeler kamuoyunda dikkatle izlenmiĢtir. Önemli bir alanda 

faaliyet göstermesi ile gündemde olan bu Kurum, 2012 yılından beri kapatılması ile 

ilgili tartıĢmalarla da gündemde yer almıĢtır. Bu nedenle bu çalıĢmanın amacı; 

neoliberal politikaların gereği olarak kurulan, bir BĠO örneği olan TAPDK‟nin kuruluĢ 

amacı, yapısı, iĢleyiĢi, görev, yetki ve sorumluluklarını inceleyip; bu Kurumun aradaki 

dengeyi sağlayıp sağlayamadığını ve bu Kuruma ihtiyaç kalıp kalmadığını açıklığa 

kavuĢturmaktır.  

AraĢtırma üç ana bölümde ele alınmıĢtır. Ġlk bölüm, “Bağımsız Ġdari Otoritelerin 

Tanımı, Ortaya ÇıkıĢı ve Nedenleri, GeliĢimi ve Uygulamaları” baĢlığı altında olup, bu 

bölümde öncelikle BĠO‟lar tanımlanmıĢ, ardından ortaya çıkıĢ nedenleri olarak; 

neoliberal politikalar, özelleĢtirme, deregülasyon, regülasyon ile yeni kamu yönetimi 

anlayıĢı ve yönetiĢimden bahsedilmiĢtir. BĠO‟ların genel özelliklerinin yanında görev ve 

yetkilerinin açıklandığı bu bölümde son olarak dünya ülkelerinde BĠO örneklerine yer 

verilmiĢtir.  

AraĢtırmanın ikinci bölümü, “Türkiye‟de Bağımsız Ġdari Otoritelerin Ortaya 

ÇıkıĢı, GeliĢimi ve Örnekleri” baĢlığı altında olup, bu bölümde öncelikle Türkiye‟de 

BĠO‟ların ortaya çıkıĢ sürecinden bahsedilmiĢ, ardından karar organlarına göre, yapılan 

düzenleme özelliğine ve faaliyet alanlarına göre BĠO türlerine yer verilmiĢtir. Ayrıca bu 

bölümde, Türkiye‟deki BĠO‟ların özellikleri, görev ve yetkileri, denetimleri ayrıca 

kurumsal yapısı anlatılmıĢtır. Türkiye‟de faaliyet gösteren BĠO örnekleri bölümün son 

konusunu oluĢturmuĢtur.  

AraĢtırmanın üçüncü bölümü, “Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu” 

baĢlığı altında olup, bu bölümde öncelikle TAPDK‟nin ortaya çıkıĢ sürecinden 

bahsedilmiĢtir. TAPDK ile ilgili hukuksal düzenlemelerden bahsedilerek, kuruluĢ 

amacı, misyonu ve vizyonu açıklanmıĢtır. Mali ve hukuki statüsü, görev ve yetkileri, 

amaç ve hedeflerine yer verilerek, Kurumun fiziksel yapısı ve teĢkilat yapısı, Kurumda 

yer alan baĢkanlıkların görev ve yetkileri, Kurumun benimsediği temel politikalar ve 

öncelikler açıklanmıĢtır. Son olarak Kurumun neoliberal politikalar ile iliĢkisi 

anlatılmıĢtır.



4 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN TANIMI, ORTAYA ÇIKIġI VE 

NEDENLERĠ, GELĠġĠMĠ VE UYGULAMALARI  

 

AraĢtırmanın bu bölümünde; BĠO‟lar tanımlanarak, ortaya çıkıĢı ve nedenleri: 

neoliberal politikalar; özelleĢtirme, deregülasyon, regülasyaon ile yönetiĢim ve yeni 

kamu yönetimi anlayıĢı olarak anlatılmıĢtır. Ardından BĠO‟ların genel özelliklerinin 

yanında görev ve yetkileri açıklanmıĢ ve son olarak dünya ülkelerinde BĠO örneklerine 

yer verilmiĢtir.  

 

1.1. BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN TANIMI  

 

BĠO‟lar, “kanunla belirlenen belirli bir alanda, esas itibariyle denetim ve düzenleme 

yapmakla görevlendirilmiĢ ve yetkilendirilmiĢ, mali ve idari özerkliğe sahip, yetkilerini 

bağımsız olarak kullanan, yasalarında belirlenen ilkeler çerçevesinde hesap veren tüzel 

kiĢiliğe sahip kamu kurumları” olarak tanımlanmıĢtır (Karacan, 2001: 7). Bir baĢka 

tanıma göre BĠO‟lar, “her ülkede değiĢik Ģekilde tasarlanmıĢ fakat genel olarak siyasi 

organlardan bağımsız olarak, siyasi hak ve özgürlükler ve ekonomik etkinliklerle ilgili 

hassas konularda kendine ait etkili ve önemli yetkiler kullanarak düzenleme, denetim ve 

gözetim iĢlevini gören yapılardır” (Akıncı, 1999: 100).  

Merkezi yönetim ve yerinden yönetim birimleri olarak ikili bir yapıdan oluĢan, 

kuruluĢ, yetki ve görevleriyle bütünlük gösteren idari yapıda bu kurumlar yeni bir 

yapılanma modeli olarak ortaya çıkmıĢtır. Görev ve yetkileri dolayısıyla daha önce 

oluĢturulmuĢ olan idari yapıdan ayrı ve kendine has özelliklere sahip olarak 

kurulmuĢlardır. Ekonomik ve kamusal yaĢamın hassas alanları olarak görülen 

bankacılık, enerji, iĢitsel ve görsel iletiĢim gibi sektörlerde denetleyici ve düzenleyici 

özellikleri olan bu kurumlar idari yapıdan farklılık göstermektedir (Demir, 2006: 10-

13).  

Bu kurumlar, Amerikan Hukuku‟nda “Bağımsız Düzenleyici Birimler” 

(Independent Regulatory Agencies), Ġngiliz Hukuku‟nda “Yarı Özerk Hükümet DıĢı 

Örgütler” (Quasi Autonomous Non Govermental Organizations) ve Fransız 

Hukuku‟nda “Bağımsız Ġdari Otoriteler” (Autorites Administratives Independentes) 

olarak adlandırılmıĢtır. BĠO terimi 1978 yılında ilk olarak Fransız kanun koyucu 
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tarafından “Enformatik ve Özgürlükler Ulusal Komisyonu” (Commission Nationale de 

Informatique et des Libertés) için kullanılmıĢtır. Türk Hukuku‟nda bu yeni yapılar için 

genellikle, Türkçeye Fransızcadan çevrilen BĠO terimi kullanılsa da bu yapıların 

adlandırılması konusunda belli bir terim üzerinde uzlaĢılamamıĢtır (Örs, 2015: 15).  

Ġdari yapıda bugüne kadar olan kurum ve kuruluĢlardan hemen hemen hiç birine 

benzemeyen BĠO‟lar için literatürde “Üst Kurular”, “Düzenleyici Kurullar”, 

“Regülatörler”, “Regülasyon Kurumları”, “Özerk Kurumlar” gibi çok çeĢitli 

adlandırmalar yapılmaktadır. Ġdari yapılanma içerisinde var olan kurum ve kuruluĢlara 

benzer olmaması ve bugüne kadar söz konusu olan idari yapıdan farklı özelliklere sahip 

olmaları nedeniyle bu kurumların adlandırılmaları ve tanımlanması konusunda fikir 

birliği sağlanamamıĢtır.  

Devlet tüzel kiĢiliğinin çağdaĢ yaĢamın geliĢmelerini kendi klasik erkleri (yasama, yürütme, 

yargı) eliyle karĢılayamaz duruma gelmesi, klasik devlet yapısı içerisinde verilen 

hizmetlerde bürokrasinin ağır ve hantal, ayrıca Ģeffaflıktan uzak iĢleyiĢi gibi nedenlerle, 

belli sektörlere göre etkinliklerin düzenlenmesi, denetlenmesi, bu düzenlemelere iliĢkin 

kuralların yürütülmesi, siyasi müdahalelerden uzak, uzmanlık düzeyinde, donanımlı, 

bağımsız ve güvenli ve ayrı bir yapılanmayı gerekli kılmıĢtır (Bahran, 2002: 114).  

Devletin yaĢadığı değiĢim, bağımsız yapıdaki bu kurumların yaygınlık 

kazanmasında etkili olmuĢtur. Bu yeni kurumsal yapılanmaya iliĢkin genel kabul 

görmüĢ bir tanım ve adlandırma yapmak mümkün değildir. Ülkeler bakımından 

incelendiğinde de bu kurumların farklı nitelikte ve farklı rollerde olduğu görülmektedir. 

BĠO‟ların her ülkede farklı nitelikte ve farklı rollerde olmaları da genel kabul görmüĢ 

bir tanımın yapılmasını engellemektedir.  

Ulusoy (2003: 12). BĠO‟ları “toplumsal yaĢam için özel önem taĢıyan ekonomik 

ve sosyal sektörlerde düzenleme, denetleme ve yönlendirme faaliyetinde bulunan idari 

ve mali özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢileri” olarak tanımlamaktadır. Yukarıdaki 

tanımlardan yola çıkarak BĠO‟lar, belirli sayıda üyeden oluĢan, asli karar organları 

bulunan, ilgili olduğu sektörde denetim ve düzenleme iĢlevi yürütmekle görevli ve 

yetkili olan, mali ve idari özerkliğe sahip, kanunlarla verilen yetkilerini hiçbir etki 

olmadan bağımsız bir Ģekilde kullanan, kanunlarla belirlenen ilkeler kapsamında hesap 

veren, tüzel kiĢiliği haiz, özel bir kanunla oluĢturulmuĢ kurumlardır.  

 

1.2. BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN ORTAYA ÇIKIġI VE NEDENLERĠ 

  

BĠO kavramı ilk önce ABD‟de ortaya çıkmıĢ, çok daha sonraları Avrupa‟da görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Avrupa ve ABD‟nin bu kurumları yönetim yapılarına dâhil etmeleri 
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arasında yüz yıla yakın bir zaman farkı söz konusu olmuĢtur. BĠO‟ların ABD ve Kıta 

Avrupası‟nda farklı Ģekillerde ortaya çıkmıĢ olmasından dolayı uygulamada iki temel 

anlayıĢ; Kıta Avrupası ve Anglo-Sakson modelleri kabul edilmektedir. Anglo-Sakson 

modelinde BĠO‟lar parlamentoya yakın, hükümete karĢı bağımsız konumdayken; Kıta 

Avrupası‟nda düzenleme iĢlevini yerine getirmeleri ve yönetim konusunda iĢlevsel 

olmaları söz konusu olmuĢtur. Diğer yandan ülkelerin kendi yönetim anlayıĢları ve 

geleneklerinden dolayı oluĢan özellikler nedeniyle BĠO‟lar, her ülkede farklı Ģekil ve 

özelliklerle kurulmuĢtur. Bu durumda BĠO‟ların hem ülkeden ülkeye hem de aynı 

ülkede birbirinden farklı özellikler göstermesi genel kabul görmüĢtür (Çapar, 2009: 

376).  

Demiryolu taĢımacılığının ABD‟de düzenlenmesini öngören 1887 yılında 

çıkarılan Eyaletlerarası Ticaret Yasası‟nın (Interstate Commmerce Act) kabul edilmesi 

ve yürürlüğe girmesi ile düzenlemeyi yapacak kurumun “Eyaletlerarası Ticaret Kurulu” 

(ICC- Interstate Commerce Commission) adıyla kurulması, BĠO‟ların ilk olarak ortaya 

çıkıĢı olarak değerlendirilmektedir. ABD‟de uzun bir süredir etkinlik gösteren ve yerel 

yönetim iĢlevi gören bu kurumlar, “devletin dördüncü gücü” olarak kabul edilmiĢtir. 

Ancak Avrupa‟da durum biraz daha farklı olmaktadır. “Ġktisadi faaliyet alanlarında 

mülkiyetin özel kesime bırakılması gerektiğine, normal koĢullarda piyasanın iyi 

çalıĢtığına ve yalnızca spesifik piyasa aksaklıklarıyla karĢılaĢıldığı durumlarda 

müdahaleye gerek bulunduğuna iliĢkin inanç, yakın zamanlara kadar Avrupa‟da 

ABD‟deki kadar yaygın olmadığından BĠO‟lar Avrupa‟da 1980‟li yıllarda var olmaya 

baĢlamıĢtır” (Müftüoğlu, 2001: 2). Bu kurumlar ABD‟de devletin güçlerinden biri gibi 

kabul edilirken, Avrupa‟da var olan yönetim sistemine uyumlaĢtırılmaya çalıĢılan, 

yürütme gücüne dâhil ancak kendine has özellikleri olan ve devlet teĢkilatı içinde yer 

bulan yapılar olarak kabul görmüĢtür (Müftüoğlu, 2001: 9).  

Klasik devlet yapılanması içerisinde ekonomik ve kamusal hayatın hassas 

alanları üzerinde devletin denetim ve düzenleme yetkisini azaltma isteği,  devletin mal 

ve hizmetleri yerine getirirken klasik yapısının iĢlevsel olmaması, siyasi baskıdan uzak, 

uzmanlık seviyesinde bağımsız, donanımlı ve güvenilir ayrı yeni bir örgütlenmeyi 

gerekli kılmıĢtır (Bahran, 2002: 4). Bu çerçevede BĠO‟ların ortaya çıkıĢında birçok 

ekonomik ve siyasi neden bulunduğu ifade edilmekte ve BĠO‟ların ortaya çıkıĢı farklı 

nedenlere bağlanmaktadır. Kamusal ve özel güçlerden gelebilecek, “teknik, mali ve 
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siyasal baskı ve müdahalelerden temel hak ve özgürlükler ile ekonomik düzeni korumak 

üzere bunların neden olacağı tehlike ve zararları önleme ve yaptırıma bağlama yetkisine 

sahip kurumlara gereksinim duyulmuĢtur” (Yasin, 2002: 164).  

BĠO‟ların ortaya çıkıĢında birçok neden bulunmaktadır. BĠO‟ların kuruluĢ 

nedenlerini özetleyecek olursak; ekonomi alanındaki krizlerin aĢılmasında uzmanlık 

gerektiren bir yapılanmaya ihtiyaç olması ve klasik devlet yapısının bunu sağlamaya 

elveriĢli olmaması, devletin piyasadaki konumunun alınacak kararların haklılığına ve 

tarafsızlığına gölge düĢürmemesi için bu kararların bağımsız ve tarafsız kuruluĢlarca 

alınmasının gerekliliği, bu kurumların siyasi iktidarın siyasal nedenlerle 

veremeyecekleri veya vermeyi erteleyebilecekleri kararların alınmasını kolaylaĢtırması 

ve siyasilerin kriz dönemlerinde kendilerinin sorumlu olarak tutulmasını istememeleri 

oluĢturmaktadır (Dönmez, 2003: 57-58).  

BĠO‟lar Türkiye‟de 1980‟li yıllarda, dünyadaki ekonomik ve siyasi geliĢmeler 

nedeniyle alınan kararlar ve eylemler ile yönetim sistemindeki değiĢiklikler sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. BĠO‟ları Türkiye‟ye getiren diğer nedenler ise dıĢa açık ve liberal bir 

ekonomik sektör ile AB‟ye tam üyelik için duyulan isteklerden oluĢmaktadır.  

 

1.3. NEOLĠBERAL POLĠTĠKLARIN BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN 

ORTAYA ÇIKIġINDAKĠ ETKĠLERĠ  

 

“II. Dünya SavaĢı‟ndan ardından 1970‟lere kadar uzanan dönemde altın çağını yaĢayan 

dünya kapitalizmi, sonrasındaki süreçte azalan kar oranlarıyla beraber ekonomik ve 

toplumsal dengeleri derinden sarsan yeni bir bunalıma girmiĢtir” (Güzelsarı, 2004:  1). 

ÇeĢitli nedenlerle önemli politika değiĢiklikleri ortaya çıkabilmekteyken; krizler, bu 

nedenlerin en önemli görülenlerinden bir tanesini oluĢturmaktadır ve “krizler mevcut 

siyasi rejimin sürdürülemez olduğuna iĢaret sayılırlar” (ÖniĢ ve ġenses, 2007: 9).  

Önemli değiĢikliklerin yaĢandığı 1970‟li yıllar, aynı zamanda para düzenindeki 

değiĢim için de önemli bir dönem olmuĢtur. 1929 yılındaki ekonomik bunalımdan sonra 

sabit kur sistemine dayalı para düzeninin terk edilmesi ortaya çıkmıĢ ve bu döneme 

kadar yaygın ve etkin bir Ģekilde uygulanan ve kabul gören Keynesyen yaklaĢımın 

etkisini kaybetmesi sonucunu doğurmuĢtur. YaĢanan tüm bu olumsuz geliĢmelerin 

devamında ortaya çıkan 1973 Dünya Petrol Krizi, var olan etkisini kaybetmiĢ olan refah 

devleti anlayıĢını daha da yıpratmıĢtır. Esasen 1960‟lı yılların sonlarından daha önceki 
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dönemlere kadar uzanan küreselleĢme ve devlet tartıĢmaları yeni oluĢumlar 

doğrultusunda bu yıllardan sonra daha çok gündeme gelmiĢtir (Oğuz, 2012:  23).  

Bu dönem de 1945 yılı sonrasındaki süreçte görülmeye baĢlayan refah devleti 

anlayıĢının sorgulanması aĢılmıĢ, bu anlayıĢ yerine neoliberal devlet anlayıĢına tam 

olarak geçiĢ yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. “Kapitalist sistemin yaĢadığı bunalımın neoliberal 

ideolojiyi doğurduğunu” (Güzelsarı, 2004: 1) söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Bu sürecin 

baĢlamasıyla özelleĢtirme ve deregülasyon yönünde hareket edilen, devletin etkinlik 

alanının daraltılması amacına yönelik politikaların yürütüldüğü ve rekabetçi piyasa 

ekonomisi anlayıĢının etkinlik kazandığı bir dönem ortaya çıkmıĢtır. Neoliberalizm 

olarak adlandırılan bu anlayıĢ;  devletin piyasa ekonomisi üzerindeki etkinlik alanının 

daraltılarak; düzenleyici görevlerin üstlenildiği, özel sektörün ekonomi anlayıĢının 

temel alındığı bir devlet modelini oluĢturmayı öngörmektedir.  

 

1.3.1. ÖzelleĢtirme  

 

ÖzelleĢtirme, 1980‟lerde kapitalizmin yeniden yapılandırılmasının ana eksenlerinden 

birini oluĢturduğu halde son zamanlarda bile üzerinde tartıĢmaların yaĢandığı konular 

içerisinde geçerliliğini korumaktadır. En geniĢ anlamı ile özelleĢtirme, “ekonomik 

aktivitelerde kamu sektörünün payını azaltan her türlü süreç” olarak tanımlanmaktadır 

(DPT Komisyon Raporu, 2000: 21). Diğer bir tanımda özelleĢtirme; “politik 

müdahalelerle zarar eden ve bu yüzden topluma, vergi mükelleflerine haksız ve 

irrasyonel bir yük haline gelen kamu iĢletmelerinden kurtulmaktır” (ġaylan, 2003: 203). 

BaĢka bir tanıma göre özelleĢtirme, “özellikle ekonomik etkinlikleri bakımından 

küçültülmüĢ bir devletin; serbest piyasa ekonomisi uygulamasının önündeki tüm 

engellerin kaldırıldığı bir ekonomik ve toplumsal düzen yaratmaya yönelik karar, eylem 

ve iĢlemlerin tümünü içermektedir” (Özer, 2005: 414).  

ÖzelleĢtirme kavramı; “Rekabete dayalı piyasa ekonomisinin oluĢturulması, kamu iktisadi 

teĢebbüslerine bütçeden yapılan transfer harcamalarının azaltılması, sermayenin tabana 

yayılarak sermaye piyasasının geliĢtirilmesi ve atıl tasarrufların ekonomiye kazandırılması 

gibi gerekçelerle, kamu iktisadi teĢebbüslerinin varlık veya hisse satıĢı, kiralama gibi 

yollarla devredilmesi ve/veya kamu hizmeti üretiminden devletin çekilmesiyle kamunun 

iktisadi etkinlik alanının daraltılması” olarak tanımlanmaktadır (Türk Dil Kurumu (TDK), 

ÖzelleĢtirme).  

ÖzelleĢtirme uygulamalarının gerçekleĢtirilmesi ve bu uygulamaların ilgili 

alanları konusunda uluslararası kuruluĢlar tarafından devletlere yoğun baskı yapılmıĢtır. 

ÖzelleĢtirme uygulamaları, 1980‟li yıllardan baĢlayarak ülkelerin geliĢmiĢlik 
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düzeylerine bakılmaksızın, 60‟dan fazla ülkede gerçekleĢtirilmeye baĢlanmıĢ, IMF ve 

DB kredi verme Ģartlarını, ülkede neoliberal anlayıĢın uygulanması için gereken 

düzenlemelerin yapılmasına, kamu sektörünün etkinlik alanlarının sınırlandırılmasını 

sağlayacak önlemlerin alınmasına ve bunların uygulamaya geçmesine bağlamıĢtır 

(Sarıtürk, 2009: 45-46). Avrupa‟da ve Türkiye‟de 1980‟li yıllardan sonra öne çıkan 

özelleĢtirme uygulamaları ile denetleme ve düzenleme yapılması gerekliliği daha çok 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢ; devletin ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarındaki 

etkinliğinin azalması sonucu ortaya çıkan sorunlar BĠO‟lar eliyle çözülmeye 

çalıĢılmıĢtır (Erdoğan, 2016: 572). Ekonominin ve kamusal hayatın hassas alanları 

olarak isimlendirilen; enerji, bankacılık, telekomünikasyon, iĢitsel ve görsel yayıncılık 

gibi hizmetler doğal tekel niteliğine sahip olduğundan dolayı bu çeĢit hizmetler 

özelleĢtirilerek, rekabet ortamının oluĢturulması veya tam rekabet Ģartlarına uygun bir 

piyasa ortamının geçerlilik kazanması için BĠO‟lara gereksinim duyulmuĢtur 

(YılmabaĢar, 2010).  

ÖzelleĢtirme uygulamaları ile devletin etkinlik gösterdiği alanlarda yeni 

düzenlemeler yapılmıĢ birçok alan özel sektöre bırakılmıĢtır. ÖzelleĢtirme öncesi bu 

alanlarda devlet etkinlik göstermekte olup, özelleĢtirme uygulamaları ile bu alanlar özel 

sektöre devredilince; düzenleme yapacak bağımsız ve tarafsız kurumlara ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Bu ihtiyaç çerçevesinde devletin boĢ bıraktığı alanlarda düzenleme ve 

denetime yönelik olarak BĠO‟lar oluĢturulmuĢtur. Bu kurumların geliĢmesinde 

özelleĢtirilen bazı alanlarda özelleĢtirme sonrası denetim ve düzenleme yapılması 

gerekliliği etkili olmuĢtur (Tan, 2002: 14).  

 

1.3.2. Deregülasyon (SerbestleĢme)  

 

Türk Dil Kurumunda kelime anlamı kuralsızlaĢtırma olarak yer alan deregülasyon, 

“belirli bir iĢ alanı ya da kesimde piyasa sapmasına yol açan düzenlemelerin kısmen ya 

da tamamen kaldırılması durumu” (TDK, Deregülasyon) Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

ġaylan  (2003: 206) deregülasyonu; kapitalizmin yeniden yapılandırılmasında etkili bir 

araç olarak kabul etmekte ve devletin mal üretiminde ve hizmet sunumunda, üretken 

kimliğinin içerik ve kapsam bakımından hızlı bir Ģekilde küçültülmesi olarak 

tanımlamaktadır. Bu tanımlardan anlaĢılacağı gibi deregülasyonda amaç, devletin bazı 



 

10 

 

piyasalar üzerindeki hukuki düzenleme ve denetleme yetkisinin daraltılmasını ve bazı 

piyasalarda kaldırılmasını sağlamaktır.  

Deregülasyon ayrıca “kamu tekellerinin tekel olma niteliğini kaldırarak, alana devlet 

yanında, özel sektör kuruluĢlarının da serbestçe girebilmesine olanak sağlanması ve böylece 

rekabet ortamının oluĢmasına katkıda bulunma uygulamasını da kapsamakta; tekel 

niteliğinin kaldırılması, kuruluĢların faaliyetlerine son verilmesi anlamına gelmemekte 

sadece onun üzerinde önceden oluĢturulmuĢ hukuki koruma duvarı kaldırılmaktadır 

(Aksoy, 2003: 554).  

Deregülasyon bir diğer deyiĢle serbestleĢtirme, kısıtlamaların kaldırılması ve var 

olan düzenlemelerin değiĢtirilmesi anlamında kullanılmaktadır. BĠO kavramı içinde 

regülasyon; “devletin, vatandaĢların, teĢebbüslerin ve hatta kendi davranıĢlarının 

kalıplarını oluĢturmak için yararlandığı yasal mevzuat ve kurallar” olarak 

tanımlanmıĢtır. Deregülasyonun BĠO için kullanılan anlamı ise “devletin ekonomik 

yaĢam baĢta olmak üzere çeĢitli sektörlerdeki hukuksal düzenleme ve denetleme 

yetkilerinin sınırlandırılması, kamu kurumlarının ayrıcalıklarının kaldırılması, kamu 

tekeline son verilip özel kesim rekabetine açılması gibi çeĢitli uygulamaları 

kapsamaktadır”. Bu anlayıĢ 1970‟li yılların ortalarından baĢlayarak yaygınlaĢmıĢtır 

(Bozkurt, Ergun ve Sezen, 1998: 218).  Deregülasyon, tümüyle kuralsızlaĢtırma 

anlamına gelmemektedir. Aksine ilgili olduğu sektörede yeni kurallar koymaktadır.  

 

1.3.3. Regülasyon ĠĢlevi  

 

Regülasyon kelimesi ilk olarak denetleme, düzenleme ve yönlendirme gibi anlamları 

dolayısıyla daha çok Hukuk Bilimiyle bağlantılı olarak görülmekte ancak diğer bilim 

dallarıyla da ilgili olduğu unutulmamalıdır. Regülasyon, disiplinlerarası bir anlayıĢ 

olduğundan çeĢitli biçimlerde tanımlanmaktadır. Hukuk Bilimi bakımından, belli bir 

sektör veya etkinlik ile ilgili kuralların belirlenmesini ve gözetimini içermektedir. Ġktisat 

Bilimi bakımından, ilk baĢta büyük oranda ABD‟de daha sonra Kıta Avrupası‟nda mali 

sektörde, altyapı hizmetlerinde, ulaĢım, rekabet gibi alanlarda sektörün etkin ve verimli 

bir Ģekilde çalıĢmasını sağlayan ve devletin ne zaman, nereye ve hangi Ģekilde etkide 

bulunacağını ortaya koyan uygulamalar bütünü olarak tanımlanmaktadır. ĠĢletme Bilimi 

bakımından, birçok sektörde yaygın bir Ģekilde uygulanan ve geçerlilik kazanan bir 

kavramdır. Ekonomik faaliyetlerde devletin denetleme ve düzenleme rolünü 

tartıĢmasından dolayı da Siyaset Bilimini ilgilendirmektedir (KarakaĢ, 2008: 102).  

Regülasyon iĢlevi dar anlamıyla, önceden kamu sektörüne ait olan hizmetler 

olarak kabul edilen ve kamu sektörü tarafından tekel olarak iĢletilen demiryolları, 
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doğalgaz dağıtımı, telekomünikasyon ve elektrik dağıtımı gibi ekonomik ve kamusal 

hayatın hassas alanlarının rekabete açılması ile gerçekleĢtirilecek ekonomik faaliyetleri 

içermektedir. GeniĢ anlamda ise regülasyon iĢlevi ise belirli bir sektör dıĢında bütün 

pazarı kapsayan ekonomik faaliyetler gerçekleĢtirmektir. Bu noktada rekabet ortamının 

oluĢturulması ve tüketicilerin çıkarlarının korunması hedefine yönelik olarak, özel bir 

sektörle ilgili sektöre giriĢ kurallarının belirlenmesi ve bu hedef doğrultusunda kural 

dıĢı düzenleme yapılması yatay veya sektörel regülasyonu oluĢtururken; bütün 

ekonomik faaliyetlerdeki kuralların düzenlenmesi dikey regülasyonu oluĢturmaktadır 

(Erdoğan, 2016: 569).  

Regülasyon iĢlevinin; tüketiciler arasında hizmetlerin etkin dağılımını 

gerçekleĢtirmek, hizmetleri yürüten kuruluĢların verilen hizmetleri en az maliyetle 

vermeleri için imkan sağlamak, hizmetlerin maliyetini bile karĢılayamayacak durumda 

olan yerlere ve kiĢilere de verilen hizmetlerin ulaĢmasını sağlamak, hizmeti veren 

kuruluĢların mevcut konumlarından aĢırı kar elde etmelerini önlemek gibi görevleri 

bulunmaktadır. Bu kurumlar, regülasyon iĢlevi ile faaliyet gösterdikleri alanlarda kiĢiler 

ile kurum ve kuruluĢlara lisans, yönetmelik, izin, tebliğ çıkarmakta ve onay vermekte, 

görev ve yetki alanı kapsamında denetleme yapmakta ve faaliyetten men etme, para 

cezası verme gibi birtakım yaptırımlar uygulamaktadır (Eskin, 2008: 26-27). BĠO‟ların 

önemli görevlerinden biri de ilgili olduğu sektörün düzenini sağlamaktır.  

 

1.3.4. Yeni Kamu Yönetimi AnlayıĢı ve YönetiĢim  

 

KüreselleĢme ekseninde neoliberal politikaların uygulanması ile 1970‟li yıllarda 

baĢlayan ve özellikle 1980 sonrası yaygınlaĢan yeni kamu yönetimi anlayıĢı ortaya 

çıkmıĢtır. “Kriz ve yeniden yapılanma süreci kapitalist ekonomilerin yapısını 

değiĢtirdiği gibi kamu yönetimi yapılarını ve örgütlenmelerini de değiĢtirmiĢtir” 

(Güzelsarı, 2004:  1). Uygulanan müdahaleci devlet anlayıĢından sıyrılıp; küçülmüĢ, 

düzenleyici ve denetleyici devlet anlayıĢı çerçevesinde oluĢan yeni yapı, serbest piyasa 

ekonomisinin etkinliğinin sağlanmasında önem arz etmiĢtir. Yeni devlet anlayıĢında 

hem kamu sektörünün hizmet vermedeki baĢarısızlıklarının azaltılması ve özelleĢtirilen 

alanlarda baĢına buyrukluğun oluĢmasının önlenmesi, hem de çağdaĢ yaĢamın 

geliĢmelerine ayak uydurulması çerçevesinde düzenleme yapmaya giriĢilmiĢtir 

(Bhattacharya ve Patel, 2003:  16-17). Devletin müdahaleci yönünün azaltılması 
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sonucu, belli piyasalara yönelik denetleyici ve düzenleyici kurumlara ihtiyaç daha da 

artmıĢtır. KüreselleĢme olgusunun devlete bakıĢ açısını gösteren, denetleme ve 

düzenleme iĢlevini yürütecek, piyasa ve hükümet baĢarısızlıklarını azaltabilecek bir 

yapılanma olarak BĠO‟lar değerlendirilmektedir.  

KüreselleĢme olgusu ile literatürde önemli olarak kabul gören iki kavram da 

“Yeni Kamu ĠĢletmeciliği” ve “YönetiĢim” olmuĢtur. Devletin müdahaleci anlayıĢtan 

sıyrılarak, düzenleyici devlet anlayıĢına geçiĢi; aynı zamanda yeni kamu yönetimi 

anlayıĢına geçiĢi de iĢaret etmektedir. Yeni kamu yönetimi anlayıĢı; ağır ve büyük 

bürokratik yapıdan uzaklaĢıp, özel sektördeki eylem ve karar alma süreçlerinin idari 

yapı ile bütünleĢtirilmesini içermektedir. Yeni kamu yönetimi anlayıĢı; idari yapının 

özel sektör mantığı ile yönetilmesini, özel sektörün ekonomi anlayıĢının kamu 

yönetimine uyarlanmasını içermekte; kamu yönetiminde etkin olan kiĢileri ve 

kuruluĢları kamu politikalarını belirleme sürecinden uzak tutmayı, vatandaĢa 

müĢteriymiĢ gibi davranmayı doğru bulmaktadır (Sezen, 2001-2002: 6). Düzenleyici 

devlet denince; piyasa ekonomisinin sağlıklı iĢlemesi için gerekli düzenlemeleri yürüten 

ve sağlıklı iĢleyen piyasa ekonomisi için varlığını sürdüren devlet akla gelmektedir. 

BĠO‟ları bu iki kavram çerçevesinde anlamlandırmak çok daha kolaylık olmaktadır.  

1989 yılındaki DB raporunda yönetiĢim kavramı ilk defa karĢımıza çıkmıĢtır. 

Afrika‟da krizden aĢılması için çözüm yolu olarak öngörülmüĢ olan bu model, DB‟nin 

geleneksel yapısındaki değiĢimleri ve geliĢmeleri de ortaya çıkarmıĢtır (WB-Word 

Bank, 1989). 1945 yılı sonrasındaki süreçte yaĢanan değiĢimler, uluslararası 

kuruluĢların statülerini ve rollerini önemli ölçüde etkilemiĢtir. IMF ve DB sistem 

içerisindeki ağırlığı ve önemi artmıĢtır. Bu süreçte yaĢanan değiĢimler, uluslararası 

kuruluĢların da dönüĢümünü gerektirmiĢtir. YaĢanan dönüĢümü gösteren 1989 yılında 

hazırlanan rapor sonrası DB çalıĢmalarında yönetiĢim kavramı ve uygulamalarına sık 

sık yer verilmiĢ; 1992 yıllında hazırlanan raporda da yönetiĢim ile ekonomik kalkınma 

arasındaki iliĢki ortaya konulmuĢtur (WB, 1992).  DB tarafından bir ülkenin kalkınması 

ve geliĢiminin sağlanması için varlıklarının kullanılmasında iktidarın etkinlik Ģekli 

yönetiĢim, olarak tanımlanmaktadır (WB, 1994). ĠĢte BĠO‟lar bu yeni oluĢan yapının 

önemli bir parçası olup; bu yapının istikrarı için iktidarın etkinlik Ģeklini 

göstermektedir.  
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YönetiĢim kavramı, küreselleĢme olgusunun devletlerin eylem ve kararlarında 

ortaya çıkardığı neoliberal politikalara uygun olarak gerçekleĢtirdiği değiĢimin 

uluslararası boyutunu ortaya koymaktadır. Sermaye birikiminde meydana gelen krizin 

aĢılabilmesi için çevre ülkelerde geliĢmiĢlik farkına bakılmaksızın uluslararası 

kuruluĢlar (IMF ve DB gibi) tarafından baskı yapılması ve belirlenen politikaların 

merkez ülkeler tarafından da yaygın bir Ģekilde uygulanması; devletin serbest piyasa 

ekonomisi doğrultusunda yeniden yapılandırılmasını ve bu yeniden yapılandırmanın 

küresel boyutunu göstermektedir (Sarıtürk, 2009: 65).  

Yeni kamu yönetimi anlayıĢında devletin iĢlevlerini, kapsamını, yetkilerini ve 

görevlerini belirleyen kurallar değiĢim geçirmeye baĢlamıĢtır. Bu değiĢim devletin, özel 

sektör algısı ile iĢ ve iĢlemlerini yapmasına ve özel sektör gibi yapılanmasına yani özel 

sektör mantığının oluĢmasına imkân tanımıĢtır. YönetiĢim, ortak çıkar anlayıĢı etrafında 

toplanan toplumsal gruplarla çeĢitli yollarla etkileĢim ve iletiĢim içinde olan siyasal 

güçlerin üzerine kurulu olan temsili demokrasinin yerine oluĢturulmak istenen 

toplumsal örgütlenmedir. Diğer bir ifadeyle yönetiĢim anlayıĢının uygulanmasıyla 

toplumun karar alma yetkisini kamu sektöründen alıp, özel sektöre indirgemek 

amaçlanmaktadır. YönetiĢim anlayıĢının yaygınlık kazanması ile çok çeĢitli kurumların 

ve piyasa aktörlerinin ortaya çıktığı ve yaygınlaĢtığı yeni kamu yönetimi anlayıĢı 

oluĢmuĢtur (Sarıtürk, 2009: 65-67). Yeni kamu yönetimi anlayıĢında devletin piyasa 

yapısı ve gücü azalmıĢ; özel iĢletmecilerin kamu sektörüne giriĢi ve piyasalarda hâkim 

güç oluĢu konusunda yürürlüğe giren kanunlarla güvence verilmiĢ, bu yeni anlayıĢın 

kurumları olarak BĠO‟lara yaygınlık kazandırılmıĢtır.  

 

1.4. BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ  

 

BĠO‟lar genel yönetim sistemi içinde yer aldıkları halde, idari yapıdan ayrılan özellikleri 

de bulunmaktadır. Bunlar: “Bağımsızlık”, “Özerklik” ve  “Ġdari Otorite” olarak 

sıralanabilir.  

 

1.4.1. Bağımsızlık  

 

BĠO‟ların bağımsızlığı yargısal denetimden ve kanunlardan bağımsızlık anlamına 

gelmemekte olup, BĠO‟lar da kanunlara ve denetime tabi tutulmaktadır. Kanunların 

çizdiği sınırlar içinde faaliyet göstermekte olup, kanunlara aykırı gelememektedirler. 
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BĠO‟ların inceleme ve araĢtırma sonucu yürüttükleri denetime dair alınan kararların 

yargısal denetime tabi tutulabilecek olması yargı organı karĢısında göreceli bir 

bağımsızlığa sahip oldukları anlamına gelmektedir. Alınan kararların denetimi idari 

yargı tarafından yapılmakta olup bazı durumlarda da adli mahkemeler tarafından 

yapılması söz konusu olmaktadır. (Akıncı, 1999: 102). Bu kurumların bağımsızlığı 

yürütme organına karĢı olup, yasama ve yargı organlarına karĢı geçerliliği olmayan bir 

bağımsızlık olarak yorumlanmaktadır.  

BĠO‟ların idari yapı içerisindeki kuruluĢlardan ayrı bir sınıf oluĢturmalarında bu 

kurumların gerek kuruluĢ kanunlarında gerekse de görev ve yetkileri üzerinde siyasi 

iktidarın, bürokratik yapıların ve diğer baskı gruplarının emir verememesi ve 

yönlendirmede bulunamaması, bunların bağımsız hareket etmeleri önemli bir neden 

olarak görülmektedir. Bu durumda BĠO niteliğindeki kurumların karar organlarını 

oluĢturan kurul üyelerinin; görev alması ve görevlerini yaparken sağlanan statü 

güvencesi, organik bağımsızlık ile yine bu kurumların eylem ve kararları üzerinde 

dıĢarıdan yönlendirme ve talimatlarda bulunulamaması, fonksiyonel bağımsızlık ile 

açıklanmaktadır. Bu kurumların sahip olduğu bağımsızlığın öz niteliği, ”organik 

bağımsızlık” ve “fonksiyonel bağımsızlık” olmak üzere iki boyutta incelenmektedir 

(Ulusoy, 1999: 5).  

Bağımsızlık statüsü, BĠO‟ların karar alma sürecinde siyasetçiler, denetleme ve 

düzenlenme yapılan alanlardaki firmalar ve tüketiciler karĢısında serbest hareket etme 

imkânına sahip olmalarını yani bunların denetleyici ve düzenleyici kararlar alırken 

etkide bulunamaması anlamında bir öz nitelik göstermektedir (Emek ve Acar, 

2004:107). Böylece BĠO‟ların sahip olduğu bağımsızlık sayesinde bu kurumların eylem 

ve kararları üzerinde herhangi bir makam ve merciinin, kurum veya kuruluĢun; bu 

eylem ve kararların değiĢtirilmesi ve yürürlüğe konulmaması için baskı yapması, emir 

ve talimat vermesi önlenmiĢ olmaktadır. BĠO‟ların eylem ve kararlarındaki serbestliği, 

fonksiyonel (iĢlevsel) yönden bağımsız olmalarının bir sonucunu oluĢturmaktadır.  

Bağımsızlığın bir diğer boyutunu da bu kurumların karar organlarını oluĢturan 

kurul üyelerinin, görev sürecinde bazı güvencelere sahip olmaları oluĢturmaktadır. 

BĠO‟ların düzenleme yaptıkları alanlar ile ilgili konularda “görevlerini etkin bir Ģekilde 

yapabilmesi için asli karar organını oluĢturan kurul üyelerinin, karar alma sürecinde 

aksaklıklar yaĢamaması ve belirli bir süre için göreve baĢlamaları görev süresi 
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dolmadan görevden alınamama ilkesi” BĠO‟ların organik (dıĢsal) bağımsızlıkları ile 

açıklanmaktadır (Ulusoy, 1999: 5).  

Organik bağımsızlık; BĠO‟ların kurul üyeliğine veya baĢkanlığına atanma, 

kurumda göreve baĢlama ve devam ettirme ile görevden men edilme de idari yapıda yer 

alan diğer kuruluĢlarda görev yapanlardan farklı olarak kolay atılamama veya 

alınamama gibi güvenceli bir statüye sahip olmaları anlamına gelmektedir. Organik 

bağımsızlığın sağlanabilmesi açısından kurul üyelerinin statüsü, görev süreleri, tekrar 

seçilip seçilemeyeceğini ve görev süresi bitmeden görevlerine son verilip 

verilemeyeceği üzerinde durulması gereken önemli özelliklerdir (Tan, 1996: 10).  

BĠO‟lar için organik bağımsızlık; yani kurul üyelerinin görevden atılma veya 

alınma konusunda üyelerin görev süreleri dolmadan bir iĢlem yapılamaması, önemli bir 

güvence sağlamaktadır. Bu konuda hizmet bakımından yerinden yönetim 

kuruluĢlarından da ayrılmaktadır. Organik bağımsızlığın tam olarak sağlanabilmesi için 

BĠO‟ların görev ve yetkileri kanunla düzenlenmeli, üyelerin görev süresi siyasi 

güçlerden uzun olmalı, üyeler yeniden atanabilmeli, kurul üyelerinin atanmasında ve 

göreve baĢlamasında mesleki standartlar getirilmeli, Kurul BaĢkanını üyeler kendi 

aralarında seçim yaparak seçmeli, özel bütçeleri olmalı ve personel rejimleri farklı 

olmalıdır (Tan, 1996: 12-14).  

 

1.4.2. Özerklik  

 

BĠO‟ların kavramsal incelemesinde genel bir anlayıĢ sağlanması gereken bir diğer 

önemli konuyu da özerklik oluĢturmaktadır. Özerklik; “bir topluluğun bir kuruluĢun ayrı 

bir yasaya bağlı olarak kendi kendini yönetme hakkı, muhtariyet, otonomi” Ģeklinde 

Türk Dil Kurumu‟nun Türkçe Sözlüğü‟nde tanımlanmıĢtır (TDK, Özerklik). Yönetim 

bilimi açısından özerklik; kuruluĢların, kendi organlarını oluĢturabilmelerini, belirli 

konularda serbestçe karar alabilme ve aldıkları kararları kendi baĢına, kendi organları 

eliyle uygulayabilme hakkına sahip olmayı” ifade etmektedir (Saran, 1995: 21). Bu 

doğrultuda bir örgütün idari anlamda özerk kabul edilebilmesi için karar vermede ve 

örgütsel yapılanmada serbestçe hareket edebilme olanağının olması gerekmektedir.  

BĠO‟lar açısından özerklik; “yasama ve/veya yürütme erkinin kurucu iĢlemi 

dıĢında, örgütsel iç yapılanmaya, personel alımına, bütçe yapımı ve harcamaya iliĢkin 

konularda kendilerinin karar vermesi”  Ģeklinde tanımlanmaktadır (Akıncı, 1999: 111).  
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Bu noktada kurumların ayrı bir kanuna bağlı olarak kendi kendini yönetme hakkına 

sahip olması özerklik anlayıĢının bir getirisi olarak görülmektedir. BĠO‟lar açısından 

özerklik anlayıĢı, bu kurumlara geniĢ kapsamlı ancak sınırlı bir hareket alanı 

oluĢturmaktadır. Bağımsızlık öz niteliğinde olduğu gibi özerklik öz niteliği açısından da 

BĠO‟lar kendilerini oluĢturan kurucu kanunların belirlediği hareket alanı ile 

sınırlandırılmıĢtır.  

BĠO‟ların bağımsızlık öz niteliğinde ikili bir sınıflandırma yapıldığı gibi özerklik 

öz niteliğinde üçlü bir sınıflandırma yapılmaktadır. Bunlar idari, mali ve personel 

özerkliği olarak kabul edilmektedir. Ġdari özerklik; kurumların eylem ve kararlarında 

bağımsız ve serbestçe hareket edebilme yeteneği olarak tanımlanmaktadır. Mali 

özerklik; kurumların giderlerini karĢılamaya imkân sağlayacak ekonomik yapıya sahip 

olmak, özel bütçe oluĢturmak ve giderlere iliĢkin konularda kendi baĢlarına hareket 

etmek olarak açıklanmaktadır (Emek ve Acar, 2004: 108). Personel özerkliği ise 

kadroların verilmesi, değiĢtirilmesi ve iptalinde, personelin çalıĢma Ģekillerinde ve sahip 

olduğu sosyal ve mali haklarda hiçbir kurum ve kuruluĢun veya kiĢinin etkide 

bulunamamasıdır. BĠO‟ların en çok tartıĢılan konularından bir tanesi de personel 

rejimleri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Her idari otoritenin personel rejiminde farklılar 

söz konusu olmaktadır (Uslu, 2013: 104-105).  

BĠO‟ların kurumsal yapılarını güçlendirme adına, özerklik öz niteliği açısından 

sahip oldukları idari, mali ve personel özerkliğini bir bütün olarak kabul etmek 

gerekmektedir. Aksi durumda birinden vazgeçmek diğerini kullanılmaz hale 

getirecektir. Bu durum özerklikle amaçlanan bu kurumları, siyasi güçlerin baskısı 

dıĢında tutma çabasına ters düĢecektir. Bu kurumların sahip olduğu özerklik, bu 

kurumlara idari yapıdan farklı bir hareket alanı yaratmaktadır. Bu kurumların özerk 

yapılı olmaları, bunları siyasi güçlerin etki alanı dıĢında bir yere taĢımaktadır. Bu 

yönüyle BĠO‟ların sahip olduğu özerklik, bunları siyasi güçler tarafından iĢlevsiz hale 

getirilmesine karĢı koruyacak bir algı olarak kabul edilmektedir (Akıncı, 1999: 111). Bu 

durumda fonksiyonel ve organik bağımsızlığın güvencesini, özerklik öz niteliğinin 

oluĢturduğu söylenebilir.  

Bağımsızlık ve özerklik öz niteliğinin bu kurumlara, idari yapı içindeki diğer 

kuruluĢlara kıyasla ayrıcalıklar sağladığı söylenebilir. BĠO‟ların üzerine kurulu olduğu 

bu iki özellik ilk bakıldığında aynı Ģey gibi görünse de esasen bu kurumların ayrı ayrı 
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özelliğini oluĢturmaktadırlar. Bağımsızlık, BĠO‟ların kurul üyelerinin görevlerinde bu 

kurumların düzenleme yaptığı sektörde siyasi güçler ile diğer baskı guruplarına karĢı 

eylem ve kararlarında, alınan kararları uygulamada serbest olmaları; özerklik ise bu 

kurumların idari yapıdaki yerlerinde siyasilerin baskısından, emir ve talimatlarından 

uzak bir konumda idari, mali ve personel yapılanması konusunda kendi baĢlarına 

hareket etmeleri olarak yorumlanmaktadır (Emek ve Acar, 2004: 107).  

Bu iki özellikten anlaĢılması gereken; bağımsızlık daha geniĢ bir hareket alanı 

sağlarken; özerklik hareket alanı sınırlandırılmıĢ bir kavram Ģeklindedir (Karacan, 2001: 

11). Kısaca özerk olmak, organik bağımsızlık ile iliĢkilendirilebilirken; bağımsız olmak, 

özerkliği de içine almaktadır.  

 

1.4.3. Ġdari Otorite Niteliği  

  

Bir devletin; yasama fonksiyonu (fonction legislative), yürütme fonksiyonu (fonction 

executive) ve yargı fonksiyonu (fonction juridictionnelle) olmak üzere üç fonksiyonu 

olduğu genel kabul görmüĢtür. Bu üç fonksiyondan dolayı üç çeĢit olan yasama, 

yürütme ve yargı yetkileri oluĢturulmuĢtur. Bu üç yetkinin kullanımı açısından ise 

yasama, yürütme ve yargı olmak üzere üç organ oluĢturulmuĢtur (Günday, 2002: 3). 

Ġdari yapı, yargı ve yasama organlarından farklılık göstermektedir. Demokratik yönetim 

geleneğine sahip ülkelerde yasama organı, genel seçimlerle oluĢturulmaktadır. Yargı 

organı yetkisini bağımsız mahkemeler tarafından kullanmaktadır. Bağımsız 

mahkemeler, 1982 Anayasası‟nda Ģöyle tanımlanmaktadır: “hiçbir organ, makam, merci 

veya kiĢi tarafından yargı yetkisini kullanırken kendilerine emir ve talimat verilemeyen, 

genelge gönderilemeyen, tavsiye ve telkinde bulunulamayan” (Anayasa m.138/2), 

“kararları yasama ve yürütme organlarını bağlayan, kararları bu organlarca hiçbir 

surette değiĢtirilemeyen ve yerine getirilmesi geciktirilemeyen (m.138/4) görevlerinde 

bağımsız (m.138/1) ve teminatlı hâkimlerden (m.139) meydana gelen kuruluĢlardır” 

(Günday, 2002: 5). Yargı organı bu Ģekilde tanımlanırsa idari yapı; yasama ve yargı 

organlarının hareket alanı dıĢında kalan, hiyerarĢik denetime veya vesayet denetimine 

tabi kamu kurumlarından oluĢmaktadır.  

Yürütmen organın idare ile olan iliĢkisi noktasında idari yapı kapsamındaki 

kuruluĢlar, yürütme organının içinde bulunmaktadır. Ġdare ancak yürütme organının 

bütününü değil; yalnızca bir bölümünü oluĢturmaktadır. Genel açıdan bakıldığında idare 
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(yönetim-administration), belirli bir hedefe ulaĢmak için kurulan örgüt veya bu hedefe 

ulaĢmak için gerçekleĢtirilen planlı insan faaliyeti anlamına gelmektedir. Bu durumda 

idare; hem kurulan örgütü hem de bu kurulan örgütün faaliyetlerini kapsamaktadır 

(Gözübüyük, 2000: 1). Ġdari fonksiyon ise devletin yasama, yürütme ve yargı 

fonksiyonu hariç olmak üzere toplumun yaĢamını devam ettirmek dolayısıyla kamu 

yararını sağlamak için kamu tüzel kiĢileri ve devlet tarafından yapılan faaliyetleri 

oluĢturmaktadır. BĠO‟lar yürütme, yasama ve yargı organlarının birtakım özelliklerini 

bünyelerinde bulundurmalarına karĢın sonuç olarak idari kuruluĢlar arasında 

sayılmaktadır (Öztürk, 2003: 11). Bu kurumların sahip olduğu bağımsızlık anlayıĢı, 

yargı organlarıyla benzer nitelikte özellikler içerse de gerek üyelerin yargıç konumunda 

olmamaları gerekse de alınan kararların uygulanmasının idari birer karar Ģeklinde 

geliĢmesi yani yargı kararlarının uygulanması gibi olmaması, bu kurumların birer yargı 

organı olarak değil; idari birer kurum olarak nitelendirilmesini sağlamıĢtır.  

BĠO‟lara idari yapıdan farklı özellikler kazandıran “otorite” kavramının, biri 

Ġdare Hukuku öteki yönetim bilimi olmak üzere farklı yönleri ile karĢılaĢılmaktadır. 

Ġdare Hukuku‟nda otorite kavramı, yürütülebilir (icrai) karar alma gücü ile ortaya 

çıkmaktadır. Bir kurum, yönetim değil de düzene koyma iĢlevini üstenmiĢse, kendine 

verilen görevleri yapmak için bireysel durumları ve yasal düzenlemeleri değiĢtirebilecek 

karar alma yetkisine sahipse bir otorite olarak kabul edilebilir (Atay, 2000: 65). Duran, 

(2003: 488) BĠO‟ları devlet düzeni dıĢında olmayan ancak idari yapı dıĢında yer alan 

ayrı bir statüde örgütlenmiĢ, yürütülebilir karar alma niteliğine ve kuvvete sahip olan 

devlet adına belirli sektörlerde denetleme ve düzenleme yapmasından dolayı gerçek bir 

„otorite‟ olarak değerlendirmektedir.  

Ġdare Hukuku‟nun BĠO‟lara bakıĢ açısı, Morenge‟a  (1998: 18-19) göre bu 

kurumların danıĢmalık, düzenleme ve denetim yetkileri, izin verme ve atama yapmaya 

dair bireysel iĢlem yapma yetkileri, karar alabilme gücüne sahip olma gibi fonksiyonel 

yetkileri incelendiğinde yetersiz olarak görülmektedir. BĠO‟ların kimi bu yetkilerin 

bütününe, kimisi de bir kısmına, içlerinden bazıları da yalnızca manevi bir otoriteye 

sahip olmaktadır. Ġdare Hukuku, bu yetkilerden yoksun bir kurumu otorite olarak 

nitelendirme konusunda tereddüt göstermektedir. Yönetim bilimi bakımından, BĠO‟lar 

yürütme fonksiyonu içinde değerlendirildiğinden ve merkezi idarenin denetim 

Ģekillerinden olan hiyerarĢik denetime tabi olmalarından dolayı yönetsel nitelikli organ 
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olarak görülmektedir. BĠO‟ların sahip oldukları fonksiyonel ve organik bağımsızlık; 

siyasi grupların ve kamu kuruluĢlarının baskılarına karĢı koyma olanağı vermekte ve 

özerk yapılı olma gibi özellikleri ile idari yapıdan ayrılan bu kurumlar yönetsel anlamda 

otorite olarak kabul edilmektedir.  

Sözlük anlamında “bir güç ve kontrol aracı olarak emir verme, insanlar adına 

karar verme hakkını elinde bulundurma, baĢkasını itaate zorlama” yetkisi olarak 

tanımlanan otorite kavramının yönetim bilimi açısından iĢlevsel ve yapısal olmak üzere 

ikili bir sınıflandırılması yapılmıĢtır. BĠO‟ların yapısal ve iĢlevsel olmak üzere otorite 

olma ölçütü; bunların düzenleme, denetleme, kamusal özgürlükleri koruma 

görevlerinin; siyasi güçlere, bürokrasiye ve diğer baskı gruplarına karĢı koymak için 

etkili ve güçlü olma isteği ile açıklanmaktadır (Akıncı, 1999: 113).  

 

1.5. BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERDEN BEKLENEN ĠġLEVLER  

 

BĠO‟ların kurulmalarının altında yatan birtakım beklentiler bulunmaktadır. Bu 

beklentilerin neler olduğu tek tek sıralandığında Ģu maddeler karĢımıza çıkmaktadır: 

 BĠO‟lar, denetim ve düzenleme görev ve yetkilerini sosyal alanlardan çok 

ekonomik sektör ile ilgili piyasalarda kullanmaktadır. Bu açıdan BĠO‟lardan 

beklenen piyasalarda yaĢanan sorunları ve aksaklıkları uzmanlık düzeyinde 

kararlar ile çözmektir (Acar ve Özgür, 2004: 118). Böylece klasik idari yapının 

(özellikle merkezi yönetimin) piyasalarda yetersiz kaldığı konularda gerekli 

önlemler alınması sağlanmaktadır (Seren, 2003: 15). BĠO‟ların sahip olduğu 

yetki ve görevler sayesinde piyasa ekonomisinin sağlıklı ve düzenli bir Ģekilde 

iĢlemesi gerçekleĢtirilirken, rekabet ortamının oluĢturulması sonucu hukuki 

tekeller, doğal tekeller ve Ģebeke ekonomileri gibi ortaya çıkan sorunların da 

ortadan kalkması beklenmektedir (Müftüoğlu, 2001: 5).  

 Önemli bir baĢka beklentiyi de piyasalarda yürütülecek olan yatırım kararlarında 

sürdürebilirliği sağlamak oluĢturmaktadır. BĠO‟ların görevli ve yetkili oldukları 

alanlarda yürütülecek yatırımlar, ancak eĢit ve saydam düzenlemeler ile 

gerçekleĢtirilmelidir. Genellikle kuralların; sık sık ve öngörülmeyen Ģekillerde 

değiĢtiği ortamlar güvensizlik yaratmaktadır. Bu güvensiz ortam karĢısında 

yatırımcılar bu durumun kendilerine yüksek maliyetler olarak geri dönüĢ 

yapacağını düĢünmektedir. Bu durum yatırım yapacakların gözünü 
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korkutabilmekte ve bu alanlarda daha az yatırım yapılmasına neden olmaktadır. 

Günümüzde de Merkez Bankası‟nın (MB) etkide bulunmasıyla sermaye 

piyasasında hangi Ģekilde istikrar sağlanıyorsa ve bu istikrarda esas kriter 

MB‟nin bağımsızlığı ise bu durumda mali piyasalar, rekabet ve ağ sanayilerinde 

de bağımsız kurumların oluĢturulması gerekmektedir. Tam tersi olarak bu 

alanlar, yürütme organının eline bırakılması halinde inandırıcılıktan uzak ve 

güvensiz bir ortama dönüĢeceği ve bu alanlarda karar alma yetkisinin yürütme 

erkinden alınarak bağımsız bir kuruma devredilmesi ile gereken inandırıcılık 

ortamının yaratılacağı düĢünülmektedir (Demirel, 2003: 9).  

 Devletin gerek bir taraf gerekse de taraflar arası hakem oluĢunu engellemek için 

gerçekleĢtirilecek eylemlerin ve alınacak kararların tarafsızlığa ve haklılığa 

gölge etmemesi amacıyla bağımsız bir kurumun; çözüm, denetim ve düzenleme 

görevlerini yapması ve bu bağımsızlığını piyasa aktörlerinin ve devletin 

etkisinden uzaklaĢarak devam ettirmesi gerekmektedir. Aksi takdirde bu 

beklentinin karĢılanmaması durumunda BĠO‟ların kuruluĢ amaçlarının yok olup 

gitmesi söz konusu olacaktır (Çukurçayır ve Gökçe, 2003: 125).  

 BĠO‟ların denetledikleri ve düzenledikleri sektörler ile ilgili bir krizin çıkması 

durumunda hükümet ve bürokrasi ile ilgili kiĢiler kendilerine gösterilecek baskı 

ve yüklenecek olumsuz imajı BĠO‟lara yönlendirmek istemektedirler (Tan, 

2002: 14). Ancak hükümetler için adeta sihirli bir değnek gibi faaliyet 

göstermesi, bu kurumları cazip kılan bir neden olarak görülmektedir. Siyasiler 

belirli bir sektörde düzenleme ve denetleme yapıp ĢimĢekleri üzerlerine çekmek 

istemedikleri için BĠO‟ları bu hususta bir araç olarak görmektedirler (Azrak, 

2001: 19). Sonuçta bu kurumlar, devletin sosyal ve ekonomik alanları 

düzenleme araçlarından biri olarak kabul edilmektedir.  

 Yargı kararlarının alınmasında sürecin uzamasını önlemek ve yargıçların 

BĠO‟ların görevli ve yetkili olduğu sektörler ile bağlantılı uzmanlık düzeyinde 

deneyim sahibi olmaması ve teknik niteliklerinin eksikliği, katı, ağır ve büyük 

bürokrasiye duyulan tepki doğrultusunda bürokrasinin bu durumunun yeniden 

düzenlenmesinin gerekliliği göz ardı edilemeyecek gerekçeleri oluĢturmaktadır. 

Bu teknik uzmanlık gerektiren karmaĢıkları ortadan kaldırmak amacıyla BĠO‟lar 

kurulmuĢtur (Akıncı, 1999: 374).  
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 KüreselleĢme olgusu ile ortaya çıkan birçok söylem ve kavramlar çerçevesinde 

farklı uygulamalar baĢlatan, benimsetmeye çalıĢan ve bazen bunun için ülkelere 

baskı yapan uluslararası kuruluĢların (IMF, DB, OECD ve AB) bu kurumlardan 

beklentileri oldukça fazla olmuĢtur. Bu kuruluĢlar, geliĢmekte olan ülkelerde 

BĠO‟ları güven vermeyen politikacıların alanlarını sınırlandırmak amacıyla 

kullanma eğilimi göstermektedir. Örneğin; IMF tarafından desteklenen birçok 

istikrar programının ön Ģartları arasında BĠO oluĢturma bulunmaktadır. Aynı 

zamanda diğer uluslararası kuruluĢlar da çıkarları doğrultusunda bu kurumları, 

oluĢturulacak olan modern devlet anlayıĢı için “gerekli sürdürülebilir siyaset” 

gibi oluĢum söylemleri ile süsleyerek kullanmaktadır (Karacan, 2001: 4).  

 

1.6. BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN GÖREV VE YETKĠLERĠ  

 

BĠO‟ları klasik idari yapılanmadan ayıran önemli özelliklerden birisi de bu kurumların 

yürütmekte olduğu görevleri ve kullandıkları yetkileridir. Bu kurumlar bir taraftan 

görevli ve yetkili oldukları alanlarda düzenleme yaparken, diğer taraftan yaptıkları 

düzenlemeler doğrultusunda hareket edilmesini denetlemekte ve gereken durumlarda 

yaptırım uygulama yetkisini kullanmaktadır. Bunların dıĢında BĠO‟ların gözetim, 

bireysel önlemler alma, görüĢ bildirme, araĢtırma-inceleme yapma ve uyuĢmazlık 

çözme gibi görev ve yetkileri bulunmaktadır. BĠO‟ların sahip olduğu bu görev ve 

yetkiler aĢağıda ele alınmıĢtır.  

 

1.6.1. Düzenleme Yetkisi  

 

BĠO‟lar, görev ve yetki alanları kapsamındaki konularda düzenleme yetkisine sahip 

bulunmaktadır. Bu kurumların var oluĢ nedenini oluĢturan düzenleme kavramı; yaptırım 

uygulama tehdidi ile destek verilen, gerçek ve tüzel kiĢilerin kullandıkları takdir 

yetkileri üzerinde yapılan kısıtlamalar (Emek, 2002: 116) olarak tanımlanabilir. 

Hukuksal açıdan düzenleme kavramı; “yasa-altı kural koyma” (Akıllıoğlu, 1999: 101) 

anlamında kullanılmaktadır.  

Düzenleme yetkisi, kanunlar doğrultusunda gerçekleĢtirilen türevsel (bağlı/ikincil) 

bir yetkiyi oluĢturmaktadır (Tan, 2002: 22). Çünkü BĠO‟lar, bu yetkisini kullanarak, 

yürüttüğü iĢlemlerde ve kanunla getirilmiĢ düzenlemelerde değiĢiklik yapamamaktadır. 

Bir baĢka ifadeyle BĠO‟lar bu yetkisini kullanarak, yapacağı iĢlemlerle yasal 
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düzenlemenin kapsamını daraltamamakta veya geniĢletememektedir. BĠO‟ların var 

olma sebebini oluĢturan düzenleme yetkisi, ekonomik ve kamusal hayatın hassas 

alanlarında kamu esenliği ve kamu çıkarı gereklerine uygun olarak hareket edilmesini 

sağlamayı içermektedir. BĠO‟lar bu yetkiyi kuruluĢ kanunlarına aykırı olmaması ve 

kanunların uygulanıĢını göstermek üzere özerklik ilkesi doğrultusunda ve üst norma 

bağlı kalmak Ģartıyla faklı (genelge, bildiri, yönetmelik, tebliğ gibi) Ģekillerde 

kullanmaktadır (ġanlısoy ve Özcan, 2006: 107-108).  

 

1.6.2. Gözetim Ve Denetim Yetkisi  

 

BĠO‟lar, ilgili oldukları alanları yasal yetkileri dolayısıyla gözetme ve izleme gereği 

duymaktadır. Ayrıca bu kurumlar düzenleme yetkisini kullanarak koydukları kurallara 

uyulup uyulmadığını da gözetlemek ve denetlemekle sorumludur. BĠO‟lar görevli ve 

yetkili oldukları alanların denetimini yaparken olup biten her Ģey hakkında bilgi sahibi 

olmalıdır. Çünkü bu kurumlar kendilerine verilmiĢ olan yetkiler ile özel Ģirketlerin ve 

Ģahısların dosyalarına eriĢip bilgi edinebilmektedir. BĠO‟ların sahip oldukları bu 

yetkiler, kuruluĢ kanunlarının çoğunda açıkça belirtilmektedir. Bu nedenle de 

yönetimde açıklık ve saydamlık; bireysel özgürlüklerin idareye karĢı gözetilmesini, 

demokratik yönetim ve hukuk devleti gibi genel ilkelerle araĢtırmada ve iddiaları 

kanıtlamada elveriĢli koĢullar (Akıncı, 1999:  133)  oluĢturup denetimin etkin 

yapılmasını sağlamaktadır.  

BĠO‟ların görevlerinden önemli olarak görülenlerden biri; yapılan 

düzenlemelerin kalite geliĢimini kontrol etmektir (Kızılcık, 2005: 84). Sektöre giriĢ için 

izin isteyen giriĢimcilerin; bunun için gerekli Ģartları sağlayıp sağlamadığı, üretilen 

malların ve verilen hizmetlerin belirlenen kalite çerçevesinde olup olmadığı, BĠO‟ların 

gözetim ve denetim yetkisi içinde yer almaktadır.  

BĠO‟ların gözetim ve denetim yetkisini kullandığı sektörlerde faaliyet gösteren 

aktörlerin, istenildiği takdirde bu kurumlara gerekli bilgi ve dosyayı sağlamaları 

gerekmekte; ancak bunları sağlamazlarsa bazı yaptırımlar uygulanmaktadır. BĠO‟lar, 

görev ve yetki alanı kapsamındaki iĢlemlerde gözetim ve denetim yetkisi sonucunda 

kurallara uyulmadığı tespit edilirse ilgili kiĢilere veya kurum ve kuruluĢlara uyarı ve 

telkinde bulunabilmek, ceza verebilmek ve gerektiğinde suç duyurusunda bulunabilmek 

gibi yaptırımlar uygulayabilmektedir.  
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1.6.3. DanıĢmanlık Görevleri (GörüĢ Bildirme)  

 

BĠO‟lar, kendi görev ve yetki kapsamındaki konularda ilgili veya iliĢkili Bakanlıklara 

ve benzeri (vb.) statüdeki kurum ve kuruluĢlara görüĢlerini beyan etmek suretiyle 

danıĢmanlık görevi de yapmaktadır (Tan, 2002: 28). BĠO‟lar, bu yetkilerini bazen 

kendiliğinde bazen de baĢvuru yapılması üzerine kullanmaktadır.  

BĠO‟lar, kendi görev ve yetki alanlarında uzmanlık düzeyinde oldukları için 

kamu veya özel sektörde bulunan bazı kurum ve kuruluĢlar, BĠO‟lardan kendilerine 

danıĢmanlık yapmalarını isteyebilmektedir. Yeterli teknik bilgi ve donanıma sahip 

kiĢilerden oluĢan bu kurumlar, düzenledikleri sektördeki yenilikleri idari yapıdaki 

kuruluĢlardan daha iyi değerlendirmektedir. BĠO‟ların piyasa geliĢtirme etkinliklerini en 

iyi Ģekilde yürütebilmeleri için baĢta piyasa katılımcıları olmak üzere kamuoyunu; belli 

alanların yeni düzenleme kuralları hakkında, bunların nedenleri ve amaçları konusunda 

bilgilendirecek iĢlemlere öncelik sağlamaları gerekmektedir (TÜSĠAD, 2002: 182).  

Öneri Ģeklinde yetkilerini kullanan BĠO‟ların, önerilerinin hukuksal bir 

bağlayıcılığı bulunmamaktadır. DanıĢmanlık yetkisi ile siyasi güçlere veya hükümete 

yönelik belli bir davranıĢ Ģeklinin benimsenmesi için BĠO‟lar tarafından bir reformun 

yapılmasını ya da var olan durumun düzenlenmesi ve değiĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 

Ancak danıĢmanlık yapmak Ģeklinde kullanılan bu yetkinin üç farklı niteliği 

bulunmaktadır: Birincisi; zorunlu olmayan görüĢler, ikincisi; zorunlu görüĢler, 

üçüncüsü ise uyulması zorunlu olmayan görüĢlerdir. Örneğin; Fransa‟da kamu 

sektöründe biliĢimsel iĢlem ağlarının oluĢturulabilmesi için BiliĢim ve Özgürlükler 

Ulusal Komisyonu (CNIL-Commission Nationale de I‟information et des Liberties)‟nun 

görüĢünün alınması zorunlu tutulmuĢtur. Bu komisyonun olumsuz görüĢ bildirmesi 

durumunda yüksek mahkeme olan DanıĢtay‟ın olumlu görüĢüyle ancak biliĢim 

sektöründe kurum kurulabilmektedir (Akıncı, 1999: 134-135).  

 

1.6.4. Yaptırım Uygulama Yetkisi  

  

BĠO‟ların görev ve yetki kapsamındaki alanlarda etkin ve düzenli iĢleyiĢi sağlamak 

amacıyla düzenleme yetkisini kullanarak oluĢturdukları kurallara uyulmaması halinde 

kanun koyucu tarafından bu kurumlara tanınan bir baĢka yetkiyi de yaptırım uygulama 
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yetkisi oluĢturmaktadır. Ġlke olarak yaptırım uygulama yetkisi daha çok mahkemelere 

ait bir yetki olarak kabul edilmektedir. Ancak “BĠO‟lara sahip olduğu düzenleme yetkisi 

kapsamında kanun koyucu tarafından veya kendisi tarafından oluĢturulan kurallara 

uyumu sağlamak için bu yetkinin tanındığı” ifade edilmektedir (Pauliat, 1998: 145).  

Yaptırım uygulama yetkisi, BĠO‟ların kendilerine has özelliklerini ve 

niteliklerini en fazla ön plana çıkaran yetkiler arasında sayılmaktadır. Özellikle pazar 

ekonomisi gibi ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarına indirgenmiĢ 

faaliyetlerinde ve bireysel özgürlükleri gözetmede kurumların etkin rol alabilmeleri, 

yaptırım uygulanmasını zorunlu kılmaktadır (Doğru, 2007: 144-146).  

 Birçok ülkede bu nedenle bu kurumlara yaptırım uygulama yetkisi tanınmıĢtır. 

Yaptırım uygulama yetkisi, bu kurumların faaliyet gösterdikleri sektörlerde denetleme 

ve düzenleme yetkilerinin uzantısı olmakla birlikte, BĠO‟ların en çok tartıĢılan yetkileri 

arasında sayılmaktadır. Çünkü bu yetki, öğretide ve bazı yaptırım kararlarının 

uygulanmasında güçler ayrılığı ilkesine aykırılık gösteren bir durum oluĢturmaktadır. 

BĠO‟lara tanınan bu yetki, kurumlar arasında uygulamada farklılıklar göstermektedir. 

Genelde uygulanan yaptırımlar; para cezası, faaliyet gösterdikleri alanlardan geçici veya 

sürekli men edilme gibi cezalardır (Karacan, 2001: 25-26).  

Bu yetkinin kullanım sınırlarının kanunlarla belirlenmesi, anayasal güvence ile 

bireysel hak ve özgürlüklerin korunmasını sağlama da önemli rol oynamaktadır. 

BĠO‟ların statüsü gereği bu yetkiye sahip olmalarına rağmen bu kurumların yaptırım 

uygulama yetkisinin kullanım sınırlarını aĢması, hukuk devletinin ilkeleri ile 

bağdaĢmayacaktır. Yaptırım yetkisi kullanmadan önce ilgili kiĢilerin veya kuruluĢların; 

ikaz edilmesi, sözlü ya da yazılı savunmasının alınması, yaptırıma neden olan eylem ile 

uygulanacak yaptırım arasında bir denge olması, yaptırıma yönelik alınacak kararların 

nedeni ile beraber kamuoyuna duyurulması gibi düzenlemeler hem uygulanacak 

yaptırımların anayasallığını sağlamakta hem de yaptırım yetkisinin kullanılmasında 

keyfiliği engellemektedir (Karacan, 2001: 25-26).  

 

1.6.5. UyuĢmazlık Çözme Yetkisi  

 

BĠO‟lar, görev ve yetkileri kapsamındaki sektörde yürüttükleri faaliyetlere iliĢkin olarak 

ortaya çıkan kimi uyuĢmazlıkların çözümünde yetkili kılınmıĢtır. Faaliyette 

bulundukları sektörün karmaĢık yapısı dolayısıyla uzmanlık gerektiren niteliklere sahip 
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olması, sorunlar karĢısında yargı yoluna baĢvurmanın uzun ve masraflı olması, 

sorunların çözümünü geciktirmesi gibi nedenler, bu kurumlara uyuĢmazlık çözme 

yetkisinin verilmesini sağlamıĢtır. BĠO‟lara tanınan uyuĢmazlık çözme yetkisi, bu 

kurumların görevli ve yetkili oldukları sektörlerde sorunların çözüme 

kavuĢturulmasında etkin rol alması, yargı benzeri kuruluĢlar olarak görülmesine neden 

olmuĢtur.  

Yargı organlarına, bireysel hak ve özgürlüklerin gözetilmesinde ve güvence 

altına almasında büyük bir sorumluluk düĢmektedir. Ancak sorunların yargıya 

götürülmesi ve yargı sürecinin hızlı kararlar alamaması aynı zamanda masraflı 

olmasından dolayı yargı yolunu, güvenilir olmasına rağmen genellikle tercih edilen 

çözüm yolu olmaktan uzaklaĢtırmıĢtır. Bu süreçte yargı dıĢı denetim mekanizmalarına 

yargı organının ikincil birimleri olmak gibi bir nitelik kazandırılmıĢtır. Bu durumda 

yöneten ile yönetilen arasındaki iliĢkide meydana gelebilecek ihlaller ile BĠO‟ların 

sorumlu oldukları sektörlerle ilgili görev yapan kurum ve kuruluĢların kendi 

aralarındaki sorunların, bu kurumlara tanınan uyuĢmazlık çözme yetkisi ile yargı yoluna 

baĢvurmak yerine idari aĢamada çözülmesi sağlanmıĢtır. Bu yetki sayesinde artan iĢ 

yükü karĢısında hızlı karar alamayan ve iĢlevleri tıkanma noktasında olan yargı 

organları rahatlamakta bir anlamda tamamlayıcı koruma iĢlevi görmekte olduğu 

gösterilebilir (Akıncı, 1999: 143).  

 

1.6.6. AraĢtırma-Ġnceleme Yapma Yetkisi  

 

BĠO‟lar, görevli ve yetkili olduğu sektörlerde düzenleme ve denetim yaparken, sorumlu 

olduğu sektörle ilgili güvenilir ve kapsamlı bilgilere sahip olmak zorundadır. Çünkü 

BĠO‟lara tanınan bu yetki, bu kurumlara gereken durumlarda ister özel Ģirketler veya 

kiĢiler olsun isterse kamu sektörü olsun dosyaları inceleme ve bilgi edinme imkânı 

vermektedir. Yönetimde saydamlık, açıklık, bireylerin siyasi güçler karĢısında 

korunması gibi ilkeler hukuk devletinin gereklerini ve aynı zamanda BĠO‟ların 

araĢtırma-inceleme yapma yetkisinin nedenlerini oluĢturmaktadır. AraĢtırma-inceleme 

yapma yetkisinin kapsamı her BĠO için farklılık göstermektedir. Kimi BĠO‟lar yalnızca 

dosyaları incelerken, kimileri de dosyalara el koyabilmektedir. BĠO‟ların kuruluĢ 

kanunları ile bu yetkinin sınırları belirlenmektedir. Bu yetkinin kanunla verilmiĢ olması 

dolayısıyla yönetimin elindeki bilgi ve bilgileri “kamu düzeni” ve “devlet sırrı” gibi 
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nedenlerle vermekten kaçınamaması bu kurumları daha da güçlendiren bir yetki 

olmuĢtur (Akıncı, 1999: 133).  

 

1.6.7. Bireysel Önlemler Alma Yetkisi  

 

BĠO‟lar faaliyette bulundukları sektörde gereken otoriteyi sağlayabilmek için yukarıda 

belirtilen yetkilerinden baĢka gerekli durumlarda, bireysel kararlar ve önlemler 

alabilmektedir. BĠO‟lara tanınan bu yetki, bazı Avrupa ülkelerinde daha önemli 

bulunmaktadır. BĠO‟lar, pazar ekonomisinin gerekli kıldığı iĢ iliĢkilerinde ve denge 

arayıĢlarında hakemlik yaparak, piyasa düzeninin sürekliliğini sağlamakta ve bireysel 

önlemler almaktadır (Eskin, 2008: 32).  

 

1.7. DÜNYADA BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTE UYGULAMALARI  

 

1980‟li yıllarla birlikte dünya ülkelerinde faaliyet alanları geniĢleyen BĠO‟ların 

uygulamaları ülkelere göre farklılık göstermektedir. Her ülkenin içinde bulunduğu 

ekonomik ve sosyal durum BĠO uygulamalarında da farklılığa yol açmıĢtır. Bu bölümde 

baĢlıca dünya ülkelerindeki BĠO uygulamalarına yer verilmektedir.  

 

1.7.1. Amerika BirleĢik Devletleri  

 

19. yüzyılın sonlarına doğru ABD‟de artan sanayi üretimi ve bu duruma bağlı olarak 

geliĢen ticaret; taĢımacılık sektöründe yoğunluğu artırmıĢ, taĢımacılık sektöründe 

aksaklıkların yaĢanmasına neden olmuĢtur. ABD‟de bu düzenleyici otoritelerin 

kuruluĢundaki amaç, BaĢkanın yürütme yetkisini aĢmasını engellemek ve BaĢkanın 

kural dıĢı yargı denetiminin yerine istikrarlı bir denetim sağlamaktır. Bu otoritelerin 

ABD‟de ortaya çıkıĢında ekonomik sistemin gerekleri arasında oluĢu dıĢında ABD 

kültürü ve siyasal sistemi ile iliĢkilendirilebilecek bir nedeni de bulunmaktadır. Bu 

otoritelerin ortaya çıkıĢında Kongre‟nin (yasama), BaĢkana (yürütme) olan güvensizliği 

de etkili olmuĢtur. Kongre, bu düzenleyici otoritelerin üyelerini; sorumlu oldukları 

sektörlerde tecrübeli kiĢilerden ve siyasi partilerle iliĢkili olmayan kiĢilerden atamıĢtır 

(Sarıtürk, 2009: 98).  

ABD‟de, “Independent Regulatory Agencies” (Bağımsız Düzenleyici KuruluĢ) 

ya da sadece “Independent Agencies” (Bağımsız KuruluĢlar) olarak tabir edilen 
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BĠO‟lar, “Commission” (Komisyon), “Administration” (Yönetim), “Board” (Kurul), 

“Foundation” (KuruluĢ), “Corporation” (Kurum) ve “Authority” (Otorite)  gibi 

isimlendirilmektedir. ABD‟de kurulan ilk düzenleyici otorite, 1887 yılında oluĢturulan 

ICC‟dir. ICC‟nin oluĢturuluĢ amacı, eyaletlerarası her çeĢit taĢımacılığı düzenlemek 

olarak belirlenmiĢtir.  BĠO‟ların ortaya çıkıĢındaki geliĢmelerin temelinde özel sektör 

tarafından iĢletilen demir yollarının fiyatlarına ve hizmetlerine karĢı kamuoyunda 

oluĢan yoğun tepkiler, 1800‟lerin sonuna doğru ortaya çıkmıĢtır. Zaman içerisinde hem 

kanunlarla hem de Yüksek Mahkeme‟nin kararlarıyla yetkileri geniĢletilmiĢtir. Etkinlik 

sağlayan düzenleyici politikalar karĢıtı bir anlayıĢ doğrultusunda 1980 yılında çıkarılan 

kanunla kara ve demir yolu hizmetlerinin fiyatlarını belirleme yetkileri sınırlandırılan 

ICC, 1994‟te eyaletlerarası taĢımacılık üzerindeki her çeĢit denetim yetkisi 

kaldırıldıktan sonra 1995 yılında kapatılmıĢtır. ICC‟nin görev ve yetkileri yeni kurulan 

Ulusal TaĢımacılık Güvenlik Kurumu‟na (National Transportation Safety Board) 

verilmiĢtir (Aydın, 2007: 64).  

Serbest piyasa ekonomisi 1929 Dünya Ekonomik Bunalımında bilindiği üzere 

zarar görmüĢ, piyasaların iĢleyiĢi kendi haline bırakıldığında etkinliği sağlayamadığı 

düĢünülmüĢ ve müdahaleyi öngören Keynesyen yaklaĢım, yaĢanan bunalımlı döneme 

kadar devam ettirilen müdahale karĢıtı yaklaĢımın yerini almıĢtır. Avrupa ülkeleri 

tarafından bunalımlı dönemde devletleĢtirme politikalarına doğru bir yönelim 

görülmüĢtür. ABD‟de ise bu durumun aksine BĠO‟lar aracılığıyla piyasaları düzenleme 

yolu tercih edilmiĢ, sorumlulukları ve yetkileri ile birlikte kurumların sayıları da 

arttırılmıĢtır. 1930 yılında “Federal Enerji Komisyonu” (Federal Enegy Commission), 

1934 yılında “Federal ĠletiĢim Komisyonu” (Federal Communications Commission), 

1934 yılında “Menkul Kıymetler ve Borsa Komisyonu” (Stock Exchange Commission), 

1935‟te “Ulusal ÇalıĢma Ġlkeleri” (National Working Principles Commission 

Komisyonu) ve 1938‟de de “Sivil Havacılık Kurulu” (Civil Avitaton Board) 

oluĢturulmuĢtur. 1929 Dünya Ekonomik Bunalımı ile ABD‟de önemi artan BĠO‟lar, II. 

Dünya SavaĢı sonrasında kendilerine verilen eski değeri yitirmiĢ, ancak 1980‟li yıllarda 

baĢka ülkelerde de kurulması ile birlikte yeniden ön plana çıkmıĢtır (Emek, 2002: 90-

93).  

ABD‟de akla gelebilecek hemen her konuda düzenleyici kurum bulunmaktadır. 

Düzenleyici kurumlar konusunda ABD‟deki yaklaĢımın her Ģeyden önce pragmatik olduğu, 

etkin bir Ģekilde faaliyet göstereceklerine inanılan her alanda düzenleyici kurum 

kurulabildiği görülmektedir. Görev ve yetkileri genel itibariyle değerlendirildiğinde, 
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ABD‟de faaliyet gösteren düzenleyici kurumlar ilgili oldukları sektörün yapısı ve iĢleyiĢi 

ile ilgili kural ve düzenlemeler getirebilmekte, bunlara uyulmaması durumunda ilgili 

taraflara bir dizi yaptırım uygulayabilmektedir. Görevlerini yerine getirirken açık ve Ģeffaf 

olunması gereği, ilgili tüm tarafların karar alma sürecine katılmasını kolaylaĢtırıcı 

yöntemler geliĢtirilmiĢ olması gibi hususlar, gelinen nokta itibariyle BĠO‟ların bazı önemli 

özellikleridir (Aydın, 2007: 65).  

Yasama, yürütme ve yargı organları, bu kurumların sahip oldukları bağımsızlık 

özelliği dolayısıyla herhangi bir etkide bulunamamıĢtır. Bu kurumlar kanunla belirlenen 

görev ve yetkileri kapsamındaki sektörler üzerinde düzenleme yapmaktadır. BĠO‟ların 

bağımsızlığına gölge edebilecek bir husus Kongre‟nin dilediği zaman çıkaracağı bir 

kanunla kurumların kararlarını yürütülebilir olmaktan uzaklaĢtıracak olması bir diğeri 

de kurumların görev ve yetkilerinde yine çıkarılacak bir kanunla Kongre‟nin istediği 

değiĢiklik yapılabilecek olmasıdır. “Kurumların her türlü kararlarına karĢı yargı yoluna 

da baĢvurulabilinmektedir” (Emek, 2002:  93).  

Yargı organı gibi konuları değerlendirebilmeleri, idari hâkim gibi görev 

yapabilmeleri ve gerekli durumlarda duruĢma yapabilmeleri bu kurumların dikkat çeken 

özelliklerini oluĢturmaktadır. “Koydukları kural ve yaptıkları düzenlemelere uyulmadığı 

takdirde adeta bir mahkeme gibi, soruĢturma yapıp ceza verebilmeleri bakımından 

BĠO‟ların ABD‟de yargı gücü kullanan uzman mahkeme gibi çalıĢtıkları 

söylenmektedir” (Emek, 2002:  92).  

ABD‟de “devletin dördüncü gücü” (Fourth Branch of Goverment) denilen 

BĠO‟ların sayıları oldukça fazladır (Karacan, 2001: 26). ABD‟de neredeyse yüz tane 

BĠO‟nun olduğu tahmin edilmektedir. ABD‟deki BĠO‟ların kendi aralarındaki iliĢkileri, 

ülkenin kendine has federal yapısını gösteren özellikler taĢımaktadır. Tam eĢitlik 

ilkesine uygun olarak bu kurumlar, beĢ ila on arasında değiĢen sayıda üyeden oluĢan bir 

kurul yapısına sahip olup, kurul üyelerinin görev süreleri farklı olmakla birlikte; 

genellikle kurul üyelerinin görev süresi BaĢkanın görev süresini aĢmaktadır (Özay, 

2004:  389).  

Üyelerinin atanması; BaĢkanın önerisi, Kongre‟nin de onaylamasıyla 

gerçekleĢmektedir. Bu kurulların üyelerinin seçimi, tarafsız olma adına iki büyük 

partinin temsilcilerinden oluĢmakta ve mesleki çevrelerden gelen üyelerin seçiminde de 

tarafsız olma ilkesine özen gösterilmektedir. Bu tür bir yöntem Türkiye‟de de Radyo ve 

Televizyon Üst Kurulu (RTÜK)‟nda görülmektedir (Uslu, 2013: 91). Kurul üyelerinin 

seçimi için siyasi parti gruplarının üye sayısı oranında belirlenecek üye sayısının ikiĢer 

katı aday gösterilmekte ve Üst Kurul üyeleri bu adaylar arasından her siyasi parti 
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grubuna düĢen üye sayısı temel alınmak suretiyle Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel 

Kurulu‟nca seçilmektedir. Ancak, siyasi parti gruplarının, Türkiye Büyük Millet Meclisi 

(TBMM)‟nde gerçekleĢtirilecek seçimlerde kime oy vereceğine iliĢkin fikir alıĢ veriĢi 

yapılamamakta ve karar alınamamaktadır (Tutal, 2014: 35).  

ABD‟de “Federal ĠletiĢim Komisyonu” (FCC-Federal Communications 

Commissions) uydu, kablo, radyo ve televizyon gibi iletiĢim sektöründe 1934 yılında 

kurulmuĢ BĠO‟dur. FCC, beĢ üyeden oluĢmaktadır. Kurul üyeleri, ABD BaĢkanı 

tarafından atanmakta ve Kongre tarafından onaylanmaktadır. Üyelerinden biri kurulun 

BaĢkanı olarak seçilmektedir. Üyeler Komisyonun sorumlu olduğu sektör ile ilgili 

konularda kendi aralarında ticari iliĢkide bulunamamaktadır. FCC‟de 7 tane operasyon 

bürosu, 7 tane de ofis bulunmaktadır. FCC‟nin yetki alanı; ABD yönetimindeki bölgeler 

ile Kolombiya ve elli eyaletten oluĢmaktadır (FCC, 2017).  

ABD‟de diğer bir BĠO ise Amerikan Merkez Bankası (FED-Board of Governors 

of the Federal Reserve System) olup, 1913 yılında kurulmuĢtur. FED, bankacılık ve 

finansal konularda uzmanlaĢmıĢ, bir kurum olarak oluĢturulmuĢtur. Federal hazine 

sisteminin en tepesinde FED, yer almakta ve ABD finans sektörünü yönetmektedir. 

FED BaĢkanı, ABD BaĢkanınca seçilmekte ve Kongre‟nin onayına sunulmaktadır. FED 

yedi üyeden oluĢmaktadır. BaĢkan Yardımcısı, Kurul BaĢkanı ile aynı usulle 

atanmaktadır. Üyelerin görev süresi, on dört yıl olarak belirlenmiĢtir. Üyeler, 

görevlerinden alınamamaktadır. FED, bağımsız olarak çalıĢmaktadır. Üyelerinin görev 

süresinin bitiminde yeniden seçilememeleri ve görev sürelerinin uzunluğu; kurulun 

siyasi güçlerin baskısı altında kalmadan çalıĢmasını mümkün kılmaktadır. Kurul, ne 

Kongreye ne de ABD BaĢkanına karĢı sorumlu tutulmamıĢ ve üzerinde hiçbir devlet 

denetim organının etkisi bulunmamaktadır (Uslu, 2013: 92).  

Sonuç olarak ABD idari yapılanmasında BĠO‟lar, her ne kadar anayasal 

dayanakları olmasa da önemli roller üstlenen kurumlar olmuĢtur. Yasama, yürütme ve 

yargı erkleri yanında “devletin dördüncü gücü” olarak nitelendirilmektedir. “BĠO‟lar bu 

ülkedeki meĢruiyetlerini büyük oranda görevlerini yerine getirirken Ģeffaf olmaya önem 

vermelerine, koordinasyon ve katılımcılık anlayıĢı içerisinde karar verme süreçlerine 

ilgili bütün tarafları dâhil etmelerine borçludur” (Emek, 2002:  94).  
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1.7.2. Ġngiltere  

 

Ġngiltere, alt yapı sektörleri üzerindeki özelleĢtirme uygulamaları ile en önde gelen ülke 

olmasından dolayı 1980‟li yılara damgasını vurmuĢ ve BĠO‟ların kuruluĢunda öncü 

giriĢimler de bulunmuĢtur. BĠO‟ların anavatanı olarak görülen ABD ile benzer hukuki 

ve idari yapılanmaya sahip olması, ABD‟deki bu kurum deneyimlerinin kendi idari 

yapısına kolaylıkla uyumunu sağlamıĢtır. Bugün Ġngiltere‟de birçok sektörde etkinlik 

gösteren BĠO bulunmaktadır.  

BĠO‟ların anavatanı ABD olsa da yaygınlık kazanmasını sağlayan ülke, Ġngiltere 

olarak kabul edilmektedir. Bu otoritelerin ABD‟de uzun bir tarihi olmasına ve bu tarih 

içerisinde kendilerine has bazı özellikler kazanmalarına rağmen Ġngiltere‟deki BĠO‟ların 

model alınmasının nedeni olarak bu ülkedeki BĠO‟ların 1980‟li yıllarda baĢlayan 

neoliberal politikaların ürünü olması gösterilmektedir. BĠO‟ların Avrupa ülkelerindeki 

ilk örnekleri Almanya‟da ortaya çıkmıĢ olmasına rağmen devletin sosyal ve ekonomik 

iĢlevlerini sınırlandırması ve ekonomisini siyasi etkiden uzaklaĢtırmasından dolayı 

Avrupa‟da “düzenleyici devlet” oluĢumunun ana yurdu olarak Ġngiltere kabul 

edilmektedir (Bayramoğlu, 2005: 254).  

Doğalgaz, su, telekomünikasyon ve elektrik gibi alt yapı sektörlerinde kurulan 

BĠO‟lar, Ġngiltere‟de 1980-1990‟lı yıllar arasında devletin ekonomik ve kamusal hayatın 

hassas alanlarında mal üretimi yapmasını ve hizmet sunmasını sonlandırmayı 

amaçlayan özelleĢtirme uygulamaları sonrasında ortaya çıkmıĢtır. Alt yapı 

hizmetlerinde daha önce faaliyetleri yürüten kamu tekelciliğinin özel sektöre 

bırakılmasından sonra Ġngiliz Hükümeti, özel sektör üzerinde düzenlenme yapılması 

gerektiğinden hareketle alt yapı sektörleri için ayrı birer BĠO oluĢturmuĢtur (Aydın, 

2007: 67).  

Ġngiltere‟de bu süreç, 1984 yılında “Ġngiliz Telekom”un (British Telecom) 

özelleĢtirilmesi ve endüstri düzenleyicisi göreviyle “Telekomünikasyon Ofisi” (OFTEL-

Office of Telecomunication) kurulmasıyla baĢlamıĢtır (Kızılcık, 2002: 50). Her alt yapı 

sektörü için ayrı birer BĠO‟ya ihtiyaç olup olmadığı, özellikle teknolojik imkânların 

birbiri ile iliĢkili kıldığı su ve telekomünikasyon, doğalgaz ve elektrik vb. sektörlerin 

tek bir kurum olarak düzenlenmesi gündeme taĢınmıĢtır.  
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Ġngiltere Hükümeti‟nin 2000‟de yürüttüğü derin bir araĢtırmanın ardından 

doğalgaz ve elektrik sektörünü düzenleyen BĠO‟lar birleĢtirilerek; iki sektörü de 

düzenlemek amaçlı oluĢturulan bir BĠO‟ya bağlanmıĢtır. Telekomünikasyon ve su 

sektörlerini düzenlemek üzere oluĢturulan BĠO‟ların yapıları ve iĢlevleri ise 

değiĢtirilmemiĢtir (Aydın, 2007: 67). Ġngiltere de faaliyet göstermekte olan BĠO‟lar, 

“The Water Services Regulation Authority”; su sektöründen, “The Office of Gas and 

Electricity Markets”; doğalgaz ve elektrik sektöründen, “The Office of 

Communications” (OFCOM); iletiĢim ve yayıncılık alanından ve “The Financial 

Services Authority” (FSA); mali alandan sorumlu tutulmuĢtur (Aydın, 2007: 67-68).  

FSA, 2000 yılında kurulmuĢ olup bu kuruma hükümet hiçbir maddi kaynak 

sağlamamakta; düzenlediği sektör tarafından finanse edilmektedir. FSA, parlamentoya 

karĢı sorumluluk taĢımamaktadır. FSA‟nın idare organı, tamamı Hazine Bakanlığı 

tarafından atanan 15 üyeden oluĢan bir kuruldur. Kurulun, BaĢkan ile birlikte üç üyesi 

tam zamanlı görev yapmaktadır. On bir üyesi ise ayrı bir komite olarak FSA‟nın 

yürüttüğü iĢlemlerde verimlilik ilkesine uymasını ve mali denetim mekanizmalarına 

uygun bir Ģekilde iĢlemesini sağlamak ve denetlemekle yetkilendirilmiĢtir (FSA, 2017).  

Ülkedeki BĠO‟ların genel bütçe dıĢında kendilerine özgü bütçeleri 

bulunmaktadır. Ayrıca ilgili oldukları kanunlar ile kendilerine tanınan yetkileri 

kullanırken ve görevleri yaparken de özerk olarak yapılandırılmıĢtır. Görevlerinde 

serbestinin yanında personelini ve mali kaynaklarını kendilerinin yönetmeleri 

dolayısıyla da özerklik göstermektedir (Akıncı, 1999: 127). Ġngiltere‟deki otoriteler 

Türkiye‟dekine benzer Ģekilde öneride bulunma, denetim ve düzenleme yapma, lisans 

verme gibi hizmetler yapmaktadır. Ayrıca bilgi amaçlı olarak ülkedeki BĠO‟lar 

parlamento ve hükümete düzenli bir Ģekilde rapor sunmaktadır. “Ġngiliz BĠO‟ları 

parlamentonun genel gözetimi altında, Ulusal Denetleme Kurulu ve SayıĢtay denetimi 

ile idari ve mali konularda hesap verme sorumluluğunu yerine getirmektedir” (Kaya, 

2004:  74).  

 

1.7.3.Fransa  

 

1941 yılında kurulan, “Bankalar Denetim Komisyonu” (Commission D‟audit Bancaire) 

Fransa‟daki BĠO‟lara dair ilk örnek olup, 1984 yılında kaldırılmıĢtır (ġanlısoy ve 

Özcan, 2006:  102). Fransa‟da da BĠO‟lar, 1970‟li yıllardan itibaren idari sistem 



 

32 

 

içerisinde yaygınlık kazanmaya baĢlamıĢtır. Esasen Fransız hukuk geleneğinde BĠO‟lar 

yer almazken; baĢka ülkelerdeki örneklerden etkilenerek idari sisteme dâhil edilmiĢ ve 

Fransa bu kurumlara kendi idari sistemi içerisinde özgünlük kazandırmıĢtır (Morange, 

1998: 18). Merkezi bir yönetim sistemine sahip olan ülkede ilerleyen dönemlerde teknik 

aksaklıkların artması ile birlikte; uygulanmakta olan usul ve esasların yetersizliği, 

aksaklıkların giderilmesi için uzmanlık gerektiren düzenlemeler yapacak kurumlara 

ihtiyaç duyulmuĢ ve BĠO‟lar, bu yetersizliği giderme yöntemi olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Ülkedeki katı hiyerarĢi bu kurumların kuruluĢunda önemli sorunlar oluĢturmuĢtur. 

Ancak ülkedeki kurum ve kuruluĢlardan farklı yapısal nitelikte ve özellikte olan 

kurumlar, idari sistem içine entegre edilmiĢtir. Ülkede sürdürülen görev ve yetkilerin 

dağıtılması (decentralisation) çabaları BĠO‟ların Fransız idari sistemine entegre 

edilmesini kolaylaĢtıran bir etmen olsa da bu sisteme yabancı oldukları için yine de bu 

sürecin iĢlemesi beraberinde sorunlar getirmiĢtir (ġener, 2012: 50).  

Fransız idari sistemi, merkeziyetçi bir anlayıĢla yapılanmıĢtır. Ancak bu sistem, 

ülkenin özellikle AB üyeliği süreciyle birlikte değiĢmeye baĢlamıĢtır. Fransa‟nın 

merkezi yönetim anlayıĢının yerini reformist değiĢimler almıĢtır. Fransa, AB üyeliği 

doğrultusunda belirtilen sektörlerde rekabet ortamının oluĢmasına dair düzenlemeler 

yapmıĢtır (Al, 2002: 209). Ülkenin sahip olduğu merkeziyetçi anlayıĢın da etkisiyle 

BĠO‟lar, Fransız hukuk geleneğinde yer bulamamıĢtır. Bu kurumların sayısına dair 

doktrinde bir fikir birliği mevcut değildir. Fransa‟da BĠO olarak nitelenen 

“Mediateur”ün karar organı da tek kiĢidir (Thery, 1998: 42). Ülkedeki BĠO‟lar, güçlü 

siyasi etkiler nedeniyle değil; teknik ve yargısal nedenlerden dolayı ortaya çıkmıĢtır.  

Bu kurumlar tüzel kiĢiliğe sahip olmadıkları gibi Bakana veya BaĢbakana bağlı olarak 

faaliyetlerini yürütmektedir. Bütün bunların yanı sıra denetim, danıĢma ve düzenleme 

gibi yetkilere sahip olup; bu kurumlar uzlaĢtırıcı bir hakem görevi de yapmaktadır 

(Emek, 2002: 115).  

Ülkede oluĢturulan BĠO‟lara tüzel kiĢilik verilmemesi dikkat çeken bir özelliği 

oluĢturmaktadır. Tüzel kiĢilik verilmemesi, bağımsızlık bakımından soru iĢareti olarak 

görülse de BĠO‟lar, kuruluĢ kanunlarında yer alan ilkeler kapsamında organik 

bağımsızlığa sahip olarak oluĢturulmuĢtur. “BĠO‟ların üyelerinin yargı organları, Millet 

Meclisi BaĢkanı veya CumhurbaĢkanı tarafından atanması ve üyelere görev süresi 

dolmadan görevden alınamama” gibi güvenceler verilmesi organik bağımsızlığın bir 
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göstergesini oluĢturmaktadır (Yılmaz, 2005:  39). Ayrıca ülkedeki kurumlar üzerinde 

herhangi bir hiyerarĢik denetim makamı olmadığı gibi kurumlar idari vesayete de tabi 

tutulmamıĢtır. 

 

Organik bağımsızlık kadar fonksiyonel bağımsızlık da önemli görülmemektedir. 

Bu kurumlardaki fonksiyonel bağımsızlığın sınırlı olduğunun ilk iĢareti olarak bütçe 

harcama serbestîsi karĢımıza çıkmaktadır. “Fransa‟da kurumlar bütçelerini kendileri 

hazırlayamazlar, bütçelerini Türkiye‟deki SayıĢtay benzeri yapı hazırlamaktadır” (Köse, 

2007: 124). BĠO‟ların bütçeleri, düzenlemek ve denetlemekle yetkili ve görevli olduğu 

alan ile ilgili olarak merkezi idareye bağlı ve SayıĢtay denetimine de tabidir. Organik 

bağımsızlık sağlanmıĢ olsa da fonksiyonel bağımsızlığın tam anlamıyla sağlanıp 

sağlanmadığı soru iĢareti oluĢturmaktadır. Bu durum kurumların her ne kadar bağımsız 

olmadığına iĢaret etmese de onların bağımsızlıklarına gölge eden bir unsur olarak 

görülebilmektedir. Ülkedeki BĠO‟lar üzerinde çeĢitli denetim mekanizmaları 

kullanılmakta; kısmen parlamento denetimi de bulunmaktadır. Kurumlar, aynı zamanda 

hükümete ve parlamentoya bilgi amaçlı rapor sunmaktadır (Kaya, 2004: 74). 

Fransa‟daki BĠO‟lar, kendilerine kanunlarla verilmiĢ olan görevleri yapabilmek için 

güçlü kamusal yetkilerle donatılmıĢtır. BĠO‟ların görev ve yetkileri baĢka ülkelerle 

benzer Ģekilde sorumlu oldukları sektör ile ilgili düzenleme yapma, danıĢmanlık yapma, 

araĢtırma ve soruĢturma yapma ve yaptırım uygulama olarak sayılabilir.   

Fransa‟da “Borsa ĠĢlemleri Komisyonu” (Commission Boursiere), “Görsel-

ĠĢitsel Yüksek Kurul” (Haut-Parleur Audiovisuel), “BiliĢim ve Enformatik Ulusal 

Komisyonu” (Commission Nationale de I‟informatique), “Elektrik Düzenleme 

Komitesi” (Comite de Reglementation de I‟eletricite), “Ġdari Belgelere UlaĢma 

Komisyonu” (Commission Pour I‟obtention de Documents Administratifs) ve “Rekabet 

Konseyi” (Conseil de la Concurrence) önemli BĠO‟lar olarak görülmektedir (Al, 2002: 

209). Yedi sektörde BĠO bulunmaktadır. Üyelerin görev süresi çoğunlukla altı yıl olarak 

belirlenmiĢtir. Üyelerin görev süresi kurumdan kuruma farklılık göstermektedir. 

Elektrik Düzenleme Komitesi BaĢkanı görevi ile uyumlu olmayan davranıĢlarda 

bulunması halinde görevinden alınabilirken, Rekabet Konseyi‟nin BaĢkanı görevden 

alınamamakta ve tekrar atanamamaktadır (Emek, 2002: 119).  
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Telekomünikasyon alanında daha önce kamu tekeli altında olan Fransız 

Telekom‟un kısmen özelleĢtirilmesinin ardından bu alanda rekabeti artırıcı 

düzenlemeler yapma konusunda hızlı hareket edilmeye baĢlanmıĢ ise de elektrik 

alanında Fransız Elektrik ġirketi (EDF-Compagnie D‟electricite Française) kamu Ģirketi 

olarak çalıĢmayı sürdürmesi bu alandaki liberal politikaların tam olarak 

gerçekleĢememesine neden olmuĢtur. Bu iki alanda da BĠO‟lar oluĢturulmuĢ ve liberal 

politikalar sonrasında bu alanlarda etkinlik sağlayan özel sektör ile birlikte kamu 

sektörünün faaliyetlerini düzenlemek üzere bu otoriteler yükümlü kılınmıĢtır (Aydın, 

2007: 69).  

Fransa‟da BĠO‟lar, hükümete ve parlamentoya karĢı bir tek bilgi vermek amaçlı 

yıllık rapor takdim ederek hesap vermektedir. Maliye Bakanlığı tarafından hazırlanan 

bütçelerinin mali denetimlerini yapma görevi genellikle Türkiye‟deki SayıĢtay benzeri 

birime verilmektedir. Bu kurumlar genel bütçe içerisinde olup; bütçe yapısı olarak özel 

bütçeleri bulunmamaktadır (Emek, 2002: 119). “BĠO‟ların kararlarını idari mahkemeler 

dıĢında hiçbir kuruluĢun veto etme yetkisi bulunmamaktadır” (Kaya, 2004:  80). 

Kurumların almıĢ olduğu kararlara iliĢkin açılacak karĢı davalar idari yargı 

mahkemelerine baĢvurularak yürütülmektedir. Dava sonucunda kurumların kusur ve 

ihmalleri söz konusu ise tüzel kiĢilik verilmemiĢ olması nedeniyle sorumlulukları devlet 

tarafından üstlenilmektedir.  

 

1.7.4. Ġtalya  

 

Neoliberal politikalar, kamu tekelinin kırılmasını; sağlayacak kanunlar çıkarılmasını 

mevcut kanunların düzenlenmesini, değiĢtirilmesini ve esnetilmesini gerektirmiĢtir. 

Örneğin; Ġtalya‟da özel sektörün ve özellikle Ġtalyan medya devi Berlusconi‟nin 1970‟li 

yıllarda baĢlayan ve 1990‟lı yıllara kadar devam eden dönemde ülkedeki siyasi 

grupların güçsüzlüğünü ve yasal boĢluğu değerlendirerek, arkalarına hukuk 

kurumlarının da içinde olduğu güçlü bir desteği alarak yürüttükleri deregülasyon 

hareketi, 1990‟larda ortama anayasal dayanak oluĢturan bir regülasyonla sonuçlanmıĢ 

ve ortaya çıkan bu durumu düzenlemek üzere kurumsal yapılanma yoluna gidilmiĢtir 

(Pekman 1997: 75).  

“Autorita Amminisatrative Indipendite” (AAI) olarak adlandırılan Ġtalyan 

BĠO‟ları altyapı dıĢındaki alanlarda 1980‟lerin baĢlarından itibaren oluĢmaya 
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baĢlamıĢtır. 1981 yılında “Sigorta Enstitüsü” (ISVAP-Istituto Assicurativo) ve 1974 

yılında kurulup; 1985 yılında bağımsız kurul statüsü kazanan “Ulusal Borsa 

Komisyonu” (CONSOB-Commissione Nazionale di Borsa) Ġtalya‟da kurulmuĢtur. 

Ġtalya‟da BĠO uygulamaları, 1990‟ların baĢından itibaren altyapı alanlarına taĢınmıĢtır. 

1995 yılında enerji piyasasını düzenlemek adına “Elektrik ve Gaz Düzenleyici 

Otoritesi” (Autorità di Regolamentazione Dell‟elettricità e del Gas)  ve rekabet 

yasalarının uygulanmasını sağlamak üzere 1990 yılında “Rekabet Otoritesi” (AGCM-

Autorità della Concorrenza) ve telekomünikasyon sektörünün düzenlenmesi ve 

denetlenmesi için 1997 yılında “Düzenleyici ĠletiĢim Otoritesi” (AGCOM-Autorità per 

le Garanzienelle Comunicazioni) kurulmuĢtur (Uygur, 2007: 52-54).  

AGCOM, 31 Temmuz 1997 tarihli ve 249 sayılı Kanunla Ġtalya‟da BĠO olarak 

kurulmuĢtur. AGCOM, Meclis ve Senato tarafından seçilen ve CumhurbaĢkanı‟nın 

kararıyla atanan yedi üyeden oluĢmaktadır. AGCOM, özel ve kamusal yayın 

kuruluĢlarını denetlemek, yayın ilkeleri hazırlamak, frekanslar ve iletiĢim politikaları 

konularında Hükümete ve ĠletiĢim Bakanlığı‟na önerilerde bulunmak, yayınları 

ayarlamak, yayıncılıkla ilgili yönetmelik çıkarmak, lisans vermek Ģikâyetleri 

değerlendirmek gibi görevleri yerine getirmektedir. Yayın kuruluĢlarına lisansı geçici 

olarak geri alma, para cezası, uyarı gibi yaptırımlar uygulamaktadır 

(https://www.agcom.it, E. T.: 11.10.2017).  

 

1.7.5. Avrupa Birliği  

 

Uluslararası kuruluĢların BĠO‟ların oluĢturulması konusunda ısrarcı olduklarından, hatta 

bazen baskı uyguladıklarından daha önce de bahsedilmiĢtir. Düzenleyici kurum yapısı, 

kapitalist ekonominin yaĢadığı bunalım sonucu ortaya çıkmıĢtır. KüreselleĢmenin etkisi 

ile ABD ve Ġngiltere‟den sonra AB üyesi ülkelerde de BĠO‟lar ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Bu ülkelerde BĠO oluĢturulmasının bir nedeni de ABD ve Ġngiltere‟de 

oluĢturulmuĢ olan kurumların, piyasa açısından ortaya çıkardığı sonuçlarının olumlu 

olarak değerlendirilmesidir. “AB ülkelerindeki düzenleyici kurum örneklerine 

bakıldığında, bu ülkelerin kamu yönetimi gelenekleri ile hukuk sistemlerinin ABD ve 

Ġngiltere‟den farklı olmasının izdüĢümü kolayca fark edilmektedir” (Emek ve Acar, 

2004: 2).  

http://www.agcom.it/
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KüreselleĢme olgusunun tüm dünyayı 1970‟li yılların sonlarından itibaren etki 

altına alması ile AB üyesi ülkeler arasında da etkin ve hızlı bir bütünleĢme süreci 

yaĢanmıĢtır. YaĢanan bu süreç ile birlikte AB ülkelerinde BĠO‟lar oluĢturulmaya 

baĢlanmıĢtır. AB‟de BĠO‟lar tam olarak, müdahaleyi öngören devlet anlayıĢından 

uzaklaĢıp düzenleyici devlet anlayıĢına geçiĢ döneminde oluĢturulmuĢtur. “Çok aktörlü 

yönetim anlayıĢının bir sonucu olarak AB üyesi ülkelerdeki BĠO‟lar” gösterilmektedir 

(Kaya, 2004:  76).  

AB üyesi ülkelerde oluĢturulmuĢ olan BĠO‟lar, bağımsız kamu kurumları olarak 

oluĢturulmuĢtur. Farklı dönemlerde farklı ihtiyaçları karĢılamak adına oluĢturuldukları 

için BĠO‟ların özellikleri arasında önemli farklılıklar görülmektedir. BĠO‟lar Avrupa 

Konseyi‟nin çıkardığı mevzuatla, kamu tüzel kiĢiliğine sahip ve bağımsız olarak 

kurulmuĢtur. BaĢka ülkelerdekine benzer bir Ģekilde daha çok teknik uzmanlık 

gerektiren ve stratejik önem arz eden alanlarda oluĢturulmuĢtur. Üye ülkelerde kuruluĢ 

gerekçeleri ile kuruldukları alanlar arasında benzerlikler bulunmaktadır.  

BĠO‟lar ağır ve büyük bürokratik yapıdan kurtularak, idari yapının eylem ve 

kararlarında daha etkin ve hızlı bir Ģekilde hareket etmesini sağlamak için 

oluĢturulmuĢtur. Merkezi bürokratik yapı; AB‟nin yapısı gereği üye ülkelerin yönetime 

katılımı konusunda sorunlar oluĢturabilmektedir. OluĢturulan BĠO‟lar ile hem bu 

bürokratik yapının kırılması hem de AB üyelerinin ihtiyaçlarının karĢılanması 

amaçlanmıĢtır. Kendi idari yapısı içerisinde oluĢturduğu bu kurumları AB‟ye aday 

ülkelere de Ģart koĢmaktadır. BĠO‟lar AB-Türkiye iliĢkilerinde sıkça gündeme getirilmiĢ 

ve AB tarafından ısrar edilen bazen de baskı yapılan bir konu olmuĢtur.  

AB düzeyinde ilki 1975 yılında kurulmuĢ olan ve son olarak da Ekim 2002‟de 

kurulan “Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi” (European Food Safety Authority) olmak 

üzere 13 tane faaliyet gösteren BĠO bulunmaktadır. Avrupa‟da bu düzenleyici 

otoritelerin kuruluĢ amacı, bütün iĢ ve iĢlemlerin AB Komisyonu tarafından 

gerçekleĢtirildiği merkezi bürokratik yapının neden olduğu zorlukları aĢmayı sağlamak 

ve AB yönetim sisteminde daha özerk ve daha esnek yapılar oluĢturmak Ģeklinde 

özetlenebilir. Bu Ģekilde üye devletlerin yönetime daha fazla katılımını sağlamak 

hedeflenmiĢtir (ġanlısoy ve Özcan, 2006: 102). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN ORTAYA ÇIKIġI, 

GELĠġĠMĠ VE ÖRNEKLERĠ  

 

Günümüzde oldukça yaygın bir Ģekilde faaliyet gösteren BĠO‟ların Türkiye‟de ortaya 

çıkıĢı 1980‟li yıllara dayanmaktadır. Ülkenin içinde bulunduğu durum ve koĢullar 

liberal ekonomiye geçiĢ süreci, uluslararası kuruluĢların etkileri vb. nedenlerle birlikte 

BĠO‟lar, Türkiye‟de faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. ÇalıĢmanın bu bölümünde 

BĠO‟ların Türkiye‟de ortaya çıkıĢı, geliĢimi ve örneklerine yer verilmektedir.  

 

2.1. TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN ORTAYA ÇIKIġ 

SÜRECĠ  

 

1980 yılındaki 24 Ocak Kararları Türkiye‟de yaĢanan dönüĢümün baĢlangıcını 

oluĢturmaktadır. Türkiye‟de var olan anlayıĢ, 24 Ocak 1980 Kararları ile birlikte terk 

edilmiĢ, yeni bir yapılanma için politikalar oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Ekonomik 

kalkınma için bu Kararlara kadar uygulanan politikalardan farklı politikalar 

oluĢturulmuĢtur. Bu politikaların ana belirleyicisini; liberalleĢme, ihracata dayalı 

büyüme ve uluslararası ticarette bütünleĢme oluĢturmaktadır (Sezen, 2001-2002: 7).  

Serbest piyasa ekonomisinin güçlendirilmesi adına müdahaleyi öngören devlet 

anlayıĢından uzaklaĢılması, rekabet ortamının oluĢmasını engelleyici ve bozucu 

uygulamaların ortadan kaldırılması ile ekonominin uluslararası piyasalarla bütünleĢmesi 

amaçlanmıĢtır (Aktel, 2000: 208). 24 Ocak 1980 Kararları ile oluĢturulan bu program; 

uluslararası piyasalar ile bütünleĢmeyi sağlamak için çalıĢan ithalatı ve ihracatı arttırma 

yönünde çaba gösteren bir dıĢa açılma stratejisini oluĢturmaktadır. Serbest piyasa 

ekonomisi oluĢturma doğrultusunda bu Kararlar ile birlikte; kamu sektörünün hizmet 

sunma ve mal üretim alanları özel sektöre aĢamalı bir Ģekilde kaydırılarak daraltılmıĢtır 

(Ekiz, 2010: 36).  

1983‟teki seçimlerde tek baĢına iktidar olan Anavatan Partisi Hükümeti, 24 

Ocak 1980 Kararlarına uygun olarak Turgut Özal önderliğinde hedefler belirlemiĢ ve 

belirlediği hedeflere ulaĢmak için enflasyonu aĢağıya çekmek, piyasalar üzerindeki 

devlet müdahalesini en alt düzeye indirmek, ödemeler bilançosunda dengeyi sağlamak 
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ve serbest piyasa ekonomisini oluĢturmak yönünde politikalar geliĢtirmiĢtir. 24 Ocak 

1980 Kararları ile oluĢturulmaya baĢlanan, “daha az devlet, daha çok piyasa” ilkesine 

dayanan ve giderek derinleĢen liberalleĢme politikalarının, devlet yapılanmasındaki en 

önemli sonucunu BĠO‟lar oluĢturmaktadır (Sezen, 2003:  118).  

Tüm dünyayı etkileyen akımlar, 1970‟li yıllardan itibaren gecikmeli olarak da 

olsa Türkiye‟yi de etkilemeye baĢlamıĢ ve 1980‟ler itibariyle yaygınlaĢan yeni anlayıĢ 

kapsamında politikalar oluĢturulmuĢtur. Sermayenin serbest dolaĢımı, 1989 yılı 

itibariyle de büyük ölçüde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu politikalar doğrultusunda 1990‟lı 

yıllar ve sonrasında birçok Kamu Ġktisadi TeĢebbüsü (KĠT) özelleĢtirilmiĢtir. 1990 ve 

2000 arası yıllarda kamu yönetimindeki değiĢimin belirgin özelliğini “kamusal olandan 

özel olana kaçıĢ” oluĢturmaktadır. Yeni liberal politikaların uygulanması sonucunda 

yeni kurumsal yapılar oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Ağır, katı ve büyük bürokratik 

kurumlar aracılığıyla iĢlemlerini gerçekleĢtiren devleti müdahaleyi öngören anlayıĢtan 

uzaklaĢtırıp; yeni düzenleyici role büründürmek de doğal olarak zorluklar yaĢanmıĢtır 

(Sezen, 2003: 13).  

Devletin iktisadi ve toplumsal hayata doğrudan müdahalesi sınırlandırılarak, düzenleyici 

rolünün ön plana çıkmasıyla Türk kamu yönetiminde yeni yapılanmalar da ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢ, liberal dönemde var olan örgütlenmedeki “kurumlara dayalı yönetim” anlayıĢı 

yerini giderek “kurullara dayalı yönetim” anlayıĢına bırakmıĢtır. (Sezen, 2003: 13-15). 

Böylelikle Türkiye‟de BĠO‟ların temeli atılmıĢtır.  

1990‟larda liberal politikaların hâkim olması ile birlikte uluslararası kuruluĢların 

yoğun baskısı altında yeni düzen ve kurumsal yapı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu yeni 

düzene uyum sağlamak için oluĢturulacak olan kurumsal çerçevenin bir ayağını da 

BĠO‟lar oluĢturmaktadır. Sezen‟e göre BĠO‟lar, Türkiye‟de üretken devlet anlayıĢından 

düzenleyici devlet anlayıĢına geçiĢin kurumsal yapılanmalarıdır (Sezen, 2003: 17). 

Türkiye‟de 1999‟a kadar deregülasyon çerçevesinde oluĢturulan politikalar ön planda 

tutulmuĢken, sonraki yıllarda yeniden düzenlemeler yapılmıĢtır. Piyasaların etkinliğini 

sağlamak için gözetim ve denetim iĢlevlerini yürütmek adına daha güçlü bir kamu 

sektörüne ihtiyaç duyulmuĢ ve devlet, ekonomik hayata yönelik yeniden kısmi roller 

üstlenmiĢtir. Bu yeni kamusal düzeni sağlamak için yeni kurumsal yapılanmalara gerek 

duyulmuĢ ve bunlar da BĠO‟lar olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu kurumsal yapılanma, 

Türkiye‟de çok aktörlü yönetim modelinin artan biçimde uygulandığını göstermektedir. 

Bu durumda “Türkiye‟de BĠO‟ların oluĢumuna bakıldığında bu kurumların belirli 

ilkeler ve doktrinler çerçevesinde değil; konjonktürel geliĢmeler sürecinde ortaya çıktığı 

da görülmektedir” (Sobacı, 2006:162).  
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Türkiye‟de BĠO‟ların oluĢum süreci üç döneme ayrılmaktadır. Bu dönemler 

ortaya çıkıĢ, geliĢme ve yaygınlaĢma dönemi olup; bu dönemler kapsamında BĠO‟lar, 

birinci kuĢak kurumlar, ikinci kuĢak kurumlar ve üçüncü kuĢak kurumlar olarak 

sınıflandırılmaktadır. Birinci kuĢak kurumlar; ortaya çıkıĢ döneminde, ikinci kuĢak 

kurumlar; geliĢme döneminde ve üçüncü kuĢak kurumlar da yaygınlaĢma döneminde 

ortaya çıkmıĢtır (Sezen, 2003: 109-110).  

1980‟lerde yaygınlaĢmaya baĢlayan liberalleĢme politikalarının idari 

yapılanmada meydana getirdiği en önemli yenilik BĠO‟lar olmuĢtur. 1981 yılında 

SPK‟nin oluĢturulması ile Türk Kamu Yönetimi‟nde BĠO‟lar ilk kez ortaya çıkmıĢtır. 

“Öğretide kabul gören anlayıĢa göre özellikle kamusal yaĢamın duyarlı sektörlerinde 

denetim ve düzenleme göreviyle yetkilendirilmiĢ özerk ve bağımsız statülü, eylem ve 

iĢlemleri yargısal denetime açık, organik bir yasa ile kurulmuĢ” BĠO‟lar artık 

Türkiye‟nin de kamu yönetimine girmiĢtir (Akıncı, 1999: 136). “SPK ile Türkiye, BĠO 

kavramı ile tanıĢmıĢtır” (Kahraman, 2005: 117). SPK, Türkiye‟de yaĢanan banka ve 

banker krizlerinin oluĢturduğu zemin üzerine kurularak, liberal iktisadi politikaların 

gerek duyduğu kamusal örgütlenmeyi gerçekleĢtirmiĢtir (Eren, 2004: 20). SPK‟nin 

oluĢumu, Türkiye‟deki birinci kuĢak BĠO olarak nitelendirilmektedir. Bu Kurul, 1982 

yılı itibariyle faaliyete geçmiĢ olup, ilk olmanın yanında on yılı aĢkın bir süre boyunca 

tek olma niteliğine de sahip olmuĢtur.  

BĠO‟ların ikinci kuĢağının oluĢturulması ise 1990‟lı yılların ilk yarısında 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde oluĢturulan BĠO‟lar, RTÜK ile Rekabet Kurumu (RK) 

olmuĢtur. RTÜK, yayın tekelciliğinin hukuken kırılmasının ardından radyo ve 

televizyon yayıncılığındaki deregülasyon hareketlerinin de bir sonucu olarak radyo ve 

televizyon yayıncılığını denetlemek ve düzenlemekle görevlendirilmiĢtir. Özetle, radyo 

ve televizyon yayıncılığından sorumlu olan bu Kurul, “yeni liberal anlayıĢın bir ürünü” 

(Sezen, 2003: 121) olarak ortaya çıkmıĢtır. RK ise piyasa düzenindeki rekabet ortamını 

oluĢturmak, korumak, düzenlemek ve denetlemekle görevlendirilmiĢ, rekabeti 

kısıtlayıcı ve bozucu uygulamaları engellemek üzere kurulmuĢtur.  

BĠO‟ların üçüncü kuĢağı olarak da adlandırılan kurumların yaygınlaĢma dönemi 

ise 1999 yılı ve sonrasını kapsamaktadır. YaygınlaĢma döneminde 2001 yılında yaĢanan 

ekonomik krizin ardından uygulamaya konan “Güçlü Ekonomiye GeçiĢ Programı” ile 

birlikte Türkiye‟ye gelen Kemal DerviĢ, “on beĢ günde on beĢ yasa” olarak nitelenen 
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faaliyetler doğrultusunda BĠO‟ların kurulmasında etkin rol oynamıĢtır (Bayramoğlu, 

2005:  293). Bu faaliyetler doğrulturunda 1999 yılında Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurumu (BDDK), 2000 yılında Bilgi Teknolojileri ve ĠletiĢim Kurumu 

(BTK), 2001 yılında Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu (EPDK), 2002 yılında da 

TAPDK ile Kamu Ġhale Kurumu (KĠK) kurulmuĢtur. Bu beĢ kurum da üçüncü kuĢağı 

oluĢturmaktadır. 2000‟li yılların baĢlarından itibaren sayılarında artıĢ yaĢanan BĠO‟lar, 

2002 yılı sonrasında durgun bir döneme girmiĢtir. Ancak 26/09/2011 tarihli ve 660 

sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumu (KGM) ve son olarak 2016 yılında KiĢisel Verileri Koruma 

Kurumu (KVKK) kurulmuĢtur.  

Türkiye‟deki BĠO‟ları incelediğimizde açıkça görüldüğü gibi birinci ve ikinci 

kuĢak olarak değerlendirilen kurumlar, ortaya çıkıĢ ve geliĢme döneminde kurulmuĢ 

olup, genel düzenleyici nitelikte iken; 1999 yılı ve sonrasında yaygınlaĢma döneminde 

kurulan üçüncü kuĢak kurumlar piyasalara iliĢkin olarak oluĢturulmuĢtur. BĠO‟lar, 

sayılarında giderek yaĢanan artıĢın yanı sıra kamuoyunda daha çok yankı bulan ve 

yazılı, iĢitsel ve görsel basında daha çok tartıĢılır hale gelmiĢtir (Sezen, 2003:  131).  

 

2.2. TÜRKĠYE’DEKĠ BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTE TÜRLERĠ  

 

Türkiye‟deki BĠO‟lara iliĢkin çeĢitli sınıflandırmalar yapılmaktadır. BĠO‟lar; karar 

organlarının Ģekline, yapılan düzenleme (regülasyon) özelliğine ve faaliyet alanlarının 

niteliğine göre çeĢitli kategorilere ayrılabilir.  

 

2.2.1. Karar Organlarına Göre  

 

Karar organlarının Ģekline göre BĠO‟lar, “Kurul” ve “Kurum” Ģeklinde iki grupta 

toplanmıĢtır. Türkiye‟deki BĠO‟larda Kurul; asli karar organı olarak, Kurum ise Kurula 

yardımcı olmak ve Kurul kararlarını gerçekleĢtirmek üzere Kurul BaĢkanı ile yardımcı 

personel Ģeklinde yapılanmıĢtır. Karar organı Kurul Ģeklinde oluĢturulanlar, RTÜK ve 

SPK‟dir. Kurum Ģeklinde oluĢturulanlar ise RK, TAPDK, BDDK, EPDK, KGK, BTK, 

KĠK ve KVKK‟dir (Ulusoy, 1999: 11).  

BĠO‟ların karar organlarının Kurul Ģeklinde oluĢmasının, kararların müzakere ve 

istiĢare halinde alınmasına faydası olmuĢtur. Ayrıca Kurul Ģeklinde yapılandırılması 
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BĠO‟lar için Ģart değildir; ancak bu kurumsal yapılanma bu kurumlara özgün 

özelliktedir.  

 

2.2.2. Yapılan Düzenleme (Regülasyon) Özelliğine Göre  

 

Yapılan regülasyonun özelliğine göre BĠO‟lar, geniĢ anlamda regülasyon yapanlar ve 

spesifik bir sektörde regülasyon (sektörel regülasyon otoriteleri) yapanlar olarak iki 

grupta toplanabilir. RK ve KĠK kendi görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda her 

çeĢit sektöre iliĢkin karar almaları nedeniyle geniĢ anlamda regülasyon otoritelerine 

girmektedir. BDDK, SPK ve EPDK ise spesifik bir sektörde regülasyon iĢlevi 

görmelerinden dolayı spesifik regülasyon otoriteleri grubuna girmektedir (Ulusoy, 

1999: 12-13).  

 

2.2.3. Faaliyet Alanına Göre  

 

Ulusoy, (1999: 13) BĠO‟ları faaliyet alanlarına göre temel hak ve özgürlükler alanında 

ve ekonomik alanlarda faaliyet gösterenler olmak üzere iki grupta toplamıĢtır. RTÜK, 

Türkiye‟de temel hak ve özgürlükler alanında faaliyet gösteren BĠO‟lardan ilk akla 

gelenidir. RK, BDDK ve EPDK ekonomik alanda faaliyet gösteren BĠO‟lara örnek 

olarak gösterilmektedir. Tan (2002: 14)  ise BĠO‟ları faaliyet alanlarına göre piyasa 

ekonomisinin düzenlenmesine yönelik olanlar (Örneğin; SPK), temel hak ve 

özgürlüklerin güvence altına alınmasını amaçlayanlar (Örneğin, RTÜK) ve idarenin 

keyfiliğine karĢı savunma amacına yönelik olanlar Ģeklinde üç grupta toplamıĢtır.  

Thatcher (2002: 126)  ise BĠO‟ları faaliyet alanına göre iki gruba ayırmıĢtır. 

Birinci gruptakiler; piyasaların iĢleyiĢine yönelik düzenlemeler yapmaktadır. Kamu 

hizmeti düzenleyicileri, finansal birimler ve genel rekabet otoriteleri bu gruba 

girmektedir. Bu BĠO‟lara haksız rekabetin oluĢmasını önleme, lisans verme, faaliyette 

bulunabilme ve fiyat denetimi gibi yetkiler verilmiĢtir. Ġkinci gruptaki BĠO‟lar ise 

rekabetten ziyade “kamu yararı” ile iliĢkili hedeflere ulaĢmakla sorumlu tutulmuĢtur. Bu 

grupta yer alan kurumlar daha heterojendir; çevre, güvenlik, ırkçılık ve kadın-erkek 

eĢitliği gibi alanlarda faaliyette bulunmaktadır. 
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2.3.  TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN ÖZELLĠKLERĠ  

 

BĠO‟ların baĢta bağımsızlık olmak üzere özerklik ve kamusal hayatın hassas alanlarında 

faaliyet gösterme özellikleri vardır. AĢağıda BĠO‟ların bu özellikleri açıklanmaktadır.  

 

2.3.1. Bağımsızlık  

 

BĠO‟ların idari bağımsızlığı kendi içinde ikiye ayrılmaktadır. BĠO‟ların idari 

bağımsızlıklarını fonksiyonel (iĢlevsel) bağımsızlık ve organik (dıĢsal) bağımsızlık 

olarak ayırmak ve bu Ģekilde incelemek mümkündür.  

 

2.3.1.1. Fonksiyonel Bağımsızlık  

 

Fonksiyonel bağımsızlık, kurumların görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda 

almıĢ oldukları kararlara iliĢkin yürütme organının veya yürütmeye dâhil birimlerin 

doğrudan bu kararları reddetme ya da geçersiz kılma gibi bir yetkiye sahip olmaması, 

(Ulusoy, 1999: 5) kurumların karar ve iĢlem yeteneğinde, değerlendirmelerinde ve 

sonuca ulaĢmalarında serbest olmaları (Akıncı, 1999:  105) olarak tanımlanmaktadır. 

BĠO‟ların fonksiyonel bağımsızlığı yalnızca siyasetten bağımsızlığı değil; aynı zamanda 

ağır ve katı bürokratik kurumlardan, medyadan ve diğer çıkar gruplarından bağımsızlığı 

da kapsamaktadır. Karacan, (2001: 45) BĠO‟ların zaman içerisinde sorumlu oldukları 

sektör tarafından baskı ve etki uygulanabileceğini ya da sektördeki bir Ģirket tarafından 

kuĢatılabileceğini söylemekte; bu durumu önlemek adına siyasetçilerin BĠO‟nun 

arkasında durmasını kamusal ve sektörel çıkarlar bakımından önemli bulmaktadır 

(Sezen, 2003: 109-110).  

Ayrıca BĠO‟ların kurulmasından önceden bir Bakanlık tarafından yapılan iĢin 

sonradan bu kurumlar tarafından görülmesi nedeniyle bağımsızlığa ve iĢlevselliğe gölge 

edecek önemli sorunlar ortaya çıkmıĢtır. BĠO‟ların görev ve yetki alanı kapsamındaki 

konularda daha önce görevli ve yetkili olan kuruluĢlar, bu görev ve yetkilerin 

kendilerinden alınmasını kabullenememekte ve bu kabullenememenin sonucu olarak 

idari yapılanma ile bağları devam ettiği için çeĢitli Ģekillerde etkide bulunma yönünde 

çabalara giriĢmektedir. Türkiye‟deki BĠO‟larda bu durumun örnekleriyle 
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karĢılaĢılmaktadır. Maliye Bakanlığı ve Hazine MüsteĢarlığı‟nın SPK üzerinde yine 

Maliye Bakanlığı‟nın KĠK üzerinde böyle bir etkisinin olduğu düĢünülmektedir
1
.  

 

2.3.1.2. Organik Bağımsızlık  

 

Organik bağımsızlık, BĠO‟ların asli karar organını oluĢturan kurulda çalıĢan üyelerin 

bazı güvencelere sahip olmalarıdır. Organik bağımsızlık için dıĢsal bağımsızlık diyenler 

de vardır. Organik bağımsızlık; kurul üyelerinin atanması, göreve baĢlama ve görevden 

alınma süreçlerinde ön plana çıkmakta (Akıncı, 1999: 103) olup; üyelerin belli bir süre 

için seçilmeleri ve görev süreleri dolmadan görevden alınamamaları ancak bu durumun 

yargıç güvencesine benzer bir durum arz etmemesi Ģeklinde tanımlanabilir. BĠO‟ların 

karar organın tek kiĢi değil de bir kurul olması, kararlarının sadece mahkeme yoluyla 

denetlenmesi ve üyelerini seçme ve değiĢtirmede serbest olması, bağımsızlık için 

gerekli koĢullardandır. Bütün bu özellikler bu kurumların keyfi hareket etmelerine ve 

yetkilerini kötüye kullanmalarına engel olmaktadır (Aslan, 2010: 29).  

Kurul üyelerinin ataması; Hükümet, Bakanlar Kurulu ya da ilgili veya iliĢkili 

Bakan tarafından yapılmaktadır. Üyelerin görev sürelerinin belirlenmesi konusunda 

kurulların kuruluĢ kanunlarına bakıldığında genel olarak beĢ veya altı yıllık bir görev 

süresinin benimsendiği böylece üyelerin görev dönemlerinde yasama ve yürütme 

organının temsilcilerinin en az bir kere değiĢmiĢ olmasının hedeflendiği görülmektedir. 

Görevden alma ile üyelerin görev sürelerini, yasama ve yürütme organının görev 

sürelerinden uzun tutmak suretiyle kurul üyelerinin, değiĢik siyasal iradeler ile 

çalıĢmasını sağlamak ve böylece bağımlılık yaratan bir iliĢkinin doğması önlenmek 

istenmiĢtir. Bu düzenlemenin bir diğer nedeni de belirli bir uzmanlık alanından gelen 

üyelerin kurulu düzenlerini, böyle bir görev için bozmalarının ancak yeni görev 

süresinin yeterince uzun tutulması ile yeniden düzen sağlanabileceği düĢüncesidir 

(Güner, t.y.: 186).  

 

 

                                                           
1
 Özellikle 24.10.2011 tarihli ve 661 sayılı KHK ile yapılan düzenleme sonrasında KĠK‟nin Kurul 

üyelerinin belirlenmesinde diğer kurumların çıkarılıp, bu konuda sadece Maliye Bakanlığı‟nın yetkili 

kılınması bu etkinin daha da artması yönünde bir iĢaret sayılabilir. 
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2.3.2. Özerklik 

 

Türkiye‟deki BĠO‟lar, kamu tüzel kiĢiliğe sahip olmanın yanında idari, mali ve personel 

özerkliğe sahip olarak ortaya çıkmıĢtır. BĠO‟lar, kendilerine özgülenmiĢ bir bütçeye ve 

kendilerine has personele sahiptir.  

 

2.3.2.1. Ġdari Özerklik  

 

BĠO‟ların kurumsal yapılanması esas itibariyle idari yapı içerisinde yer alan 

kuruluĢlardan ayrı birer kamu tüzel kiĢilik Ģeklinde olması idari özerklik, kendilerine ait 

bütçe ve malvarlığına sahip olmaları mali özerklik ve karar organlarının, yöneticilerinin, 

memurlarının ve diğer danıĢmanlarının ülkelerin idari yapısı ve çalıĢma hayatına göre 

farklı Ģekillerde yapılandırılmaları personel özerkliği olarak tanımlanmaktadır. 

BĠO‟ların ilgili kanunlarında kurumsal yapısının belirtilmesi, özel bütçeli olarak 

kurulmaları ve kurul üyelerinin sahip oldukları güvenceler; idari, mali ve personel 

özerklikleri için gerekli olan diğer unsurları oluĢturmaktadır. BĠO‟ların fonksiyonel 

bağımsızlığının sağlanması için idari ve mali özerkliklerinin, organik bağımsızlık için 

personel özerkliğinin bulunması gerekmektedir (Güzel, 2007: 26)  Bu özerklik ve 

bağımsızlık ile ilgili olarak BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında her BĠO için farklı Ģekilde 

vurgu yapılmıĢtır. Genel anlamda kamu kurum ve kuruluĢları açısından idari özerklik, 

BĠO‟ların kendi karar organları tarafından yönetilmeleri ve karar alma konusunda özerk 

ve bağımsız olmaları olarak tanımlanabilir (Akgül, 2008: 55).  

Türkiye‟deki BĠO‟ların bağımsızlık özellikleri bakımından bir birlik 

sağladıklarını söylemek doğru olmayacaktır. Her kurumun tabi olduğu kurallar, 

BĠO‟ların kendi kuruluĢ kanunlarında belirtilmiĢtir. Örneğin; 2499 sayılı Sermaye 

Piyasası Kanunu‟nun 17. maddesinde SPK‟nin “tüzel kiĢiliği haiz, idari ve mali 

özerkliğe sahip” olarak kurulduğu ve “yetkilerini kendi sorumluluğu altında bağımsız 

olarak kullanır” olduğu; 6112 sayılı Kanunun 5. maddesinde RTÜK‟nin “özerk ve 

tarafsız bir tüzel kiĢilik niteliğinde” olduğu belirtilmiĢtir. 4054 sayılı Rekabetin 

Korunması Hakkında Kanunun 20. maddesinde de RK‟nin “kamu tüzel kiĢiliği haiz, 

idari ve mali özerkliğe sahip, görevlerini yerine getirirken bağımsız” olarak kurulduğu 

ve “hiçbir organ, makam, merci ve kiĢi kurumun nihai kararlarını etkilemek amacıyla 

emir ve talimat veremez” olduğu belirtilmiĢtir. Elektrik Piyasası Kanunu‟nun 4. 
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maddesinde EPDK‟nin “idari ve mali özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz” ve 

“kendisine verilen görevleri yerine getirmek üzere” kurulduğu belirtilmiĢtir.  

BĠO‟ların idari, mali ve personel özerkliğine sahip kurumlar olarak 

kurulmalarındaki en önemli amaç; bu kurumları siyasi baskıdan uzak tutmaktır. Böylece 

BĠO‟ların ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarında düzenleme ve denetim 

yapma esasına dayalı olarak güçlü ve geniĢ kamusal yetkiler kullanırken; organik ve 

fonksiyonel bağımsızlığa da sahip olmaları amaçlanmıĢtır (Akgül, 2008: 58). Kurumlar, 

tabi oldukları kanunlara uymak Ģartıyla harcamalarını belirleyebilmekte ve özel bütçe 

oluĢturabilmekte; bu yönleriyle de idari özerkliklerini koruyabilmektedir.  

 

2.3.2.2. Mali Özerklik  

 

BĠO‟lara kamu tüzel kiĢilik verilmiĢ olması, özerklik sağlanmasına da vesile olmuĢtur. 

Bütçe, bu kurumların mali özerkliklerinin en önemli iĢareti olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. BĠO‟lar var olan idari yapıdan farklı kendi yönetimleri, kendi sorumluluk 

alanları, personeli, bütçeleri bulunduğu için mevcut idari yapıdan kurumsal anlamda 

farklılık göstermektedir (Akıncı, 1999: 101). Ancak belirtmek gerekir ki BĠO‟lar, 

ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarında devlet otoritesini temsil ederken 

kamusal güç kullanarak hareket etmektedir.  

BĠO‟ların bütçelerine kaynak sağlanması konusunda genel olarak iki çeĢit 

yöntem karĢımıza çıkmaktadır. Bunlardan ilki; BĠO‟ların genel bütçeden bağımsız 

olarak, düzenledikleri ve denetledikleri sektörlerden elde ettiği ücretler ve katkılar ile 

idari nitelikteki para cezalarından oluĢan gelirlerin kendi bütçeleri için kaynak 

oluĢturmasıdır. Ġkincisi; düzenledikleri ve denetledikleri sektördeki piyasa aktörlerinden 

çeĢitli adlar altında aldıkları paraların yanında kaynakların yetersizliği durumunda 

Hükümet tahsisatı ile genel bütçeden pay aktarılması yöntemidir (Emek, 2002: 174-

175). Özel bütçesi olan BĠO‟ların bütçelerinin ortak noktası; giderlerin özel gelir 

kaynakları tarafından sağlanıyor olmasıdır. BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarıyla düzenleme 

yaptıkları sektörlerin aktörlerinden zorunlu ödemeler kalemi olarak kurum bütçesine 

aktarımlar yapılmaktadır. Örneğin; yayın kuruluĢları aylık ticari iletiĢim gelirlerinin 

yüzde 3‟ünü RTÜK‟e aktarmakla yükümlü tutulmuĢtur. Bu kurumlar bütçelerini 

kendileri hazırlamakta ancak TBMM‟nin onayına sunmaktadır. Bütçelerinin yetersizliği 

durumunda genel bütçeden pay aktarılmaktadır (Uslu, 2013: 104-105).  
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Bu türden kurumların kendi bütçelerini kendilerinin yapması yanında kendi gelir 

kaynaklarının olması ve bu kaynaklardan yeterli gelir sağlaması gerektiği 

vurgulanmaktadır. BĠO‟ların kendi bütçelerini hazırlamalarına gerekçe olarak özerkliğin 

bir gereği olan mali konularda kendi kendine yeterlilik ve bütçe aktarımı yoluyla siyasi 

güçler tarafından bu alanın etki altına alınmasını önlemek gösterilmektedir (Karacan, 

2001: 26). Dünyadaki genel uygulamanın son zamanlarda bu yönde olduğu BĠO‟ların 

gelir kaynaklarının düzenlenen sektördeki firmalardan lisans ücreti, harç ve para 

cezaları Ģeklinde tahsil olunarak genel bütçenin dıĢına taĢındığı görülmektedir (Emek, 

2002: 174).  

 

2.3.2.3. Personel Özerkliği  

 

BĠO‟ların personeli kamu görevlisi, malları da kamu malı kabul edilmektedir. 

Türkiye‟deki kamu kurum ve kuruluĢlarında istihdam edilen personelin tabi olduğu 

bağlayıcı kurallara kıyasla, BĠO‟larda istihdam edilen personel daha geniĢ ölçüde 

özerklik göstermektedir. Bu kurumların personeli için kadro alma ve iptal süreci 

farklılıklar göstermekle birlikte; çoğunlukla bu süreçte yasama organı herhangi bir 

etkide bulunamamaktadır. Kadroları belirleme yetkisi, ya kuruluĢ kanuna ya da bazı 

durumlar hariç Bakanlar Kuruluna verilmiĢtir (Atay, 2006: 276). Personel özerkliği 

konusunda BĠO‟ların yöneticileri, karar organları, memurları ve diğer hizmet birimleri 

ülkelerin çalıĢma hayatı kültürüne ve idari yapısına göre farklı Ģekillerde 

yapılandırılmıĢtır. Bu konuda bütün BĠO‟lar için ideal bir formül bulunmuĢ değildir.  

Örneğin; seçim ve atama yetkisinin siyasi iktidara (Hükümetlere) tanındığı durumlarda, 

seçim ve atama siyasal olmayan makam veya organların gösterecekleri adaylar arasından 

yapılması yoluna gidilmektedir. RTÜK üyelerinin atanmasında olduğu gibi konsensüs 

endiĢesi ile siyasal güçler arasında dengeli temsile olanak verecek usuller geliĢtirilmiĢtir. 

Üye seçiminde mesleki ve teknik deneyime ağırlık vermek, tarafsızlığı ve bağımsızlığı 

bilinen yargıçlardan üye ve BaĢkan seçmek de uygulanan usuller arasında gösterilmektedir 

(Tan, 2000: 4).  

Bu kurumların karar organında göreve baĢlayacak üyelerin atanmasında 

uygulanacak usuller, üyelerin bağımsızlığını tek baĢına garanti edecek bir araç değildir. 

Üyelerin çok kısa olmayan bir süre için seçilmelerinin yanı sıra kanunda belirtilen özel 

Ģartlar dıĢında görevden alınamamalarında bağımsızlık teminat olarak gösterilmektedir 

(Emek, 2002: 170).  

Türkiye‟deki BĠO‟lar, “Kurul” ve “Kurum” Ģeklinde yapılanmıĢtır. Kurul, asli 

karar organı olup; Kurum ise asli karar organı olan Kurul ve diğer yardımcı hizmet 
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birimlerinden oluĢmaktadır. BĠO‟ların kurumsal yapısı da personel örgütlenmesinde 

önemli rol oynamaktadır. BĠO‟ların faaliyet gösterdikleri sektörün karmaĢık yapısı ve 

uzmanlık gerektiren konularda kurul üyelerinin görevli kılınmaları nedeniyle farklı 

kadrolarda bulunan personelin departmanlarıyla ilgili bilgi ve birikim sahibi kiĢilerden 

oluĢması önem taĢımaktadır. Çünkü kurul üyelerinin ancak mesleki bilgi ve birikim 

konusunda yeterliliğe sahip olması halinde baskı ve yönlendirmelere karĢı koyabileceği 

ve yetki kullanabileceği, sektörde faaliyette bulunan aktörlerin saygısını kazanıp; 

kararlar üzerinde anayasallık Ģüphelerinin ortadan kaldırabileceği ileri sürülmektedir 

(Emek, 2002: 166). Sektöre yönelik düzenleme kararlarının alınması ve uygulanması 

mesleki ve birikim gerektirmektedir. Bu kurumların faaliyet alanları göz önüne 

alındığında kurul üyelerinin yeterli ekonomi, hukuk, muhasebe ve mühendislik bilgisi 

taĢımaları gerekmektedir.  

Öte yandan BĠO‟ların personel sistemi incelendiğinde; kurum içinde istihdam 

edilen ancak kurul üyesi olmayan personeller için özel düzenlemelerin varlığı 

görülmektedir. BĠO‟ların Türkiye örnekleri göz önüne alındığında personel sistemine 

dair düzenlemelerin kaynağını; bu kurumların kuruluĢ kanunları ve bu kanunlara uygun 

olarak çıkarılan yönetmelikler oluĢturmaktadır. Bu kurumlarda çalıĢan personeller, 

sözleĢmeli kadrolarda çalıĢtırılmaktadır. Personelin görev ve yetkileri, hak ve 

yükümlülükleri, sözleĢme ücretleri ile diğer mali hakları, kanunların ve yönetmeliklerin 

koyduğu sınırlar çerçevesinde Kurullar tarafından belirlenmektedir (Yar, 2005: 222).  

BĠO‟ların üyelerinin ataması, görev süreleri ve statüleri özel bir önem arz 

etmektedir. Çünkü bu tür kurumların faaliyet gösterdiği alanlar itibariyle personel 

özerkliği, ekonomik düzen ile temel hak ve özgürlüklerin teminatı olarak görülmekte; 

dolayısıyla siyasi güçlerden ve diğer dıĢ baskılardan etkilenmemesi gerekmektedir. Bu 

durum BĠO‟ların bağımsız yapılı olmalarının bir sonucunu oluĢturmaktadır. Kararlar 

üzerinde muhtemel etkilenmeyi engellemek ve baskıları ortadan kaldırmak, ancak karar 

vericilere sağlanacak özel güvencelerle desteklenebilir. Bu noktada etkilenmemesi 

gereken makam ve bağımsızlığın hayata geçirildiği alan; BĠO‟ların karar organları 

olarak gösterilmektedir (Karacan, 2001:  32). O halde BĠO‟ların karar organlarının 

siyasi baskıdan uzak ve özel çıkar grupları tarafından herhangi bir müdahale 

yapılmadan çalıĢmalarını yürütecek bir statüye sahip olmaları, bağımsızlığın bir gereği 

olarak kabul edilmektedir.  
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2.3.3.Kamusal Hayatın Hassas Alanlarında Faaliyet Göstermesi 

 

BĠO‟ların ortaya çıkıĢında birçok neden yer alsa da kamusal hayatın hassas alanlarında 

yönetilenleri keyfilikten koruma, bireysel hak ve özgürlükleri güvence altına alma ve bu 

hassas alanları özel bir rejime bağlama isteği, BĠO‟ların en önemli varlık nedenlerini 

oluĢturmaktadır. Telekomünikasyon, medya, finans, bankacılık, rekabet gibi ekonomik 

ve kamusal hayatın hassas alanlarını özel bir rejime bağlama isteği, demokratik 

yönetimin kararlı, açık ve güvenilir yapısını uygulamaya koyma ihtiyacından 

kaynaklanmaktadır (Demir, 2006: 40).  

BĠO kavramı ile nitelenen kurumların tümünün aynı özelliklere sahip kurumlar 

olduğunu söylemek zordur (Sarıtürk, 2009: 94). Kestane,  (2002: 1-22)  Türkiye‟de 

faaliyet gösteren BĠO‟ları iki grupta sınıflandırarak, sadece sistemin genel düzenleyici 

kurumları olan RTÜK, SPK ve RK‟yi birinci grup olarak nitelemekte; bu gruptakilerin 

düzenlediği sektörleri kamusal hayatın hassas alanları olarak görmektedir. BĠO‟ların 

ikinci grubu olarak ise kamu tekeli Ģeklinde verilen kamu hizmetlerinin özel sektöründe 

giriĢi sağlandıktan sonra devletin ve özel sektörün birlikte faaliyet gösterdikleri 

alanlarda düzenleme görevini yapmak üzere kurulmuĢ olanları kabul etmektedir. Örnek 

olarak EPDK ve BTK gösterilebilir. 

BĠO‟ların ortaya çıkıĢında ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarına dair 

faaliyetlerde karar mekanizmasının, kamu yararına öncelik vermesini sağlama ihtiyacı 

etkili olmuĢtur. Karar mekanizmasının sadece kamu yararına öncelik vermesi; karar 

verme sürecinde karar mekanizmasını etkileyebilecek bazı güçlerin devre dıĢı 

bırakılması anlamına gelmektedir. Bu güçler; bizzat karar mekanizmasını oluĢturan 

siyasetçiler ve o alanda faaliyet gösteren dolayısıyla o alanda verilen kararlardan 

doğrudan etkilenebilecek aktörlerden oluĢmaktadır. Aktörleri, yalnızca ilgili alanda 

üretim yapan veya hizmet veren taraf olarak düĢünmemek gerekmektedir. Bu üretim ve 

hizmetlerden yararlanan taraf da belirlenmiĢ alana dair kararlardan direk etkileneceği 

için karar mekanizması dıĢında tutulması gerekmektedir. Bu noktada kamu yararının 

kime göre belirleneceği konusu çeliĢki yaratmakta, ancak belli bir alana yönelik 

düzenlemede kamu yararı, o alanın nesnel olarak düzenli iĢlemesi Ģeklinde geliĢmelidir 

(Perçin, 2011: 334-335).  
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2.4. TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN GÖREV VE 

YETKĠLERĠ  

 

BĠO‟ları klasik idari yapılanmadan ayıran önemli özelliklerden birisi de bu kuruluĢların 

üstlendikleri görevler ve sahip oldukları yetkilerdir. Bu kurumlar bir yandan faaliyette 

bulundukları alanlarda düzenlemeler yaparken öte yandan yaptıkları düzenlemelere 

uyulup uyulmadığını denetleme ve düzenlemelere uygun olmayan durumlarda yaptırım 

uygulama gibi yetkiler kullanabilmektedir.  

Bunların dıĢında BĠO‟ların görüĢ bildirme araĢtırma-inceleme yapma, bireysel 

önlemler alma, gözetim yapma ve uyuĢmazlık çözme gibi görev ve yetkileri 

bulunmaktadır. BĠO‟ların sahip olduğu bu görev ve yetkiler aĢağıda baĢlıklar halinde 

ele alınmıĢtır.  

 

2.4.1. Düzenleme Yetkisi  

 

BĠO‟ların var oluĢ nedenini düzenleme yetkisi oluĢturmaktadır. Bu kurumlar kuruluĢ 

kanunları ile belirlenen görev ve yetki alanları ile ilgili konularda düzenleme 

yapmaktadır. Ayrıca Anayasası‟nın 124. maddesinde belirtildiği üzere kamu tüzel 

kiĢiliğe sahip kurum ve kuruluĢlar, görev ve yetki alanı kapsamındaki kanun ve 

tüzüklerin uygulanmasını sağlamak üzere yönetmelik çıkarma yetkisine sahiptir. 

BĠO‟lar da kamu tüzel kiĢiliğe sahip oldukları için bu maddeye dayanarak yönetmelik 

çıkarabilmektedir. Düzenleme yetkisi esas itibariyle BĠO‟ların varoluĢ nedenini 

oluĢturmakta olup; ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarını, kamu çıkarı ve 

kamu esenliği gereklerine uygun olarak yönlendirmeyi amaçlamaktadır (Usta ve 

AltınıĢık, 2005: 210-240). BĠO‟lar, sahip oldukları bu yetkiyi özerklik ilkesi 

çerçevesinde var olan diğer üst normlara aykırı olmamak kaydıyla; yönetmelik, tebliğ, 

bildiri, genelge gibi çeĢitli düzenleyici iĢlemler yaparak kullanmaktadır. Türkiye‟deki 

bu kurumların kuruluĢ kanunları ile bir yandan sektörün iĢleyiĢine dair temel kurallar 

belirlenmekte, diğer yandan da görevli ve yetkili oldukları sektörü denetlemek ve 

düzenlemek ile ilgili ikincil düzeyde düzenlemeler yapmak üzere yetki verilmektedir. 

Ġdareye verilen bu yetki, BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında belirtilen ilkeler kapsamında 

kısıtlı, tamamlayıcı ve bağımlı bir yetki olarak verilmektedir (Tan, 2000: 8; Sezen, 

2003:  144-145).  
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Örneğin; KĠK, Kamu Ġhale SözleĢmeleri Kanununa dair yönetmelikleri, standart 

ihale dokümanlarını ve bu tip sözleĢmeleri hazırlamak, geliĢtirmek ve uygulanmasını 

sağlamak üzere kurulmuĢtur. SPK, Sermaye Piyasası Kanunu‟nun uygulanması 

bakımından sermaye piyasası araçlarının; ihracını, halka arz ve satıĢ Ģartlarını, gerekli 

durumlarda elektronik ortam da dâhil olmak üzere denetim faaliyetine iliĢkin yöntemleri 

belirlemekte, kurumların kaynaklarının kullanımı ve mali durumları ile ilgili standart 

rasyoları; genel olarak ya da kurumların faaliyet alanlarına göre belirlemekte, belirlenen 

rasyoların yayımlanmasına iliĢkin usul ve esasları düzenlemektedir. BDDK‟nin ise 

görevli ve yetkili olduğu sektör veya alan ile ilgili uluslararası ilke ve standartlara 

uyumlu ikincil düzenlemeler yapmak ve kararlar almak Ģeklinde iĢlevleri 

bulunmaktadır.  

Anayasa‟nın 124. maddesine göre BaĢbakanlık, Bakanlıklar ve kamu tüzel 

kiĢileri, görev ve yetki alanı kapsamındaki kanun ve tüzüklerin uygulanmasını sağlamak 

amacıyla yönetmelik çıkarabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında BĠO‟lar da kamu tüzel 

kiĢiliğe sahip oldukları için düzenleme yetkileri kapsamında yönetmelik 

çıkarabilmektedir. Ancak BĠO‟ların sahip olduğu düzenleme yetkisi mutlak ve sınırsız 

değildir. BĠO‟lara tanınan düzenleme yetkisi, ikincil niteliktedir. Bu kurumlar görevli ve 

yetkili oldukları alanlara veya sektörlere iliĢkin temel düzenlemelerin ötesinde ikincil 

nitelikte kurallar koymaktadır (Gözübüyük ve Tan, 2004:  305).  

 

2.4.2. Ġzleme-Denetim Yetkisi  

 

BĠO‟lar, kendi görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda kuruluĢ kanunlarında yer 

alan hükümlere uyulup uyulmadığını izlemek ve denetlemek, uyulmadığı durumlarda 

bazı yaptırımlar uygulamakla görevli ve yetkili kılınmıĢtır. BĠO‟lar bu yetkilerini 

kuruluĢ kanunlarından almakta olup, izleme ve denetim yetkisi kapsamında ihtiyaç 

duyduğu bilgi ve belgeleri ilgililerden istemekte ve bunları incelemektedir. Örneğin; 

EPDK, Kurul kararlarının uygulanmasını sağlamak ve bu kararların uygulanmasını 

denetlemek, petrol piyasası, doğal gaz piyasası, sıvılaĢtırılmıĢ petrol gazları (LPG) ile 

ilgili piyasası faaliyetlerini denetleme, düzenleme, araĢtırma ve inceleme iĢlemleri 

yürütmek ile yetkili kılınmıĢtır (www.epdk.gov.tr, E. T.: 15.05.2017).   

SPK, sermaye piyasasında izleme ve denetim faaliyeti yapmaktadır. Bu amaçla 

Bakanlıklardan, sektörle ilgili kamu ve özel kuruluĢlar ile kiĢilerden öneri ve bilgi 

http://www.epdk.gov.tr/
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isteyebilmektedir. Onlar, söz konusu isteğe yanıt vermekle ve Kurulun üyelerine 

gereken kolaylılığı göstermekle sorumlu tutulmuĢtur (Sermaye Piyasası Kanunu [SPK], 

1981: m.24). SPK‟nin yaptığı izleme ve denetim faaliyeti sonucunda Kurula kayıt 

yapılmadan ihracat, halka arz ve satıĢ iĢlemleriyle izinsiz yapılan sermaye piyasası 

faaliyetlerinin durdurulması için ihtiyati tedbir ve ihtiyati haciz istemekle, tedbir ve 

haciz tarihinden itibaren altı ay içinde dava açmakla veya takip yapmakla, her türlü 

hukuki ve cezai sorumluluk saklı kalmak Ģartıyla izinsiz yapılan sermaye piyasası 

faaliyetlerinin yarattığı sonuçların iptali için dava açmakla yetkilendirilmiĢtir (Beydili, 

2006: 78).  

BĠO‟lar, tarafından istihdam edilen uzmanlar eli ile yürütülen izleme ve denetim 

yetkisi kapsamında istenen bilgi ve belgelerin verilmekten kaçınılması ve açıklama 

yapılmaması durumunda ilgili kiĢilere veya kuruluĢlara yaptırım uygulama yetkisi de 

bulunmaktadır. Bu kurumların kuruluĢ kanunlarında hem bilgi ve belge istenilmesine 

hem de yaptırım uygulanmasına iliĢkin hükümler yer almakta ve bu yetkiler kuruluĢ 

kanunlarına bağlı kalmak kaydıyla kullanılmaktadır.  

 

2.4.3. GörüĢ Ve Öneride Bulunma Yetkisi  

 

BĠO‟lar, görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda ilgili veya iliĢkili Bakanlıklara 

vb. statüdeki diğer kurum ve kuruluĢlara görüĢ ve önerilerini bildirmek suretiyle 

danıĢmanlık görevi de yerine getirmektedir (Tan, 2002: 28). BĠO‟lar bu yetkilerini 

bazen kendiliğinden bazen de istek üzerine kullanmaktadır.  

Kendi alanlarında uzman olan bu kurumlar, görev ve yetki alanı kapsamındaki 

konularda kamu ve özel sektöre bilgi vermekte, deneyimlerine dayanarak görüĢ 

bildirmekte ve öneride bulunmaktadır. BĠO‟ların görüĢ ve öneride bulunma yetkisi çoğu 

zaman danıĢma biçiminde gerçekleĢmektedir. Böylece bu kurumlar, bazen 

kendiliğinden bazen de istek üzerine görüĢ ve önerilerini ilgili kiĢiler veya kuruluĢlarla 

paylaĢmaktadır (Tan, 2000: 5). Örneğin, 5411 sayılı Kanuna (m.3/9) göre BDDK, 

“talepleri halinde veya gerektiğinde Hazine MüsteĢarlığı ile MB‟ye para, kredi ve 

bankacılık siyasalarının yürütülmesi ile ilgili konularda mütalaa ve bilgi” vermektedir.  

Örneğin; BTK, telekomünikasyon sektörüne iliĢkin olarak yapacağı araĢtırma ve 

soruĢturmalar ile Ģirket birleĢme ve devir teslim ile ilgili vereceği kararlar dâhil olmak 

üzere vereceği tüm kararlarda görüĢ ve öneride bulunmaktadır. Türkiye‟de kurulu 



 

52 

 

sermaye Ģirketleri tarafından yapılacak altyapı ve telekomünikasyon hizmetleri ile ilgili 

olarak UlaĢtırma, HaberleĢme ve Denizcilik Bakanlığı tarafından verilecek 

telekomünikasyon ruhsatlarına ve genel izinlere, imzalanacak imtiyaz sözleĢmelerine 

iliĢkin Bakanlığa görüĢ ve öneride bulunmak, yapılan imtiyaz sözleĢmesi ve 

telekomünikasyon ruhsatlarının; hükümlerinin ve Ģartlarının uygulanmasını sağlamak, 

genel izinlere uygunluğu denetlemek ve bu konuda gerekli önlemler almaktadır 

(Beydili, 2006: 92-93).  

 

2.4.4. Yaptırım Uygulama Yetkisi  

 

BĠO‟lar, düzenleme ve denetleme alanlarında hukuka aykırı bir durum tespit 

ettiklerinde, yaptırım uygulamadan önce ilgili kiĢi veya birimin uyarılması, sözlü ve 

yazılı savunmasının alınması, uygulanacak yaptırım ile eylem arasında orantılılık 

olması, uygulanacak yaptırıma yönelik alınacak kararın nedenini de belirterek 

duyurulması gibi yöntemlere baĢvurabilmektedir (Dönmez, 2003: 73-74). Türk Ġdari 

Yapısı içerisinde oluĢturulmuĢ BĠO‟ların düzenledikleri sektörlerde veya alanlarda 

uygulanacak yaptırımların niteliği görev ve yetki alanlarının özelliğine göre genel 

düzenleyici normlar ile belirlenmektedir. BĠO‟ların Türkiye örneklerinde de görüleceği 

gibi bu tür kurumların kuruluĢ kanunlarında öngörülen yaptırımlar; para cezası 

verilmesi, izin ve ruhsatın iptali veya geçici süreyle kullanımının durdurulması, 

düzeltme hakkının kullanılması Ģeklindedir.  

BĠO‟ların sahip olduğu düzenleme yetkisi, genel bir yetkidir ve ilke olarak yapılan 

düzenlemelere uygun olmayan davranıĢları bir çerçeve içine almakta ve yürütülen 

faaliyetlerin Ģu ya da bu yönde olmasını teĢvik etmektedir. Bu yönlendirmeler 

sonucunda BĠO‟lar ortaya çıkan düzenlemelere uygun faaliyetler yürütülmesi için 

kurallar koymakta, aynı zamanda kurallara uyulup uyulmadığını denetlemekte, 

uyulmadığı durumlarda yaptırım uygulamaktadır. Genel düzenleyici norm koyma 

yetkisinin belli kiĢiler grubuna uygulanacağı varsayılamamaktadır. Kurumların 

düzenleme alanında faaliyet gösteren her aktörün, kurallara aykırı eylem ve iĢlem 

gerçekleĢtirmeleri halinde eylem ve iĢlemlerinin karĢılığı bir yaptırım uygulanmaktadır 

(Pauliat, 1998: 147).  

Örneğin; SPK, sermaye piyasası birimlerinin mali durumlarının zayıfladığını 

belirlerse, faaliyetlerini geçici olarak askıya alabilmekte ya da tamamen durdurup 
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yetkilerini kaldırabilmekte, bunlardan sonuç alınmazsa tedrici tasfiyelerine karar 

verebilmekte ve tasfiye sonunda doğrudan doğruya iflaslarını isteyebilmektedir. 

BDDK‟ye de bankalarla ilgili olarak aynı yaptırımları uygulama yetkisi tanınmıĢtır 

(Kestane, 2002: 15-16).  

 

2.4.5. UyuĢmazlık Çözme Yetkisi  

 

BĠO‟lar, görev ve yetkileri kapsamındaki alanlarda ortaya çıkan uyuĢmazlıkları 

çözmekle yükümlü kılınmıĢtır. Bu kurumlara uyuĢmazlık çözme yetkisinin verilmesinde 

yargıya intikal eden anlaĢmazlıkların çözümünün uzun ve masraflı olması ve faaliyet 

alanlarının teknik uzmanlık gerektiren karmaĢık yapıda olması gibi faktörlerin etkisi 

bulunmaktadır (Tan, 2000: 517-518).  

BĠO‟ların kendilerine özgün görevlerinden biri de sorumlu oldukları sektörde 

ortaya çıkan uyuĢmazlıkların çözümünde yetkili kılınmıĢ olmalarıdır. BĠO‟ların 

hepsinde geçerli olmamakla birlikte büyük çoğunluğunda bazı uyuĢmazlıkları çözme 

yetkisi bulunmakta, yani uyuĢmazlık çözücü kurumlar olarak da ortaya çıkmıĢlardır. 

Hatta yaptırım uygulama yetkisinden dolayı bu kurumlar, “yargı benzeri kuruluĢlar” 

olarak da nitelendirilmektedir. Ancak bu kurumların bazı konulardaki kararları mevzuat 

kapsamında verilse de ve bazı yaptırımlar içerse de “yargısal iĢlem niteliğinde 

olmadıkları” gibi kurum görevlileri, bazı güvencelere sahip olmakla birlikte; yargıç 

statüsünde bulunmadıklarından dolayı bu kurumlar yargı mercileri arasında 

sayılamamaktadır (Kestane, 2002: 13-14).  

 

2.4.6. AraĢtırma-Ġnceleme Yapma Yetkisi  

 

BĠO„ların belirli bir alanda denetleme ve düzenleme yaparken, bu alanda ne olup 

bittiğine dair bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. Bu doğrultuda hem özel hem kamusal 

alan kapsamında birçok kaynaktan faydalanılmaktadır. AraĢtırma ve inceleme yetkisi, 

büyük çoğunlukla kanunla verilen bir yetkidir. Bu yetkiyle BĠO‟lar belgelere el koyma, 

arama yapma, memurları ve üst düzey kamu görevlilerini dinleme gibi yetkiler de elde 

etmiĢtir (Akıncı, 1999: 133).  

BĠO‟lar tarafından kullanılan araĢtırma ve inceleme yetkisi, bazıları tarafından 

izleme ve denetim yetkisi ile aynı anlamda kabul edilmektedir. Esasen araĢtırma ve 

inceleme yetkisi, izleme ve denetim yetkisine kaynak oluĢturmaktadır. AraĢtırma ve 
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inceleme yetkisi daha çok suç duyurusu olduğu durumlarda kullanılmaktadır. Bu yetki, 

kurum tarafından görevlendirilen uzmanlarca kullanılmaktadır. AraĢtırma ve inceleme 

yetkisi sayesinde denetimle görevlendirilmiĢ uzmanlara, istedikleri bilgi ve belgelerin 

verilmemesi ya da gösterilmemesi durumunda kurumların kuruluĢ kanunlarında 

belirtilen yaptırımlara iliĢkin hükümler uygulanmaktadır. Örneğin; 4054 sayılı Kanunda 

RK uzmanlarının incelemeye giderken yanlarında incelemenin konusunu belirten bir 

yetki belgesinin bulunacağı ve incelemenin amacı hakkında yanlıĢ bilgi verilmesi, 

uzmanlara istedikleri dosyaların gösterilmemesi veya verilmemesi durumunda idari para 

cezası uygulanacağı hükme bağlanmıĢtır. Yine bu yetkiye iliĢkin olarak örneğin; 2499 

sayılı Kanunun 45. maddesinde SPK‟de görevli uzmanlara istenen bilgi ve belgelerin 

verilmemesi durumunda Kurulun gerekçeli yazısı ile istemde bulunması üzerine Sulh 

Ceza Hâkimi‟nin istenilen yerlerde araĢtırma ve inceleme yapılmasına karar 

verebileceği belirtilmektedir (Uygur, 2007: 140-141).  

 

2.4.7. Bireysel Önlemler Alma Yetkisi  

 

BĠO‟lar, faaliyet gösterdikleri ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarında düzeni 

sağlamak için kendilerine kuruluĢ kanunlarında verilen yaptırım uygulama, görüĢ ve 

öneride bulunma yetkilerinden ayrı olarak bireysel kararlar ve önlemler de 

alabilmektedir. Özellikle ticari Ģirketleri ve bireyleri ilgilendiren konuların ve özel 

durumların incelenmesi sırasında belli bir alanın düzenlenmesiyle sorumlu tutulan 

kurum, somut bir Ģekilde hakemlik ve ilgili kanunun uygulanması görevlerini yerine 

getirmektedir. Belli bir faaliyeti gerçekleĢtirme konusunda izin verme veya iznin iptal 

kararları, atama kararları ve anlaĢmazlıkların giderilmesine iliĢkin kararlar bireysel 

önlem almayı gerektirmektedir (Akıncı, 1999: 136).  

 

2.5. TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN DENETĠMLERĠ  

 

BĠO‟ların sayısında artıĢlar yaĢanması ve piyasaları düzelemeden ziyade belirlemeye 

baĢlaması, bu kurumların denetimlerinin nasıl olacağı konusunu gündeme taĢımıĢtır. 

BĠO‟ların özerk kurumlar olması, her istediğini yapabilen kurumlar olması anlamı 

taĢımamaktadır. Yaptıkları iĢler çerçevesinde BĠO‟larda denetime tabi tutulmaktadır. 

Denetim kavramı temel olarak, BĠO‟ların sahip olduğu bağımsızlık ilkesi ile örtüĢmüyor 

gibi görünse de bu kurumların sahip olduğu bağımsızlığın sorumsuzluğa dönüĢmemesi 
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ve BĠO‟lardan beklenen amaçta sapmalar yaĢanmaması açısından bu kurumların çeĢitli 

denetimlere tabi tutulması öngörülmüĢtür. Yine ne kadar bağımsız ve özerk olursa 

olsun, kamu adına karar alma yetki ve sorumluluğu taĢıyan, kamu kaynaklarını kullanan 

ve gelir sağlayan hiçbir organın idari açıdan tam bağımsız olamayacağı ve bu Ģekildeki 

bir bağımsızlık her Ģeyden önce Anayasa‟nın 123. maddesinde yer alan “idarenin 

bütünlüğü” ilkesine aykırılık teĢkil edeceği için bu kurumlar üzerinde en alt düzeyde 

dahi olsa bir denetim mekanizması kurulmasını gerektirmiĢtir BĠO‟ların bağımsızlığı, 

yürütme organına karĢıdır (Ulusoy, 2003: 68).  

BĠO‟ların sahip olduğu bağımsızlık, tek baĢına bir amaç olarak görülmemekte 

ancak yetkilerini daha iyi kullanabilmesi ve kendisine verilen belli kamusal görevleri 

daha yapabilmesi için gerekli bir araç olarak değerlendirilmektedir (Karacan, 2001: 14). 

Böyle bir araca sahip olmak BĠO‟ların denetim dıĢı bırakılmasına neden 

oluĢturamamaktadır. Tam tersine bağımsızlık ve özerklik, BĠO‟ların kendilerine özgün 

özellikleri olmasına rağmen yönetimin denetim dıĢı bırakılması; çalıĢanlarda 

savurganlık ve sorumsuzluk yaratacağı, kurum içinde karmaĢa ve düzensizlik baĢ 

göstereceği için her kurumun görevlerini gereği gibi yerine getirebilmesi için belli 

denetim mekanizmaları kurması ve çalıĢtırması gerekli görülmüĢtür (Ekici, 2005: 63). 

BĠO‟lar üzerinde oluĢturulacak denetim mekanizmaları sayesinde bu kurumlar, 

çalıĢanlar açısından görevlerini yerine getirmekte ve çıktılar açısından verimi 

artırmakta, bunların yanı sıra bu kurumların anayasallıkları üzerindeki Ģüpheleri 

gidermekte ve bunları idarenin geri kalanıyla bütünleĢtirmekte; böylelikle kurumların 

baĢına buyruk olduğu yönündeki iddialara cevap verilmektedir (Deveci, 2002: 47). 

BĠO‟ların denetimi; idari, mali, yasama, faaliyet ve yargısal denetim Ģeklinde beĢ 

tanedir.  

 

2.5.1. Ġdari Denetim  

 

Ġdarenin durumu değerlendirmek ve aksaklıkları gidermek için yaptığı düzenlemeler ile 

yerindelik ve hukuka uygunluk denetimi, idari denetim olarak tanımlanmaktadır. Bir 

kamu kurum veya kuruluĢu, kendi idari yapısı içinde üstün astı denetlediği bir denetim 

yürütebileceği gibi kendi dıĢında baĢka özel statülü bir kurum veya kuruluĢ tarafından 

da denetime tabi tutulabilmektedir. Bu durumda aynı kamu tüzel kiĢilik içinde üstlerin 

astları denetlemek ve onlara yön vermek için yürüttüğü denetim türüne hiyerarĢik 
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denetim, aynı tüzel kiĢilik dıĢında özel statülü baĢka kurum veya kuruluĢ tarafından 

kanunların belirlediği sınırlar içinde yönetimin uyumlu çalıĢmasını sağlamak amacıyla 

yürütülen denetim türüne idari vesayet denetimi adı verilmektedir (Eryılmaz, 2002: 

309). BĠO‟larda bu denetimleri yürütmeye yetkili özel statülü kuruluĢlar; DanıĢtay, 

Devlet Denetleme Kurulu ve SayıĢtay gibi birimlerden oluĢturmaktadır. Ġdari denetim, 

esas olarak hiyerarĢik denetim ve idari vesayet denetiminden oluĢmaktadır.  

BĠO‟lar, ast-üst iliĢkileri bakımından incelendiğinde her kamu kurumunda 

olduğu gibi bu kurumlarda da hiyerarĢik denetim olduğu görülmektedir. HiyerarĢik 

denetim, bu kurumların sahip olduğu özerkliği ve bağımsızlığı zedelememektedir. Bu 

kurumlardaki hiyerarĢik denetimden anlaĢılması gereken, BĠO‟ların kendi iç iĢleri ile 

ilgili olan denetimdir. Ancak özel statülü kurum ve kuruluĢlar tarafından yürütülen idari 

vesayet denetimi konusunda fikir birliği sağlanamamıĢtır. Böyle bir denetimin 

BĠO‟ların varlık amacını zedeleyeceği ve ister istemez bu kurumlar üzerindeki siyasi 

baskıları arttıran bir etki yaratacağı düĢünülmektedir. Bu nedenledir ki bugün denetim 

açısından BĠO‟lar üzerinde tek denetim türü olarak hiyerarĢik denetim savunulmaktadır.  

Ancak BĠO‟lar üzerinde idari denetim tam olarak sağlanamasa da bu kurumların 

idari vesayet denetiminden yoksun olduğu anlamına gelmemektedir. Örneğin; 

Anayasada öngörülen yetkileri dolayısıyla CumhurbaĢkanlığı Devlet Denetleme 

Kurulu‟nun idari denetim yetkisi, BĠO‟ları da içine almaktadır. Anayasa‟nın 108. 

maddesine göre Devlet Denetleme Kurulu‟nun, CumhurbaĢkanı adına Silahlı Kuvvetler 

ve yargı organları dıĢında her türlü kamu kurum ve kuruluĢlarını araĢtırma, inceleme ve 

denetleme yapma yetkisi bulunmaktadır.  

BĠO‟larda bir kamu kurumu olduğuna göre Devlet Denetleme Kurulu‟nun idari 

denetim yetkisi, bu kurumları da kapsamaktadır. Devlet Denetleme Kurulu‟nun BĠO‟lar 

üzerinde yapacağı bir denetim bunların özerkliğinde bir zarar oluĢturmayacaktır. Çünkü 

Devlet Denetleme Kurulu, denetimi CumhurbaĢkanı adına yapmakta olup, 

CumhurbaĢkanı 1982 Anayasasına göre siyasetten uzak ve tarafsız bir kimlik 

taĢımaktadır.  

Ġdari denetim ile ilgili diğer önemli bir konuda Türkiye‟deki BĠO‟ların 

neredeyse hiçbirinde yaygınlaĢmamıĢ olan iç teftiĢ mekanizmasıdır. Türkiye‟de 

BĠO‟larda iç teftiĢ ile görevli ve yetkili özel birimler bulunmamasına karĢın bu 

kurumlarda hem kurula hem de kuruma baĢkanlık eden ve kurumun en üst hiyerarĢik 



 

57 

 

amiri olan BaĢkan; gereken durumlarda kurum içinde düzenli veya belli olaylarla iliĢkili 

teftiĢ yaptırmak, kurum personeli hakkında gereken durumlarda disiplin soruĢturması 

açtırmak, disiplin cezası vermek ile 4483 sayılı Memurlar ve Diğer Kamu 

Görevlilerinin Yargılanması Hakkında Kanun uyarınca yargılama izni vermek gibi 

gerekli iĢlemler yürütmektedir (Ulusoy, 2003: 80).  

 

2.5.2. Yasama Denetimi (Siyasi Denetim) 

 

Yasama denetimi, genel olarak Hükümetin anayasal yöntemleri kullanarak yürüttüğü 

faaliyetlerdir. BĠO‟lar bakımından yasama denetimi, mevcut denetim mekanizmaları 

arasından en az değinilmiĢ olan bir denetim türüdür. BĠO‟ların sahip olduğu 

bağımsızlık; bu kurumların siyasetçilere karĢı daha güçlü bir konumda olmalarını ve 

bunlar üzerinde siyasi anlamda bir denetim kurulmamasını gerektirmektedir. Ancak 

bununla birlikte; BĠO‟lar üzerinde siyasi güçlerin etkide bulunmasını gerektiren neden 

idarenin Ģeffaflığı ilkesidir (Atay, 2006: 268). BĠO‟ların faaliyette bulundukları 

sektörler dolayısıyla ilgili veya iliĢkili olduğu Bakanlığın denetlenmesi ve genel bütçe 

görüĢmeleri sırasında BĠO‟ların değerlendirilmesi, bu kurumlar üzerinde siyasi anlamda 

bir denetim kurulmasına neden olmaktadır. Diğer yandan BĠO‟ların kurul yapısı 

içerisinde herhangi bir Bakanlığın gösterdiği adaylardan seçilen üyenin varlığı ve bu 

Bakanlığın denetlenmesi, Bakanlıkla ilgili veya iliĢkili olan söz konusu BĠO‟yu da 

dolaylı olarak etkilemektedir. Bu Ģekilde yapılan siyasi denetim esas olarak bu 

kurumların sahip olduğu bağımsızlık özelliğini etkilemektedir. Çünkü BĠO‟ların 

bağımsızlığı yürütme organına karĢıdır. Yukarıda da değinildiği üzere siyasi denetimin 

doğuĢ noktası; idarenin Ģeffaflığı ilkesi olup, bu ilkeye aykırılık esas olarak demokrasi 

ile örtüĢmeyecektir (Deveci, 2002: 51).  

Merkezi idare ve yerinden yönetim kurum ve kuruluĢlarının vesayet mercii olan 

Bakanlar, kendi görev ve yetkileri kapsamındaki iĢlerden ve emirleri altındaki kiĢilerin 

eylem ve kararlarından dolayı yasama organına karĢı sorumlu kabul edilmektedir. 

BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında “ilgili” veya “iliĢkili” oldukları Bakanlıklar 

belirtilmiĢtir. 2499 sayılı Kanunda, SPK‟nin “ilgili olduğu Bakanlığı” BaĢbakanın 

görevlendireceği bir Devlet Bakanı; 4054 sayılı Kanunda, RK‟nin “iliĢkili olduğu 

Bakanlığı” Gümrük ve Ticaret Bakanlığı olarak belirlenmiĢ; 6112 sayılı Kanunda 

RTÜK ile ilgili olarak, “Hükümetin Üst Kurul ile iliĢkileri BaĢbakan tarafından 
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yürütülür” Ģeklinde düzenlemiĢtir. 5411 sayılı Bankacılık Kanunu, BDDK için “ilgili 

Bakan” ifadesini kullanmakta ve bunu “BaĢbakan veya görevlendireceği Devlet 

Bakanı” olarak tanımlamaktadır. Türk Hukuku‟nda 3046 sayılı Kanun ile “ilgili 

kuruluĢ” ve “bağlı kuruluĢ” kavramları tanımlanmıĢ olmasına rağmen “iliĢkili kuruluĢ” 

kavramına yer verilmemiĢtir. Ancak bu “iliĢki” adı geçen Bakanlıklara, kurumların 

hukuka aykırı iĢlemleri için idari yargıya baĢvurmak, mali denetimleri için SayıĢtay‟ı 

harekete geçirmek olarak yorumlanmaktadır (Tan, 2002: 16-17).  

 

2.5.3. Mali Denetim  

 

BĠO‟ların mali denetimleri konusunda kuruluĢ kanunlarında farklı denetim organları 

iĢaret edilmiĢtir. Bu organlar üç grupta toplanabilir: BaĢbakanlık Yüksek Denetleme 

Kurulu denetimine tabi olanlar (EPDK ve SPK), SayıĢtay denetimine tabi olanlar (RK 

ve BTK) ve özel denetim biçimi öngörülenler (BDDK) Ģeklindedir (Gözübüyük ve Tan, 

2004: 379).  

BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında mali denetim Ģekli olarak dağınık bir denetim 

türü öngörülmektedir. Bu kurumların mali denetimleri ile ilgili bu dağınıklığı gidermek 

amacıyla 4743 sayılı Mali Sektöre Olan Borçların Yeniden Yapılandırılması ve Bazı 

Kanunlarda DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun ile yeni bir denetim Ģekli getirilmek 

istenmiĢ, söz konusu Kanunun “Denetim” baĢlığını taĢıyan 7. maddesinde özel 

kanunlarla oluĢturulmuĢ, idari ve mali özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz, Kurul, 

Üst Kurul ve bunlara bağlı birimlerin mali denetimlerinin BaĢbakanlık tarafından tespit 

edilen BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu Denetçisi, Maliye MüfettiĢi ve 

BaĢbakanlık MüfettiĢinden oluĢan bir komisyon tarafından yapılacağı öngörülmüĢtür 

(Mali Sektöre Olan Borçların Yeniden Yapılandırılması ve Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik 

Yapılması Hakkında Kanun, 2002: m.7).  

Bu kurumların, BaĢbakanlık tarafından tespit edilen BaĢbakanlık Yüksek 

Denetleme Kurulu Denetçisi ve Maliye MüfettiĢi ve BaĢbakanlık MüfettiĢinden oluĢan 

bir komisyon tarafından yapılacak mali denetim ile ilgili olarak farklı denetim 

anlayıĢına sahip kurumlardan gelen yetkililerin tecrübelerinin denetime olumlu katkı 

sağlayacağı ileri sürülse de bu farklılıklar çatıĢma ve uyuĢmazlıklara yol açma ihtimali 

de bulunmaktadır (Beydili, 2006: 135). Diğer yandan mali denetim konusunda yapılan 

bu düzenleme; BĠO‟lar üzerinde siyasi baskılara neden olabilecek bir niteliğe sahip 
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olup, bu kurumların temel özelliği olan özerkliği ve bağımsızlığı zedeleyecek bir durum 

da oluĢturmaktadır. Bu nedenle 4743 sayılı Kanunun 7. maddesinde yer alan bu denetim 

Ģekli, Anayasa Mahkemesi tarafından Anayasaya aykırı görülerek iptal edilmiĢ ve bu 

karar Resmi Gazete yayımlanarak Kanunun ilgili maddesi uygulanmamıĢtır.  

BĠO‟ların mali denetimleri konusunda yapılan son yasal değiĢim, 5018 sayılı 

Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Kanunun 68. 

maddesinde genel idare kapsamındaki kamu idarelerinin mali denetiminin SayıĢtay 

tarafından yapılacağı belirtilmiĢtir. Nitekim Kanunun 3. maddesinin (a) fırkasında, 

genel yönetim kapsamındaki kamu idarelerinin; merkezi yönetim kapsamındaki kamu 

idareleri, sosyal güvenlik kurumları ve mahalli idareler olduğu; (b) fırkasında, merkezi 

yönetim kamu idarelerinin bu Kanuna ekli I, II, III sayılı cetvellerde yer alan kamu 

idareleri olduğu ve (c) fırkasında, düzenleyici ve denetleyici kurumlar ile bu Kanuna 

ekli III sayılı cetvelde yer alan kurumlar olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca Kanunun geçici 

10. maddesinde, ilk defa bu Kanunla SayıĢtay denetimine bırakılan BĠO‟lar ile özel 

bütçeli kurum ve kuruluĢların, 31.12.2005 tarihine kadar olan faaliyetlerinin mali 

denetiminin; ilgili Kanunlardaki ilkelere göre yapılmaya devam edileceği belirtilmiĢ ve 

01.01.2006 tarihinden itibaren BĠO‟ların mali denetiminin SayıĢtay‟ca yapılacağı 

hükme bağlanmıĢtır (Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 2003: m.3). 

Ġdarenin hata yapmasını ve yapmıĢ olduğu hataların tekrarını önlemek amacıyla 

yapılan denetimler, birbirini beslemekte ve bu yönüyle bir süreci ifade etmektedir. 

Sağlam temeller üzerine oturtulmuĢ sağlıklı ve düzenli iĢleyen bir yönetim yapısının 

olduğu ortamlarda denetimin kendinden beklenen iĢlevleri yerine getirmesi 

kolaylaĢmaktadır. Aynı Ģekilde denetim mekanizmasının da iĢlerliği, yönetime olumlu 

yansımakta; yönetimi daha saydam ve açık hale gelmektedir (Kulukçu, 2006: 5).  Bu 

durumda 24.12.2003 tarihli Resmi Gazetede yayınlanan, 01.01.2006 tarihinden itibaren 

hüküm ifade eden 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nda BĠO‟ların 

mali denetimleri konusunda düzenlemeler yapılmıĢtır. Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol 

Kanunu‟nun 68. maddesi, SayıĢtay tarafından yapılacak harcama sonrası mali denetimin 

amacı, genel yönetim kapsamındaki kamu idarelerinin; hesap verme ilkesi çerçevesinde 

iĢlemlerinin, eylem ve kararlarının; kanunlara, kurumsal hedef ve planlara uygunluk 

açısından değerlendirilmesi ve sonuçlarının TBMM‟ye raporlanmasını sağlamaktır. Bu 

konuda aynı Kanunun “Tanımlar” baĢlıklı 3. maddesinde kanunun uygulama alanına 
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dair bilgiler verilmekte, düzenleyici ve denetleyici kurumlar olarak ifade edilen 

BĠO‟ların Kanuna Ek III sayılı cetvelinde yer alan ġK haricindeki BĠO‟ları kapsadığı 

görülmektedir
2
. Bu hükümlerden SayıĢtay tarafından yapılan mali denetimin kapsamına 

BĠO‟ların da dâhil edildiği anlaĢılmaktadır. BĠO‟ların mali durumları hakkında 

yapılacak denetim; bu kurumların faaliyette bulundukları alanlara iliĢkin olarak 

yürütülmektedir. SayıĢtay tarafından yapılan bu denetim 01.01.2006 tarihinden itibaren 

geçerli olmuĢtur. Bu tarihe kadar BĠO‟ların mali denetiminde söz konusu olan 

dağınıklık bu Kanun ile giderilmiĢtir (Ulusoy, 2003: 85).  

 

2.5.4. Faaliyet Denetimi  

 

BĠO‟ların denetim mekanizmaları arasında yasama, idari ve mali denetimlerinin yanında 

faaliyet denetimi de bulunmaktadır. 4743 sayılı Kanunun “Denetim” baĢlıklı 7. 

maddesinde kurumların asli karar organı olan kurulların faaliyetleri hakkındaki yıllık 

raporun, her yılın Mayıs ayı sonuna kadar Bakanlar Kuruluna sunulacağı ve bu 

kurulların faaliyetlerine iliĢkin olarak yılda bir defa Türkiye Büyük Millet Meclisi Plan 

ve Bütçe Komisyonu‟nun bilgilendirileceği hükme bağlanmıĢtır. Ancak söz konusu 

maddede faaliyet raporlarının hazırlanması ile ilgili standart bir ölçü getirilmemiĢ ve 

raporların nasıl bir değerlendirmeye tabi tutulacağı da belirtilmemiĢtir (Emek, 2002: 

188-189).  

Bu durum faaliyet raporu hazırlanmasından beklenen iĢlevlerin gerçekleĢmesine 

engel olmuĢ ve raporlar kurumlar için belli dönemlerde hazırlanan “iĢ yükü” olmaktan 

öteye gidememiĢtir. Bu eksiklik 2003 yılı Programı‟nın Uygulanması, Koordinasyonu 

ve Ġzlenmesine Dair Karar ile biraz olsun giderilmiĢtir. Adı geçen kararda BĠO‟ların 

sorumlu oldukları sektörlere iliĢkin faaliyetlerinin; Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) 

tarafından hazırlanan formlara uygun olarak üçer aylık dönemler itibariyle dönem 

sonunu izleyen 30 gün içinde bu kurumların ilgili veya iliĢkili olduğu Bakanlığa ve 

DPT‟ye bildireceği öngörülmüĢtür (Emek, 2002: 189). Bununla birlikte, Düzenleyici ve 

Denetleyici Kurumlar Hakkında Kanun Tasarısının “Denetim” baĢlıklı 24. maddesinde, 

BĠO‟ların kendi görev ve yetki alanı kapsamındaki faaliyetlerine iliĢkin olarak her yıl 

                                                           
2
5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nun ilk biçiminde ek (III) sayılı cetvelde 

“Düzenleyici ve Denetleyici Kurumlar” arasında ġK ve Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF) da yer 

alırken bu kanunda 22.12.2005 tarihinde 5436 sayılı Kanun ile yapılan değiĢiklikle bu iki kurum listeden 

çıkarılmıĢtır. 
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Mayıs ayı sonuna kadar bir önceki yıla ait alınan kararlar doğrultusunda yapılan 

düzenlemeler ile bunların sosyal ve ekonomik boyutunu inceleyen, faaliyet raporunu 

hazırlayacakları ve faaliyet raporunun ayrıca kurumun performans hedefleri ile bu 

hedeflere ulaĢılıp ulaĢılmadığını gösteren sonuçları da içermesi gerektiği 

belirtilmektedir.  

BĠO‟ların faaliyet denetiminde önemli olan bu kurumların kendilerinden 

beklenen iĢlevleri yerine getirip getirmediklerini, doğru ve etkili karar alıp almadıklarını 

saptamaktır. Bu durumu gerçekleĢtirmenin en önemli yolu ise bu kurumların saydamlık 

ilkesine uygun hareket etmesini sağlamaktır. BĠO‟ların saydamlık ilkesi çerçevesinde 

faaliyet raporlarının yayınlanması, bütçelerinin ve mali tablolarının kamuya açıklanması 

gibi hususlar, faaliyet denetiminin gerçekleĢtirilmesinde önemli kriterleri 

oluĢturmaktadır. Yayınlanan faaliyet raporları; ölçülebilir performans hedeflerine hangi 

ölçüde ulaĢıldığını gösteren bilgiler içermeli, açıklanan mali tablolardaki bilgiler 

kurumun varlıkları, hakları, alacakları, borç ve yükümlülükleri ile ilgili bilgileri tam 

olarak göstermelidir (Beydili, 2006: 127-128). Kurumlar faaliyetlerini ve yıllık 

hesaplarını paylaĢılabildiği ölçüde kamuoyu ile paylaĢtıklarında hem gerçekleĢtirdikleri 

faaliyetler konusunda kamuoyunu aydınlatabilecek hem de siyasi baskılara karĢı 

kendilerini belli ölçüde güvence altına alabilecektir.  

 

2.5.5. Yargısal Denetim  

 

Yargı denetimi, idarenin eylem ve kararları üzerinde yargı organları tarafından 

uygulanan ve sonuçları itibariyle en etkili denetim mekanizmasıdır. (Gözübüyük, 2000: 

315). Nitekim kendileri de birer kamu kurumu niteliğinde olan BĠO‟ların görevlerini 

yerine getirirken, almıĢ oldukları kararlar ve yapmıĢ oldukları iĢlemler idari nitelik 

taĢıdığı için yargıya konu olması gerekmektedir. Ayrıca Anayasası‟nın 125. maddesinde 

ifade bulan; “idarenin her türlü karar ve eylemlerine karĢı yargı yolu açıktır” hükmü 

doğrultusunda BĠO‟larca gerçekleĢtirilen iĢlemler ve alınan kararlar hukuka aykırı 

olduğu iddiası ile yargıya taĢınılabilmektedir.  

BĠO‟ların sorumlu oldukları alanlarda faaliyetlerini gerçekleĢtirirken geleneksel 

kamu kurum ve kuruluĢlarına nispetle oldukça kapsamlı yetkilerle donatılmıĢtır. Bu 

yetkilerin yargı denetimi dıĢında tutulması halinde bu kurumların bağımsızlıkları 

etkilenecek ve giderek bağımsızlıkları yok edici sonuçlar doğabilecektir (CoĢkun, 1998: 
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192). Bu nedenle BĠO‟ların sahip oldukları yetkilerini kullanırken faaliyette 

bulundukları alanlar üzerinde yapacağı idari iĢlemlerin diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarının idari nitelikteki iĢlemlerinde olduğu gibi bu kurumlarında idari yargının 

yargısal denetimine tabi tutulmaları gerekli görülmüĢtür. Örneğin; RK‟nin vereceği 

cezalara karĢı (Rekabetin Korunması Hakkında Kanun [RKHK], 1994: m.55) belirtilen 

süre içinde DanıĢtay‟a baĢvurulabilir hükmü aslında Anayasa‟nın 125. maddesinde yer 

alan ifadenin tekrarı niteliğindedir. Bu hüküm ile RK‟nin hukuka aykırı olduğu ileri 

sürülen kararlarına ve iĢlemlerine karĢı açılacak itiraz davalarının görüleceği idari yargı 

organı olarak DanıĢtay iĢaret edilmektedir (Günday, 1999: 62).  

Türkiye‟de BĠO‟ların kararlarının ve iĢlemlerinin yargı denetimine tabi olacağı 

ve bu denetimin idari yargı organlarınca yerine getirileceği kanunlarla açıklığa 

kavuĢturulmuĢtur. Ancak açılacak davalarda ilk derece mahkemesi olarak hangi 

mahkemenin görevli ve yetkili olacağı konusunda kurumdan kuruma farklılıklar 

görülmekte, bu farklılıkların ise genel geçer bir nedeni bulunmamaktadır. Söz konusu 

bu farklılıkları gidermek amacıyla Düzenleyici ve Denetleyici Kurumlar Hakkında 

Kanun Tasarısında, BĠO‟ların almıĢ oldukları kararlara ve iĢlemlerine karĢı açılacak 

davalarda ilk derece mahkemesi olarak DanıĢtay‟ın görevli ve yetkili olacağı 

belirtilmiĢtir. Ancak bu tasarı halen kanunlaĢmadığı için BĠO‟ların yargısal demetimi 

konusunda yaĢanan sorunlar çözülememiĢtir. Sorunların çözümüyle ilgili olarak Ģu ana 

kadar tek olumlu adım DanıĢtay Kanunu‟nda DeğiĢiklik Yapılması Hakkındaki Kanunla 

atılmıĢ ve 12 olan DanıĢtay Daire sayısı 13‟e yükseltilerek, 13. Daire; BĠO‟ların 

kararlarına ve iĢlemlerine karĢı açılacak davalara bakmakla görevli ve yetkili 

kılınmıĢtır. Böylece DanıĢtay‟ın diğer dairelerinin iĢ yükü bir nebze dahi olsa azaltılmıĢ, 

ayrıca BĠO‟ların yargısal denetimi ile ilgili bir düzen sağlanmıĢtır.  

 

2.6. TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTELERĠN KURUMSAL YAPISI  

 

Türkiye‟deki BĠO‟ların kurumsal yapısına bakıldığında kurul ve kurum Ģeklinde 

oluĢtukları görülmektedir. BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında kurumsal yapıları 

belirtilmiĢtir. Türkiye‟deki on BĠO‟dan ikisi kurul, diğerleri kurum Ģeklinde 

örgütlenmiĢtir.  
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2.6.1. Kurum-Kurul Ayrımı  

 

Türkiye‟de BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında bakıldığında bazısının “Kurul” bazılarının 

ise “Kurum” olarak örgütlenmiĢ olduğu görülmektedir. BĠO‟ların kuruluĢ kanunlarında 

ilk ikisinde “Kurul” düzenlemesine gidilmiĢken; daha sonra kurulanlar ise “Kurum” 

Ģeklinde örgütlenmiĢtir. RTÜK ve SPK, “Kurul” Ģeklinde bunlar dıĢındaki diğer 

BĠO‟lar, “Kurum” olarak örgütlenmiĢtir. Bir dönem çok tartıĢılmıĢ, ancak sonrasında 

kenarda kalmıĢ olan BĠO‟ların KuruluĢ ve Görev Esasları Hakkında Kanun Tasarısı 

Taslağı‟na bakıldığında bu durumu destekler Ģekilde “Tanımlar” baĢlığının 3. 

maddesinde yer alan “Kurul”, BĠO‟ların asli karar organı olarak tanımlanırken; 

“Kurum”, kuruluĢ kanunu ile verilen görevleri gerçekleĢtirmek ve Kurul kararlarını 

uygulamakla yükümlü teĢkilat olarak tanımlanmıĢtır (Bağımsız Ġdari Otoritelerin 

KuruluĢ ve Görev Esasları Hakkında Kanun Tasarısı Taslağı, 2003: m.3).  

Ġlk oluĢturulan BĠO‟lar olan RTÜK ve SPK‟yi bu genelleme dıĢında tutarsak; 

Kurum kavramı, asli karar organı olan Kurul ile diğer hizmet birimlerini de içerisinde 

barındırmakta ve BĠO‟ların tüzel kiĢiliğini temsil etmektedir. RTÜK ve SPK‟nin 

kuruluĢ kanunlarında “Kurum” kavramı yer almamaktadır. Dolayısıyla bunlar için 

Kurum kavramını bir üst kavram olarak değerlendirmek doğru olmayacaktır. Bu iki 

BĠO için Kurum kavramı, asli karar organı olan Kurul ile diğer hizmet birimlerini 

içerisine alan bir nitelik göstermektedir. Fransa ve Ġngiltere‟deki örneklere baktığımız 

zaman bu kurumların karar organlarının “Kurul” yapılanmasına sahip olması Ģart 

koĢulmamıĢ ve kararların birden fazla kiĢinin görüĢleri doğrultusunda alınması zorunlu 

kılınmamıĢtır. Ancak BĠO‟ların Türkiye uygulamasında bunun tersi öngörülmüĢ; 

BĠO‟lar ister “Kurum” olarak ister “Kurul” olarak adlandırılmıĢ olsun kararlar, kuruluĢ 

kanunu ile belirlenmiĢ sayıda üyeden oluĢan Kurul tarafından alınmaktadır. Kurullar 

incelendiğinde BĠO‟lar içerisinde iki farklı iĢlevinin söz konusu olduğu görülmektedir. 

Bunlardan biri; düzenlemek üzere kuruldukları sektöre iliĢkin olup, diğeri ise kurumsal 

örgütlenmeye yöneliktir. BĠO‟larda Kurullar, düzenlemekle görevlendirildikleri 

sektörün iĢleyiĢine iliĢkin kararlar almak, alınan kararları uygulamak, sektöre iliĢkin 

ikincil mevzuatı oluĢturmak, ortaya çıkan sektörel anlaĢmazlıkları çözmek, gerektiğinde 

yaptırımlar uygulamak gibi görev ve yetkilere sahiptir. Ayrıca sektörel görevlerinin 

dıĢında personel politikası oluĢturmak, bütçeyi hazırlamak ve uygulamak gibi kurumsal 

görevleri de yerine getirmektedir (Ulusoy, 2003: 23).  
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2.7. TÜRKĠYE’DE BAĞIMSIZ ĠDARĠ OTORĠTE ÖRNEKLERĠ  

 

Türkiye‟deki idari sistemi içerisinde oluĢturulan BĠO‟ların faaliyet alanları 

incelendiğinde iki grup içinde toplandıkları görülmektedir. Ġlki, piyasa ekonomisinin 

düzenlenmesine yönelik olanlar örneğin; RK, SPK ve BDDK‟dir. Ġkinci grupta, temel 

hak ve özgürlüklerin güvence altına alınmasını amaçlayanlar örneğin; RTÜK 

Ģeklindedir.  

 

2.7.1. Sermaye Piyasası Kurulu  

 

SPK, Türk Kamu Yönetimi‟nde BĠO‟ların ilk örneği olup, 2499 sayılı Sermaye Piyasası 

Kanunu ile 1981 yılında kurulmuĢtur. Kurulun amacı; sermaye piyasasında yatırım 

yapan tasarruf sahiplerinin hak ve yararlarını gözetmek, sermaye piyasasının güvenilir, 

açık, adil ve etkin çalıĢmasını sağlamak, piyasasının iĢleyiĢ kurallarını belirlemek, 

menkul kıymetler borsalarının geliĢmesi için önlemler almak ve tasarrufları sermaye 

piyasasına yönlendirerek; halkın ekonomik kalkınmaya yaygın ve etkin bir Ģekilde 

katılımını sağlamak olarak belirlenmiĢtir (Sermaye Piyasası Kurulu TeĢkilat, Görev ve 

ÇalıĢma Esasları Yönetmeliği, 1982: m.7). Kurulun kuruluĢ kanunu hakkında yapılan 

son yasal değiĢiklik, 2012 yılında yapılan 6362 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu‟dur.  

SPK‟nin BaĢkan ve üyelerinin hukuksal statüleri 2499 sayılı Sermaye Piyasası 

Kanunu‟nda ana hatları ile düzenlenmiĢtir. SPK, mali ve idari özerkliğe sahip ve kamu 

tüzel kiĢiliği haiz olarak kurulmuĢtur. Kurul, BaĢkan dâhil 7 üyeden oluĢmakta ve 

kanunlarla verilen yetkilerini hiçbir etki altında kalmadan kullanmaktadır. Kurulun 

“ilgili olduğu Bakanlık”, BaĢbakan tarafından görevlendirilen Devlet Bakanlığı Ģeklinde 

belirlenmiĢtir (SPK, 1981: m.17). Kurul üyeliğine Maliye Bakanlığı tarafından altı 

aday, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, BDKK, Türkiye Sermaye Piyasası Aracı 

KuruluĢları Birliği ile Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği tarafından Bakanlar Kuruluna 

ikiĢer aday önerilmektedir. Bakanlar Kurulu, önerilen adaylar arasından Maliye 

Bakanlığı‟nın önerdiği altı adaydan üçünü, diğerlerinin önerdikleri her ikiĢer adaydan 

birer kiĢi olmak üzere 7 kiĢiyi Kurul üyesi olarak atamaktadır. Bu üyelerden birini 

Bakanlar Kurulu, BaĢkan olarak atamaktadır. Kurul BaĢkanı‟nın teklifi ile Kurul 
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üyelerinden biri Ġkinci BaĢkan olarak görevlendirilmektedir  (http://www.spk.gov.tr, E. 

T.: 15.05.2017).  

Kurul BaĢkanı ve üyelerin görev süresi altı yıldır. Süresi bitenler bir defalığına 

yeniden seçilebilmektedir. Kurul BaĢkanı ve üyelerin görev süreleri bitmeden 

görevlerine son verilememektedir. Ancak atanmaları için gerekli Ģartları 

kaybettiklerinde veya görevleri ile ilgili iĢlemiĢ oldukları suçlardan dolayı Kurul 

BaĢkanı ve üyeler görev süreleri bitmeden BaĢbakanın onayı ile görevden 

alınabilmektedir (SPK, 1981: m.19). 2499 sayılı Kanuna göre SPK‟nin tüm giderleri 

düzenlediği sektörde kurulacak “özel fon” ile karĢılanmakta, fon gelirleri giderleri 

karĢılayamadığı takdirde genel bütçeden aktarım yapılmaktadır (Tan, 2002: 19).  

2499 sayılı Kanunun 22. maddesinde SPK‟nin genel olarak görev ve yetkileri Ģu Ģekilde 

sıralanmıĢtır (SPK, 1981: m.22):  

 Faaliyet alanı dâhilindeki sektörler üzerinde düzenleme, denetim, gözetim, 

araĢtırma ve inceleme yapmak,  

 Lisans izni vermek, sermaye piyasası araçlarına ihraç izni vermek, sektörü 

düzenleyen yasal hükümlere uymayanlara karĢı oluĢan zararın tazmini 

karĢılığında lisans iptali, para cezası veya adli cezalar vermek,  

 Görev ve yetki alanı kapsamında yönetmelik, tebliğ vb. belgeler yayınlamak, 

personel politikası oluĢturmak,  

 Bütçe hazırlamak, personel atama iĢlemlerini gerçekleĢtirmek,  

 Sektörün geliĢmelerini gösteren faaliyet raporunu hazırlamak ve kanunla verilen 

diğer görevleri yerine getirmektir  

Liberal ekonomilerin önem verdiği, tasarruf sahiplerinin örgütlenmesi gereğinin 

bir sonucu olarak bu sektörün düzenlenmesi amacıyla SPK benzeri kuruluĢlara birçok 

ülkede rastlamak mümkündür. Örneğin; ABD‟de “Menkul Kıymetler Borsa 

Komisyonu” (SEC-Securities and Exchange Commision), Ġngiltere‟de FSA gibi 

kuruluĢlar sermaye piyasasında faaliyet gösteren BĠO türü kurumlardır. Türkiye‟de 

“SPK oluĢturulurken, büyük ölçüde ABD örneği SEC‟in model alınmıĢ” olduğu 

düĢünülmektedir (Yasin, 2002: 61).  

 

 

http://www.spk.gov.tr/
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2.7.2. Radyo Ve Televizyon Üst Kurulu  

 

Türkiye‟de ilk kez 1993 yılında Radyo ve televizyon özgürlüğü diğer adıyla iĢitsel ve 

görsel yayın özgürlüğü, 1982 Anayasası‟nın 133. maddesinde yapılan düzenleme ile 

tanınmıĢtır. Bu yönüyle Anayasada yapılan değiĢiklik, uygulamanın gerisinde kalması 

nedeniyle mevcut durumu düzenlemeden öteye gidememiĢtir. 1990‟lardan sonra özel 

radyo ve televizyon yayınlarının kurulması sonucu çok kanallı radyo ve televizyon 

yayınları dönemi baĢlamıĢ, böylelikle bu alandaki devlet tekeli kırılmıĢtır (Nalbant, 

1998: 109).  

Yasal düzenlemelerle özel radyo ve televizyon yayınlarına yönelik engellerin 

kaldırılması ile özel birçok radyo ve televizyon kanalı kurulmuĢtur. Bu sektörün toplum 

ve birey üzerindeki yönlendirme, haber ve fikir alma-verme özgürlükleri üzerindeki 

muhtemel olumsuz etkileri göz önünde bulundurularak; ifade özgürlüğünü korumak 

amacıyla 1994 yılında 3984 sayılı Radyo ve Televizyonların KuruluĢu ve Yayınları 

Hakkında Kanun ile iĢitsel ve görsel yayıcılık alanını düzenlemek üzere özerk ve 

bağımsız olarak tüzel kiĢilik niteliğinde RTÜK kurulmuĢtur (Radyo ve Televizyonların 

KuruluĢu ve Yayınları Hakkında Kanun, 1994: m.5). 3984 sayılı Kanunla kurulan 

RTÜK hakkında yapılan son yasal düzenleme, 2011 yılında çıkarılan 6112 sayılı Radyo 

ve Televizyonların KuruluĢ ve Yayın Hizmetleri Hakkında Kanun‟dur.  

Üst Kurul 9 üyeden oluĢmaktadır. Kurul üyeleri, en az dört yıllık yüksek 

öğrenim görmüĢ, meslekleriyle ilgili olarak kamu veya özel kuruluĢlarda en az on yıl 

görev yapmıĢ, mesleki açıdan yeterli bilgiye, deneyime ve devlet memuru olma 

niteliğine sahip, otuz yaĢını doldurmuĢ kiĢiler arasından TBMM tarafından seçilen 

üyelerden oluĢmaktadır (Radyo ve Televizyonların KuruluĢ ve Yayın Hizmetleri 

Hakkında Kanun, [RTÜK] 2011: m.6). TBMM tarafından Kurul üyelerinin seçilmesi, 

diğer BĠO‟lar ile karĢılaĢtırıldığında önemli bir farklılık arz etmektedir. TBMM‟ye 

üyelerin seçimi için siyasi parti gruplarının üye sayısı oranında belirlenecek üye 

sayısının ikiĢer katı aday gösterilmekte ve Üst Kurul üyeleri, bu adaylar arasından her 

siyasi parti grubuna düĢen üye sayısı esas alınmak suretiyle Türkiye Büyük Millet 

Meclisi Genel Kurulu‟nca seçilmektedir. BaĢkan ve BaĢkan Vekilini üyeler kendi 

arasından seçmektedir. BaĢkanın görev süresi iki yıldır. Üst Kurul üyelerinin görev 

süresi altı yıldır. Kurulda görevli üyelerin üçte biri iki yılda bir yenilenmektedir. 
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Devletin Üst Kurul ile iliĢkileri BaĢbakan tarafından yürütülmektedir (RTÜK, 2011: 

m.6).  

Ġlgili Kanunda RTÜK‟ün belirtilen baĢlıca görev ve yetkileri Ģunlardır (www.rtuk.org.tr, 

E. T.: 30.05.2017):  

 Ön koĢulları sağlamıĢ müracaatçı kuruluĢlara tarafsızlık ve eĢitlik ölçüleri 

dâhilinde yayın izni ve lisans vermek,  

 Bölgesel ve ulusal frekans ayarlarını yaptırmak,  

 Radyo ve televizyon yayınlarını izleme sistemleri kurarak; yayınların 

Türkiye‟nin taraf olduğu uluslararası antlaĢmalara uygunluğunu kontrol etmek,  

 Uydu aracılığı ile yurt dıĢından veya yurt içinden yapılacak yayınların ulusal ve 

uluslararası ilke ve esaslara uygunluğunu gözetmek, bu amaçla diğer ülkelerdeki 

yetkili kuruluĢlarla iĢbirliği yapmak, yayın kuruluĢlarının bu kanun hükümlerine 

aykırı yayın yapması ve kurulum Ģartlarına uymaması halinde gerekli 

yaptırımları uygulamaya karar vermek,  

 TRT Genel Müdürü ile yönetim kurulu üyelikleri için gerekli sayıda adayı 

belirleyerek, Bakanlar Kuruluna sunmak da RTÜK‟ün görevleri arasında 

sayılmaktadır.  

 

2.7.3. Rekabet Kurumu  

 

Türk Kamu Yönetimi‟nde kurulan üçüncü BĠO, RK olmuĢtur. Rekabet Hukukunun 

anayasal dayanağını, Anayasa‟nın 167. maddesi oluĢturmaktadır. 1982 Anayasası; 

devlete kredi, para, sermaye, hizmet ve mal piyasasının etkin ve düzenli iĢlemesini 

sağlayacak önlemler alma ile piyasalarda anlaĢma sonucu ortaya çıkabilecek 

kartelleĢme ve tekelleĢmeyi önleme yetkisi vermiĢtir. Söz konusu bu hüküm, 4054 sayılı 

Rekabetin Korunması Hakkında Kanunun hazırlanması ve kanunlaĢmasının en önemli 

gerekçelerinden bir tanesini oluĢturmaktadır. Bunun yanında AB‟nin rekabet 

politikalarına duyarlılığı ve Gümrük Birliğine Türkiye‟nin dâhil edilmesini ön Ģart 

olarak koyması bu Kurumun oluĢturulmasında önemli sebepler olarak 

değerlendirilmektedir (Kutlu, 2006: 237).  

Bu kapsamda hizmet ve mal piyasalarındaki rekabeti bozucu, engelleyici veya 

sınırlandırıcı anlaĢma, eylem ve kararlar ile piyasaya üzerinde etkili olan yatırımcıların 

bu hâkimiyetlerini kötü yönde kullanmalarını önlemek, bunun için gerekli denetleme ve 

http://www.rtuk.org.tr/
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düzenlemeleri yaparak rekabet ortamının oluĢmasını ve korunmasını sağlamak amacıyla 

kurulan RK, kamu yönetimi içindeki yerini almıĢtır (www.rekabet.gov.tr, E. T.: 

15.05.2017). Kurum, hizmet ve mal piyasalarının sağlıklı ve serbest rekabet ortamı 

içerisinde çalıĢmasını sağlamak, kanunun kendisine tanıdığı yetkileri kullanmak ve 

verdiği görevleri yerine getirmek üzere kamu tüzel kiĢiliği haiz, mali ve idari özerkliğe 

sahip olarak kurulmuĢtur.  

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, Kurumun “iliĢkili olduğu Bakanlık” olarak ifade 

edilmiĢtir (RKHK, 1994: m.20). Burada “iliĢkili” olma konusu, idari vesayet denetimini 

ve hiyerarĢik denetimi içermemektedir. Bakanlık ile Kurum arasındaki iliĢki; genel 

bütçeden ayrılan ödeneği aktarma, Kurul üyeliğine üç aday gösterme, üyelerin aylık 

ücretlerini belirleme, rekabet hukuku ile ilgili yapılması gereken değiĢiklikler 

konusunda görüĢ ve öneride bulunma gibi konularla sınırlı tutulmuĢtur (Kestane, 2002: 

15).  

Kurum görevini yaparken bağımsız hareket etmektedir. Kurumun nihai kararını 

etkilemeye yönelik, herhangi bir organ, merci, makam ve kiĢi, talimat ve emir 

verememektedir (RKHK, 1994: m.20). Rekabet Kurulu, Kurumun asli karar organını 

oluĢturmakta olup, üyeler 1997 yılında atanarak kurum faaliyete baĢlamıĢtır . Kurul, 

BaĢkan ve Ġkinci BaĢkan dâhil olmak üzere 7 üyeden oluĢmaktadır. Kurul üyelerinden 

üç tanesi Gümrük ve Ticaret Bakanlığı‟ndan, biri Kalkınma Bakanlığı‟ndan, birer üye 

de Yargıtay, DanıĢtay ile Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği‟nin kendi kurumları 

içinden veya dıĢarıdan her boĢ üyelik için gösterecekleri ikiĢer aday arasından 

seçilmekte; toplam 7 üye Bakanlar Kurulu‟nca atanmaktadır (RKHK, 1994: m.22).  

Kurul BaĢkanı, Kurul tarafından gösterilecek üç aday arasından Bakanlar Kurulu 

tarafından görevlendirilmektedir. BaĢkan, Ġkinci BaĢkan ve üyelerin görev süreleri altı 

yıldır ve yeniden seçilebilmektedirler. Ġki yılda bir Kurul üyelerinin üçte biri 

yenilenmektedir. 4054 sayılı Kanunun 25. maddesine ters düĢtüğü belirlenen özel 

Ģartların oluĢması dıĢında, Kurul BaĢkanı ve üyelerin görev süreleri bitmeden herhangi 

bir nedenle görevlerine son verilemeyeceği, ancak Kurul kararı ile atanmaları için 

uygun Ģartları kaybettiklerinde veya görev ve yetkilerine aykırı suç iĢledikleri mahkeme 

kararı ile tespit edildiğinde, Kurul BaĢkanı ve üyelerin görevlerinin sonlandırılacağı 

(RKHK, 1994: m.24) belirtilmiĢtir.  

http://www.rekabet.gov.tr/
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Bu Kurumun karar organına, çıkar grupları arasından onların temsilcilerini atar 

gibi Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği‟nin üyelik için aday göstermesi 

eleĢtirilmektedir. Gerekçe olarak böyle bir kurumun içinde çeĢitli çıkar gruplarının 

temsil edilmesinin söz konusu olamayacağı ve benzer bir uygulamanın modern 

toplumlarda mümkün olamayacağı gösterilmektedir (Usta, 2007: 81).  RK, hizmet ve 

mal piyasalarında etkinliği arttırmak amacıyla esas olarak üç türlü rekabeti bozucu 

eylemi denetlemek ve düzenlemekle görevlendirilmiĢtir. Bunlar ilgili Kanunda Ģu 

Ģekilde sıralanmaktadır:  

 GiriĢimcilerin kendi aralarında yaptığı belirli bir hizmet ve mal piyasasında 

doğrudan veya dolaylı olarak rekabeti bozma, engelleme ya da sınırlandırma 

amacı taĢıyan veya bu etkiyi doğuran veya doğurabilecek nitelikte olan 

anlaĢmalar ve uyumlu davranıĢlardır (RKHK, 1994: m.4).  

 Bir veya birden fazla giriĢimcinin ülkenin bütününde ya da bir bölümünde 

hizmet ve mal piyasasındaki hâkim durumunu tek baĢına yahut baĢkaları ile 

yapacağı anlaĢmalar ya da eylemler ile kötüye kullanmasıdır (RKHK, 1994: 

m.6).  

 Bir ya da birden fazla teĢebbüsün hâkim durum yaratmaya veya hâkim 

durumlarını daha da güçlendirmeye yönelik olarak yaptıkları birleĢmeleri ve 

devralma niteliğindeki iĢlemleridir (RKHK, 1994: m.7).  

 RK, serbest rekabet düzeninin bozulmasına yönelik eylem ve kararlarla 

karĢılaĢıldığında ilgili kanunda belirtilen yaptırımlarla düzeni yeniden kurmakla yetkili 

kılınmıĢtır (Usta, 2007: 85).  Bu durum RK‟yi özel zabıta görevi yürüten bir kurum 

niteliğine dönüĢtürmüĢtür. Bu yönüyle düĢünüldüğünde diğer BĠO‟ların faaliyet alanları 

ile RK‟nin faaliyet alanı arasında farklılık olduğu görülmektedir. Çünkü faaliyet alanı 

rekabet olan bir kurumun neredeyse tüm ekonomik alanın düzenlenmesinde söz sahibi 

olduğu söylenebilir. RK, piyasalar üzerinde genel düzenleyici konuma sahipken; çeĢitli 

sektörler için özel BĠO‟ların oluĢturulması eleĢtirilmektedir. Türkiye‟de geçmiĢ 

dönemlerde yaĢanan yolsuzluk problemleri nedeniyle kamu ihaleleri, enerji, bankacılık 

ve finans gibi sektörlerde RK‟nin yanında baĢka kurumlarda sektöre girmiĢ ancak 

bunların misyonlarının sürekli nitelikte olmadığına vurgu yapılmaktadır. Diğer bir ifade 

ile bu sektörler de serbest ve sağlıklı bir rekabet ortamı oluĢturulduğunda sektörel 

BĠO‟ların görevlerinin sona ereceği; bütün sektörlerin RK‟nin düzenlemelerine tabi 
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olacağı savunulmaktadır. Aksi halde bu sektörlerle ilgili BĠO‟ların birer saatleri 

ayarlama enstitüsü haline dönüĢmelerinin kaçılmaz olacağı ileri sürülmektedir (Ulusoy, 

2003: 117-118).  

 

2.7.4. Bankacılık Düzenleme Ve Denetleme Kurumu  

 

Türkiye‟de 1994 ve 2001 ekonomik krizlerinde ön plana çıkan ve batan bankalar, 

yaĢanan ekonomik krizin derinleĢmesine neden olmuĢtur. IMF‟nin de talepleri 

doğrultusunda, bankacılık sektörünün yeniden düzenlenmesi ve kurallara bağlanması 

gündeme gelmiĢ ve bu konuda görevli ve yetkili olmak üzere BDDK kurularak faaliyete 

geçmiĢtir (Kutlu, 2006: 239).  

Kurumun “ilgili olduğu Bakanlık”, BaĢbakan veya görevlendireceği Devlet 

Bakanlığı Ģeklinde ilgili kanunda tanımlanmıĢtır. Kurumun asli karar organı, Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu‟dur. Kurul, 7 üyeden oluĢmaktadır. Üyeler; ilgili 

Bakanlığın önerisi üzerine Bakanlar Kurulu‟nca atanmaktadır. Kurul üyelerinden biri 

BaĢkan, biri de Ġkinci BaĢkan olmak üzere Bakanlar Kurulu tarafından 

görevlendirmektedir. Kurul BaĢkanı aynı Ģekilde Kuruma da BaĢkanlık yapmaktadır. 

Görev süreleri beĢ yıldır. Üyeler yeniden atanabilmektedir. Üyelerin atanmaları ile ilgili 

gerekli Ģartları kaybetmeleri veya görev ve yetkilerine aykırı iĢledikleri suçlar dıĢında 

görev süreleri bitmeden üyeliklerine son verilememektedir.  (Bankacılık Kanunu 2005: 

m.3). 5411 sayılı Bankacılık Kanunu Kurum hakkında yapılan son yasal değiĢiktir. 

BDDK, 4389 sayılı Bankalar Kanunu ile 1999 yılında mali ve idari özerkliğe sahip, 

kamu tüzel kiĢiliği haiz bir kamu kurumu olarak kurulmuĢtur (www.bddk.gov.tr, E. T.: 

17.06.2017). 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu TeĢkilat Yönetmeliğinde Kurumun 

belirtilen görev ve yetkileri Ģunlardır (Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

TeĢkilat Yönetmeliği, 2014: m.5):  

 Yatırımcıların haklarını ve bankaların istikrarlı bir Ģekilde çalıĢmasını tehlikeye 

düĢürebilecek ve ekonomide önemli zararlar oluĢturabilecek her çeĢit iĢ ve 

iĢlemleri önlemek,  

 Kredi sisteminin sağlıklı ve düzenli bir Ģekilde çalıĢmasını sağlamak üzere 

gerekli karar ve önlemleri almak ve bunları uygulamak,  

http://www.bddk.gov.tr/
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 Bankaların kuruluĢ, çalıĢma, birleĢme, yönetim, devir, tasfiye ve 

denetlenmelerine dair esasları düzenlemek,  

 TMSF‟yi amacına uygun bir Ģekilde iĢletmek,  

 Kurum, hisseleri veya denetimi kendisine intikal eden bankaların 

güçlendirilmesine ve yeniden yapılandırılmasına, satıĢ ve tasfiyeleri halinde 

ekonomiye yapacağı zararları en alt seviyeye indirmeye yönelik çalıĢmalar 

yapmaktır. 

 

2.7.5. Bilgi Teknolojileri Ve ĠletiĢim Kurumu  

 

BTK, telekomünikasyon alanında denetleme ve düzenleme faaliyetlerini yapan BĠO 

olarak kurulmuĢtur. Bu Kurum, “Telekomünikasyon Kurumu” adı altında 2000 yılından 

itibaren 2008 yılına kadar faaliyet göstermiĢtir. 5809 sayılı Elektronik HaberleĢme 

Kanunu ile isim değiĢikliği yaĢayan “Telekomünikasyon Kurumu”, BTK adı ile 

faaliyetlerine devam etmiĢtir (www.btk.gov.tr, E. T.: 15.05.2017).  

Kurumun üzerine kurulu olduğu alan, Türkiye tarihi açısından bir asrı aĢkın 

önemli olmakla birlikte; Türkiye‟de bu alanda faaliyet yapan birçok kurum kurulmuĢtur. 

Bu alandaki çalıĢmalar 1840‟lı yıllarda baĢlamıĢ olup, 2000 yılında kurulan BĠO ile 

farklı bir boyuta ulaĢmıĢtır. Çağımızı yönlendiren teknolojik imkânlar ve birbirinden 

farklı iletiĢim araçlarıyla birlikte telekomünikasyon alanında ihtiyaç duyulan denetleme 

ve düzenleme faaliyetleri BTK tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Telekomünikasyon 

alanı, her ülkenin ekonomisi için önemli katkılar sağlamakta olup, adeta ekonominin 

sinir sistemini oluĢturmaktadır (Ardıyok, 2002: 16).  

Kurumun asli karar organını, Bilgi Teknolojileri ve ĠletiĢim Kurulu 

oluĢturmaktadır. Kurul, BaĢkan ve Ġkinci BaĢkan dâhil olmak üzere 7 üyeden 

oluĢmaktadır. Üyeler beĢ yıllık süre için Bakanlar Kurulu tarafından atanmaktadır. 

Görev süresi dolan üye tekrar seçilebilmektedir. Kurul BaĢkanı aynı Ģekilde Kuruma da 

BaĢkanlık yapmaktadır. Kurul BaĢkanı, Kurumun en üst idari amiridir. BaĢkan, 

Kurumun temsil ve yönetim iĢlerinden sorumludur. BaĢkan gerekli durumlarda temsil 

yetkisini yazılı belge ile devredebilmektedir. UlaĢtırma Denizcilik ve HaberleĢme 

Bakanlığı, Kurumun “iliĢkili olduğu Bakanlık” olarak belirlenmiĢtir (Bilgi Teknolojileri 

ĠletiĢim Kurumu‟nun KuruluĢuna ĠliĢkin Kanun [BTK], 2008: m.5). Kurum kamu tüzel 

http://www.btk.gov.tr/
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kiĢiliği haiz, mali ve idari özerkliğe sahip ve özel bütçeli olarak faaliyet göstermektedir 

(Bayraktar ve Altınöz, 2007: 113).  

2813 sayılı Kanunda BTK‟nin belirtilen görev ve yetkilerinin bazıları Ģunlardır (BTK, 

2008: m.6):  

 Sektörel büyümeleri takip etmek ve buna bağlı olarak sektörel geliĢme ve 

değiĢmeleri yönlendirmek,  

 Sektörler arasındaki uzlaĢma konularını düzenlemek,  

 Abonelerin genel haklarını gözetmek,  

 Frekansların durum planlarını yapmak ve uygulanmasını sağlamak,  

 Referans sayesinde gerçekleĢen eriĢim tekliflerine onay vermek,  

 Tarifeleri onaylamak ve denetimlerini sağlamak,  

 Birçok Ģekilde ortaya çıkan araç ve sistemlerin uygun hale getirilmiĢ ulusal 

hallerinin uygulanmasını ve yayımlanmasını sağlamak,  

 HaberleĢme sektöründe kanunla verilmiĢ olan görevlerini yerine getirecek 

ilgililerin bu alanda sorumluluk almıĢ olan diğer kuruluĢlarla uyumlu bir Ģekilde 

iĢleri yürütmelerini sağlamak,  

 Kullanılacak frekansların ayarlama, planlama ve kayıt iĢlemlerini yapmak,  

 Sektördeki durumları değerlendirmek, sektörde verimli ve etkin bir güce sahip 

olan iĢletmelerin tespit edilmesini sağlamak,  

 Kamu hizmetleri, kamu güvenliği, kamu esenliği vb. konularda gerekli önlemleri 

almak,  

 Hizmete iliĢkin çalıĢmaların istikrarını sağlamak, uygulanacak karar, denetim, 

yöntem vb. konulardaki anlayıĢların hangi doğrultuda olacağını belirlemek,  

 Uluslararası alanda yürütülen çalıĢmaları takip etmek ve incelemektir.  

 

2.7.6. Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu  

 

4628 sayılı Kanun ile 20.02.2001 tarihinde kurulan “Elektrik Piyasası Düzenleme 

Kurumu”, 4646 sayılı Doğal Gaz Piyasası Kanunu ile EPDK adını almıĢtır. Kuruma 

5307 sayılı SıvılaĢtırılmıĢ Petrol Gazları Piyasası Kanunu ile LPG piyasasını, 5015 

sayılı Petrol Piyasası Kanunu ile de petrol piyasasını denetleme ve düzenleme görev ve 
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yetkileri verilmiĢtir. Kurum, mali ve idari özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz 

olarak kurulmuĢtur (www.epdk.gov.tr, E. T.: 15.05.2017).  

Kurumun kuruluĢ amacı; doğal gazın, elektriğin, LPG‟nin ve petrolün kaliteli, 

yeterli, sürekli, çevreyle uyumlu ve düĢük maliyetli olarak tüketicilerin kullanımına 

takdim edilmesi için rekabet ortamı içerisinde özel hukuk hükümlerine uygun faaliyet 

gösterebilecek, ekonomik açıdan güçlü, sürdürülebilir ve saydam bir enerji piyasası 

oluĢturmak ve oluĢturulan bu piyasada bağımsız bir denetim ve düzenleme faaliyetleri 

gerçekleĢtirmek olarak belirlenmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda sektör yeniden 

yapılandırılmıĢ, bu durumun en önemli sonucu, sorunların ekonomik boyutlarının da 

ortaya çıkması olmuĢtur. Sonuç olarak birbirinden görece bağımsız kararlar alan 

BĠO‟ların sorumlu oldukları ekonomik sektörlerin toplumsal açıdan istenen sonuçlar 

vermesi için bu kurumların sektörel düzenlemeleri doğru olarak tasarlaması ve 

uygulaması gerekmektedir (AtiyaĢ, 2006: 30).  

Kurumun asli karar organı olan Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu 19.11.2001 

tarihinde görevine baĢlamıĢtır. Kurul, BaĢkan ve Ġkinci BaĢkan dâhil olmak üzere 9 

üyeden oluĢmaktadır. Kurul BaĢkanı Bakanlar Kurulu tarafından atanmaktadır. Enerji 

ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, Kurumun “iliĢkili olduğu Bakanlık” olarak belirlenmiĢtir. 

Kurul üyeleri “iliĢkili Bakan” tarafından Bakanlar Kuruluna önerilmekte, önerilen 

adaylar Bakanlar Kurulu tarafından atanmaktadır. BaĢkanın ve üyelerin görev süresi beĢ 

yıldır. Görev süresi biten BaĢkan ve üyeler yeniden atanabilmektedir (www.epdk.org.tr, 

E. T.: 30.05.2017).  

Ġlgili Kanunda EPDK‟nin bazı görev ve yetkileri Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır 

(www.epdk.org.tr, E. T.: 30.05.2017):  

 4628 sayılı Elektrik Piyasası Kanunu‟nun gereklerini yerine getirmek,  

 Tüketicilere en verimli hizmeti vermek için bir takım çalıĢmalar yürütmek,  

 Elektrik enerjisi üretiminin neden olduğu çevresel zararları önlemek, yerli enerji 

kaynaklarının ve yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımını özendirmek 

amacıyla gereken önlemleri almak ve bu konuda teĢvik de bulunmak, diğer ilgili 

kurum ve kuruluĢlarla iĢbirliği içinde olmak,  

 Doğal Gaz Piyasası Kanunu‟nda ifade edilen sertifika ve lisansların 

yönlendirilmesini, bunların uygulamaya konulmasını ya da iptalleriyle ilgili 

kararların alınmasını ve alınan kararların uygulanmasını sağlamak,  

http://www.epdk.gov.tr/
http://www.epdk.org.tr/
http://www.epdk.org.tr/
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 Lisans sahipleri için kabul edilmiĢ muhasebe teknikleri kapsamında mali 

raporlama standartları ve biliĢim-yönetim sistemlerini tespit etmek ve bunların 

kullanılmasını sağlamak,  

 Dağıtım Ģirketleri tarafından oluĢturulan, Türkiye Elektrik Ġletim Anonim ġirketi 

(TEĠAġ) tarafından sonuçlandırılan talep tahminlerine onay vermek ve 

gerektiğinde revize etmek,  

 Piyasa geliĢimi ile ilgili raporları ve Yıllık raporları oluĢturup, iliĢkili Bakanlığa 

takdim etmek,  

 Petrol Piyasası Kanunu kapsamında düzenleme yapmak ve bu düzenlemelerin 

yürütülmesini sağlamak,  

 Doğal gazın sektörel fiyatlarına iliĢkin önerilerde ve görüĢlerde bulunmaktır.  

 

2.7.7. Kamu Ġhale Kurumu  

 

Ġdarece mal veya hizmet alımları ile üretim iĢlerinin ihalelerinde yetkili olmak üzere 

4734 sayılı Kamu Ġhale Kanunu ile mali ve idari özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği 

haiz olarak 2002 yılında KĠK kurulmuĢtur. Kurumun amacı, kamu hukukuna tabi olan, 

kamunun denetimi altında bulunan veya kamu kaynağını kullanan kamu kurum ve 

kuruluĢlarının yapacakları ihalelerde uygulanacak yöntemleri belirlemek olarak ifade 

edilmiĢtir (www.ihale.gov.tr, E. T.: 15.05.2017).  

2886 sayılı eski Devlet Ġhale Kanunu‟na (DĠK) göre kamu idarelerince yürütülen 

mal üretimi veya hizmet verilmesi ile ilgili iĢ ihalelerinde kanunun uygulanması 

konusunda yetki tamamen alımı yapacak kamu kurum ve kuruluĢlarına aitken idarenin 

eylem ve kararlarının DĠK‟ye uyumunu takip eden ve denetleyen bir kurum 

bulunmamaktadır (Emek, 2002: 161). 2002 yılının ilk altı ayına kadar teknolojik 

iyileĢtirme, savunma vb. harcamaların yanı sıra sağlık ve eğitim gibi alanlarda devlet 

hala piyasanın en büyük alıcısı konumunda faaliyetlerini yürütmüĢtür.  

Devlet harcamalarının büyüklüğü itibariyle devletin piyasalar üzerinde müdahale 

etme yetkisi olan bir aktör olarak değerlendirilmektedir. Ancak devletin yapacağı 

alımlarda bazı uluslararası kuruluĢların geliĢtirdiği ilke ve anlaĢmalar ile Türkiye‟nin de 

taraf olduğu temel normlar doğrultusunda harcamaların yapılması öngörülmektedir. Bu 

noktada kamu yönetimi içinde KĠK‟nin oluĢturulmasında etkili olan temel referanslar; 

Dünya Ticaret Örgütü‟nün (DTÖ) Kamu Mal Alımları AnlaĢması‟na göre yerli ve 

http://www.ihale.gov.tr/
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yabancı sermaye arasında ayrım yapmama ve ürünlerin menĢei arasında fark 

gözetmemek temel ilkesi olan eĢit muamele hükmü, yine BM‟nin Uluslararası Ticaret 

Hukuku üzerine BirleĢmiĢ Milletler Komisyonu‟nun hazırladığı model kanunu 

(Bayramoğlu, 2005: 321-322) ve yine AB Komisyonu‟nun politika önerileri (Emek ve 

Acar, 2004: 161) Ģeklinde özetlemek mümkündür.  

4734 sayılı Kanunda Maliye Bakanlığı, Kurumun “iliĢkili olduğu Bakanlık” 

olarak belirtilmiĢtir. Kuruma görevlerini yaparken bağımsız karar alma yetkisi 

tanınarak; herhangi bir makam, organ, kiĢi ve merciinin Kurumun kararlarını etkilemeye 

yönelik talimat ve emir veremeyeceği (Kamu Ġhale Kanunu [KĠK], 2002: m.53/a) ilgili 

kanunda belirtilmiĢtir. Kurumun asli karar organı BaĢkan dâhil olmak üzere 9 üyeden 

oluĢan Kamu Ġhale Kurulu‟dur. Kurul üyeleri Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı‟nca 

önerilecek üç kiĢi, Maliye Bakanlığı‟nca önerilecek iki kiĢi, Hazine MüsteĢarlığı‟nın 

bağlı olduğu Bakanlık ile SayıĢtay ve DanıĢtay BaĢkanlıklarınca önerilecek birer kiĢi, 

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Türkiye ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu 

tarafından kamu alımları ile ilgili meslek grupları tarafından önerilecek bir kiĢi olmak 

üzere üyeler beĢ yıllık süre için (KĠK, 2002: m.53/c) Bakanlar Kurulu tarafından 

atanması ve görev süresi konusunda 661 sayılı KHK ile değiĢiklik yapılmıĢtır. Üyelerin 

görev süresi dört yıl olarak belirlenmiĢtir. Görev süresi bitenler yeniden 

seçilebilmektedir. Kurul BaĢkanı‟nın Bakanlar Kurulunca atanan üyeler arasından 

görevlendirildiği ilgili kanunda belirtilmiĢtir. 24.10.2011 tarihli ve 661 sayılı KHK ile 

yapılan düzenlemede Kurul üyelerinin belirlenmesinde diğer kurumlar çıkarılmıĢ, bu 

konuda sadece Maliye Bakanlığı yetkili kılınmıĢtır (Avrupa Birliği Bakanlığının 

TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname ile Bazı Kanun ve Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun Hükmünde Kararname 

2011: m.57). 

4734 sayılı Kanunda KĠK‟nin baĢlıca görev ve yetkileri Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (KĠK, 

2002: m.53/b):  

 Ġhale ilanları ile ilgili esas ve usulleri düzenlemek, basılı veya elektronik 

ortamda Kamu Ġhale Bültenini yayınlatmak,  

 Ġhalenin baĢlangıcından alımın yapılıp, sözleĢmenin imzalanmasına kadar olan 

süre içerisinde idarece yapılan iĢlemlerin ilgili kanunun hükümlerine uygun 

olmadığına dair Ģikâyetleri inceleyip sonuçlandırmak,  
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 Haklarında ihalelere katılmakta yasaklama kararı verilenlerin sicillerini tutmak,  

 Yapılan ihaleler ve sözleĢmelerle hakkında Kurumun ilgili olduğu kanunda 

belirlenen Ģekilde bilgi toplamak, adet, tutar ve diğer konular itibariyle istatistikler 

oluĢturmak ve bunları yayınlamaktır.  

Ġhale alımlarında görev ve yetkileri tanımlanan KĠK; ihalelerde yapılan kayırma 

ve haksızlık gibi çıkar amaçlı kaynak kullanımını engelleyerek, kaynakların etkin 

kullanılmasını sağlamakla sorumlu bir kurum olarak görev yapmaktadır. Bu kurum 

sayesinde devlet ihale alımları konusunda duyulan Ģüphe ve huzursuzluğun giderilmesi 

ve ihalelerde siyasi tercihlerin sona erdirilmesi amacıyla gerekli tedbirler almıĢtır 

(Bayraktar ve Altınöz, 2007: 115).  

 

2.7.8. Kamu Gözetimi, Muhasebe Ve Denetim Standartları Kurumu  

 

KGK, benzer görevleri yerine getiren Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu‟nun 

kapatılması üzerine Türkiye‟de kurulmuĢtur. 02.11.2011 tarihli Resmi Gazete de 

yayımlanan 660 sayılı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu‟nun 

TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname ile Türk Kamu Yönetim 

sistemine girmiĢtir. Diğer BĠO‟lardan farklı oluĢunun nedeni bir KHK ile kurulmuĢ 

olmasıdır. KGK kuruluĢ amacı; uluslararası standartlarla uyumlu Türkiye Muhasebe 

Standartlarını oluĢturmak ve yayımlatmak, bunların denetim ilkelerini belirlemek, 

denetim mekanizmalarının uygulama birliğini, gerekli güveni ve kaliteyi sağlamak, 

bağımsız denetim ve bağımsız denetçi kuruluĢlarını görevlendirmek, bunların 

faaliyetlerini incelemek, bağımsız denetim alanında faaliyet göstermek ve kamu 

gözetimi yapmak olarak belirlenmiĢtir (Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumu‟nun TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname 

[KGK], 2011: m.1).  

Kurum mali ve idari özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz ve BaĢbakan ile 

iliĢkili olarak kurulmuĢtur. BaĢbakan, Kurum ile ilgili görev ve yetkilerini gerekli 

gördüğü takdirde bir Bakan aracılığıyla yürütebilmektedir. Kurum; Kamu Gözetimi ve 

Muhasebe Standartları Kurulu, BaĢkanlık ve diğer hizmet birimlerinden oluĢmaktadır. 

Kurumun merkezi Ankara‟da bulunmaktadır. Bakanlar Kurulu, Kurumun merkezini 

değiĢtirmekle yetkili kılınmıĢtır. KGK, gerek duyduğu yerlerde temsilcilik 

açabilmektedir (www.kgk.gov.tr, E. T.: 18.07.2017).  

http://www.kgk.gov.tr/
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Kurumun asli karar organı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları 

Kurulu‟dur. Kurul; BaĢkan ve Ġkinci BaĢkan dâhil olmak üzere 9 üyeden oluĢmaktadır. 

Kurul üyeleri; Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ile Maliye Bakanlığı tarafından önerilecek 

dörder aday arasından ikiĢer kiĢi; BDDK, SPK ve Hazine MüsteĢarlığı‟nın bağlı olduğu 

Bakanlıklar ile Türkiye Yeminli Mali MüĢavirler ve Serbest Muhasebeci Mali 

MüĢavirler, Türkiye Borsalar Birliği ve Odalar Birliği tarafından önerilecek ikiĢer 

adaydan birer kiĢi olmak üzere toplam 9 üye Bakanlar Kurulu tarafından atanmaktadır. 

BaĢkan, Bakanlar Kurulu tarafından atamaktadır. BaĢkanın önerisi üzerine Kurul, 

üyelerden birini Ġkinci BaĢkan olarak görevlendirmektedir. BaĢkan ve üyelerin görev 

süreleri beĢ yıldır (KGK, 2011: m.3).  

Kurumun görev ve yetkileri Ģu Ģekilde özetlenebilir (Kulukçu, 2006: 25-30): 

 Uluslararası standartlarla uyumlu ulusal denetim standartlarını oluĢturmak ve 

oluĢturulan standartları yayımlatmak,  

 Ġkincil düzenlemeleri yapmak, bağımsız denetçiler ile bağımsız denetim 

mekanizmalarının kuruluĢ Ģartlarını ve çalıĢma esaslarını belirlemek,  

 Bağımsız denetçi sınav, yetkilendirme ve kayıt iĢlemlerini yapmak,  

 Bağımsız denetçiler ve bağımsız denetim mekanizmaları ile Kurumun 

faaliyetlerini ve çalıĢmalarını denetlemek,  

 Sürekli eğitim standartları ile mesleki etik kurallarını belirlemek,  

 Kalite güvence sistemlerini oluĢturup gözetlemektir.  

 

2.7.9. KiĢisel Verileri Koruma Kurumu  

 

BĠO ailesine son katılan KVKK, 24.03.2016 tarihli ve 6698 sayılı KiĢisel Verileri 

Kanunu ile Resmi Gazete‟de yayınlanarak kurulmuĢtur. Ancak üyeler Kurumun kuruluĢ 

tarihinden bir yıl sonra atanmıĢ ve Kurum, 2017 yılının Kasım ayında faaliyete 

geçmiĢtir. Kurumun kuruluĢ kanunundan baĢka daha sonra Kurum ile ilgili olarak 

“KiĢisel Verileri Koruma Kurulu ÇalıĢma, Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik” 

çıkarılmıĢtır. Kurumun kurumsal yapısı, görev ve yetkileri çıkarılan bu yönetmelikle 

düzenlenmiĢtir. Kurumun amacı, kiĢisel verilerin iĢlenmesinde öncelik özel hayatın 

gizliliği olmak üzere bireylerin temel hak ve özgürlüklerini gözetmek ve kiĢisel verileri 

iĢleyen tüzel ve gerçek kiĢilerin sorumlulukları ile uymaları gereken kuralları 

düzenlemek olarak belirlenmiĢtir (KiĢisel Verilerin Korunması Kanunu, 2016: m.1).  
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Kurum, kuruluĢ kanununda verilen görevleri yapmak üzere mali ve idari 

özerkliğe sahip, kamu tüzel kiĢiliği haiz ve bağımsız olarak kurulmuĢtur. Kurumun 

merkezi Ankara‟da bulunmaktadır. Kurum, BaĢbakanlıkla iliĢkilendirilmiĢtir. Kurumun 

asli karar organı, KiĢisel Verileri Koruma Kurulu olarak belirlenmiĢtir. Kurum teĢkilatı; 

Kurul ve BaĢkanlıktan oluĢmaktadır (KiĢisel Verileri Koruma Kurulu ÇalıĢma, Usul ve 

Esaslarına Dair Yönetmelik, 2017: m.19).   

Kurul, ilgili Kanunla verilen görevleri kendi sorumluluğu altında yapmakta ve 

yetkilerini bağımsız olarak kullanmaktadır. Görev ve yetki alanı kapsamındaki 

konularda herhangi bir makam, organ, kiĢi ve mercii, Kurula talimat ve emir 

verememektedir. Kurul, 9 üyeden oluĢmaktadır. Kurulun iki üyesi CumhurbaĢkanı, beĢ 

üyesi TBMM, iki üyesi de Bakanlar Kurulu tarafından seçilmektedir. Kurul, üyeleri 

arasından BaĢkan ve Ġkinci BaĢkanı kendi seçmektedir. Kurulun BaĢkanı aynı Ģekilde 

Kurumun da BaĢkanı‟dır. Kurul üyelerinin görev süresi dört yıl olarak belirlenmiĢtir. 

Görev süresi biten üyeler yeniden seçilebilmektedir. Kurul üyelerinin görev süreleri 

bitmeden herhangi bir nedenle görevlerine son verilememektedir.  Görev süresi 

bitmeden atanması için gerekli Ģartları kaybettiklerinde veya görevi ile ilgili suç 

iĢlediklerinde görevine son verilen üyenin yerine seçilen kiĢi, yerine seçildiği üyenin 

kalan görev süresini tamamlamaktadır (KiĢisel Verilerin Koruması Kanunu, 2016: 

m.21).  

6698 sayılı Kanunda KVKK‟nin belirtilen görev ve yetkileri Ģunlardır (KiĢisel Verilerin 

Koruması Kanunu, 2016: m.20):  

 KiĢisel veriler ile ilgili uluslararası geliĢmeleri takip etmek ve değerlendirmek, 

görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda uluslararası kuruluĢlar ile birlikte 

çalıĢmalar yürütmek ve toplantılara katılmak,  

 Görev ve yetki alanı kapsamındaki düzenlemeleri ve yapılan düzenlemelerin 

uygulanması denetlemek, değerlendirmek ve danıĢmanlık yapmak, araĢtırma ve 

incelemeler yapmak veya yapılmasını sağlamak,  

 Yıllık faaliyet raporunun hazırlanmasını sağlamak ve raporu 

CumhurbaĢkanlığına, BaĢbakanlığa ve Türkiye Büyük Millet Meclisi Ġnsan 

Haklarını Ġnceleme Komisyonuna takdim etmek,  
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 Gerekli durumlarda görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda ilgili kamu 

kurum ve kuruluĢları, meslek örgütleri, sivil toplum kuruluĢları ve 

üniversitelerle koordinasyonu sağlamak, 

 Kanunlarla verilen diğer iĢ ve iĢlemleri yapmaktır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU 

 

TAPDK, Türkiye‟de 2002 yılından itibaren görev yapan BĠO‟dur. ÇalıĢmanın bu 

bölümünde öncelikle TAPDK‟nin ortaya çıkıĢ süreci, yapılan hukuksal düzenlemeler, 

kuruluĢ amacı, misyon ve vizyonu anlatılmıĢtır. Ardından Kurumun mali ve hukuki 

statüsü, görev ve yetkileri, amaç ve hedeflerine yer verilerek, Kurumun fiziksel yapısı 

ve teĢkilat yapısından bahsedilmiĢ, Kurumda yer alan baĢkanlıkların görev ve yetkileri, 

Kurumun benimsediği temel politika ve öncelikler açıklanmıĢtır. Son olarak Kurumun 

neoliberal politikalar ile iliĢkisine yer verilmiĢtir.  

 

3.1. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN ORTAYA 

ÇIKIġI  

 

ÇeĢitli madde ve hammaddelerle ilgili olarak tekel görevinin yürütülmesi amacıyla 

TEKEL ve Tütün, Tütün Mamulleri, Tuz ve Alkol ĠĢletmeleri A.ġ. Genel Müdürlüğü  

isimleriyle bilinen kuruluĢ, 1862 yılında Ġnhisar Ġdaresi ismiyle kurulmuĢtur. 1862 

yılında dıĢarıdan tütün alımının yasaklanması ve tuz tekeliyle ilgili yönetmeliğin 

yayınlanmasıyla birlikte Ġnhisar Ġdaresi göreve baĢlamıĢtır. 1879 yılında Rüsumu Sitte 

Kararnamesi ile devletin tütün ve alkol tekelinden elde ettiği gelirler, iç borçlara karĢılık 

olarak yabancı bankerlere bırakılmıĢtır. 1883 yılında devletin dıĢ borçlarından dolayı 

tütün tekeline yönelik ayrıcalık, yabancı sermayeli olan Tütün Rejisi‟ne devredilmiĢtir. 

1925 yılına kadar bu firma tarafından iĢletilen Ġnhisar Ġdaresi, 1925 yılında millileĢerek 

Tekel Ġdaresi Genel Müdürlüğü adını almıĢtır. 1983 yılına kadar faaliyet gösteren 

TEKEL, 1983 yılında Kamu Ġktisadi KuruluĢuna dönüĢtürülmüĢ, 1987 yılında da ismi 

Tütün, Tütün Mamulleri, Tuz ve Alkol ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü olarak 

değiĢtirilmiĢtir (Hürriyet, 19.12.2008, EriĢim Tarihi: 15.05.2017).  

GeçmiĢten günümüze ekonomik açıdan Türkiye‟ye önemli katkıları bulunan 

tütün sektörü, 1999 yılında Türkiye‟nin IMF ile imzaladığı “Stand-By” anlaĢmaları 

doğrultusunda düzenlenen Niyet Mektuplarına konu olmuĢtur. Mektupların genelinde 

yer alan tütün sektörü için verilen taahhütler genel olarak (Günaydın, 2002: 13-14): 

 Tütün desteklemeye yapılan fiyat mekanizmasının kaldırılması,

https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCt%C3%BCn_Rejisi
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 TEKEL‟in özelleĢtirme kapsamına alınması,  

 Sektörün idaresinin oluĢturulacak bağımsız bir kurama devredilmesi,  

 Yapılacak iĢlemlerin yasal zemininin hazırlanmasına yönelik; 1)TEKEL‟in 

destek alımı yapan biriminin diğer ticari birimlerden ayrılması, 2)Tütün 

satıĢında müzakere mekanizmasının hayata geçirilmesi ve alkollü içki 

üretimindeki tekelin kaldırılması, 3)Özel sektörün piyasaya girmesini 

sağlayacak üç ayrı kanunun çıkartılması,  

 Tütün üreticilerine alternatif ürün projeleri ile doğrudan gelir desteği vererek 

desteklenmesi esaslarına dayanmaktadır.  

Bu doğrultuda Tütün, Tütün Mamulleri, Tuz ve Alkol ĠĢletmeleri Genel 

Müdürlüğü‟nün yeniden düzenlenmesi ile tütün ve tütün mamullerinin üretimine, 

ithalatına ve ihracatına yönelik 4046 sayılı Kanunda ve 233 sayılı Kanun Hükmünde 

Kararnamede değiĢiklik gerçekleĢtirilmesine dair 4733 sayılı Kanun, 03.01.2002 

tarihinde kabul edilerek Kurum faaliyete baĢlamıĢtır (Uygur, 2007: 211-212). Bu 

Kanunun çıkarılması; Türkiye Katılım Ortaklığı Belgesi‟nde de belirtildiği üzere 

Türkiye‟nin Gümrük Birliği‟nden kaynaklanan sorumlulukları arasında sayılmıĢtır. 

Özetle bu Kanunun çıkarılmasında Gümrük Birliği önemli etkenlerden biri olmuĢtur 

(Güler, 2003: 200).  

Bu Kanun; özellikle IMF‟ye verilen taahhütler çerçevesinde çıkarılması istenilen 

kanunlar arasında yer almaktadır. Bu durum, IMF‟nin verilen Ģartları yerine getirmek 

için 3 Mayıs 2001 tarihli Niyet Mektubu‟nun 21. maddesinde belirgin bir Ģekilde 

görülmektedir. Böylece öncelikle tarım sektöründe yeni bir düzenleyici ve denetleyici 

kurum olan TAPDK kurulmuĢtur. Bu geliĢmeyle birlikte tütün piyasasında hâkim 

konumda olan TEKEL Genel Müdürlüğü yeniden yapılandırılmıĢ ve KĠT niteliği 

iktisadi devlet teĢekkülüne dönüĢtürülerek özelleĢtirme politikası hız kazanmıĢtır. 

Kanun, TEKEL‟i özelleĢtirerek varlıklarının satıĢına olanak sağlamıĢtır. Sonuç olarak, 

tütün ve tütün mamulleri üretiminde serbest piyasa koĢullarının terk edilmesi ile birlikte 

kamunun tütün mamulleri ile ilgili alanda tekel olma niteliği ortadan kaldırılarak, 

piyasanın özel sektöre bırakılması amaçlanmıĢtır (Güler, 2003: 200).  
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3.2. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU ĠLE ĠLGĠLĠ 

HUKUKĠ DÜZENLEMELER  

 

Tütün ve alkol piyasasıyla ilgili ilk hukuksal düzenleme, 1942 yılında yürürlüğe giren 

4250 sayılı “Ġspirto ve Ġspirtolu Ġçkiler Ġnhisarı Kanunu” ile gerçekleĢmiĢtir. Kanunun 

amacı, her türlü ispirto ve ispirtolu içkilerin üretimine, ithalatına ve ihracatına, 

fiyatlandırılmasına ve dağıtımına dair usul ve esasları düzenlemek olarak belirlenmiĢtir. 

Bugüne kadar 32 kez maddelerinde değiĢiklik yapılan bu Kanun, günün Ģartlarına göre 

revize edilerek geçerliliğini korumuĢtur (Ġspirto ve Ġspirtolu Ġçkiler Ġnhisarı Kanunu, 

1942: m.3).  

Kamu kurum ve kuruluĢlarına yürürlükteki mevzuatla düzenleme, denetim ve 

diğer konularda verilen yetkiler saklı kalmak Ģartıyla, yukarıdaki faaliyetlere iliĢkin 

eylem ve kararlar TEKEL Genel Müdürlüğü tarafından gerçekleĢtirilmektedir. TEKEL 

Genel Müdürlüğü, bu Kanunla verilen görev ve yetkileri doğrudan veya bağlı 

ortaklıklar kurmak suretiyle kullanmaktadır (Ġspirto ve Ġspirtolu Ġçkiler Ġnhisarı Kanunu, 

1942: m.1). Böylelikle tütün, tütün mamulleri ve alkol piyasasına iliĢkin yürütme 

iĢlemleri için TEKEL Genel Müdürlüğü yetkili kılınmıĢtır.  

2002 yılında “4733 sayılı Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu TeĢkilat 

ve Görevleri Hakkında Kanunun” yürürlüğe konulması ile birlikte tütün ve alkol 

piyasasının düzenlenmesinden TAPDK yetkili kılınmıĢtır. Ġlgili Kanunda Kurumun 

amacı, görev ve yetkileri, çalıĢma esasları net bir Ģekilde belirtilmiĢ, Kurum 

personelinin atanma yöntemi, statüsü ve özlük hakları, Kurumun hizmet birimleri, 

Kurumun gelir ve giderleri ile ilgili denetimi, üreticilerin tütünlerinin ithalatı ve ihracatı, 

tütün mamulleri üretimi ve ticareti, tarımsal destekleme, cezai hükümler, değiĢtirilen ve 

yürürlükten kaldırılan hükümler baĢlıklar halinde yer almıĢtır. Ayrıca 4733 sayılı 

Kanuna Ek ve değiĢiklik getiren mevzuatın yürürlüğe giriĢ tarihini gösteren liste en 

sonda verilmiĢtir (Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu TeĢkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun [TAPDK], 2002: m.1).  

TAPDK‟nin 2012 yılında B.02.0.KKG.0.10/101-650/5375 sayılı Kanun tasarısı 

ile bu Kurumun kapatılması, yürütmekte olduğu görevlerin; Maliye Bakanlığı, Gıda, 

Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ile Türkiye Halk Sağlığı Kurumu tarafından yerine 

getirilmesi gündeme gelmiĢtir. Ancak aradan geçen 5 yıl geçtikten sonra 24.12.2017 

tarihli ve 696 sayılı KHK ile kapatılmıĢtır. TAPDK BaĢkan ve üyelerin görev süresi 
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dolduktan sonra yerlerine atama yapılmamıĢtır. Kurumun görev ve yetkileri Gıda, 

Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığına devredilmiĢtir. Kurumun her 

türlü bütçe ve muhasebe iĢlemleri ile ilgili tereddütleri gidermek için geçici olarak 

Maliye Bakanlığı yetkili kılınmıĢtır. Kurumun resmi sayfasında adı, Gıda ve Kontrol 

Müdürlüğü olarak değiĢtirilmiĢtir (696 sayılı KHK: m.78-81).  

Son yıllarda Dünya Sağlık Örgütü tarafından yürütülen çalıĢmalar kapsamında 

ve kamunun sosyal sorumluluk anlayıĢının etkisiyle tütün ve alkol kullanımının kontrol 

altına alınmasına yönelik olarak 5752 sayılı ve 4733 sayılı Kanunlarla yapılan 

değiĢiklikler neticesinde; 2008 yılından itibaren TAPDK‟nin tütün ve alkol kontrolüne 

yönelik sorumlulukları artmıĢtır. Bu doğrultuda Tütün ve Alkol Kontrolü Daire 

BaĢkanlığı‟nın etkinliği sağlanmıĢtır (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 3).  

 

3.3. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN KURULUġ 

AMACI  

 

TAPDK, tütün ve tütün mamullerinin üretimine, ithalatına ve ihracatına dair usul ve 

esaslar ile tütün ve alkol tüketiminden dolayı sosyal ya da tıbbi nitelikteki her çeĢit 

zararlı etkileri önlemeyi ve kanunun uygulanması ile ilgili sektörel düzenlemeler 

yapmayı amaçlamaktadır (TAPDK, 2002: m.1). Kısaca bu Kurum, tütün ve alkol 

piyasası ile bunların ithalatını ve ihracatını düzenlemek amacıyla kurulmuĢtur.  

 

3.4. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN MĠSYON 

VE VĠZYONU  

 

TAPDK‟nin misyonu Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir (http://www.tapdk.gov.tr, E. T.: 

30.07.2017): 

Uzun yıllar kamu tekeli altında yönetilmiĢ olan, ülke ekonomisi ve kamu sağlığı açısından 

stratejik önemde, duyarlı kamusal alan olarak görülen ve eksik rekabet kurallarının iĢlediği 

tütün, tütün mamulleri, alkol ve alkollü içki piyasalarının, önemli sosyal değerlerin 

korunması suretiyle düzenlenmesi ve denetlenmesi (regülasyonu) fonksiyonunu icra 

etmektir. TAPDK‟nin piyasa düzenleme ve denetleme fonksiyonu; “iktisadi regülasyon” 

olarak nitelendirilen piyasaların aksaklıklarını önleme ve piyasa etkinliğini geliĢtirmeye 

yönelik faaliyetleri, “sosyal regülasyon” olarak ifade edilen toplumun haklarını korumaya 

ve refahını artırmaya yönelik faaliyetleri ve “idari regülasyon” Ģeklinde nitelenen devletin 

müdahil olduğu iĢlemlerin ne Ģekilde gerçekleĢeceğine dair kurallar bütününe iliĢkin 

faaliyetleri kapsamaktadır.  
 

http://www.tapdk.gov.tr/
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TAPDK‟nin vizyonu ise Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir (http://www.tapdk.gov.tr, E. T.: 

30.07.2017): 

4733 sayılı Kanun ile Kuruma verilen görevler çerçevesinde; güvenli, rekabetçi, ülke 

ekonomisine azami düzeyde katkıda bulunan, kamu sağlığı ve esenliğinin gözetildiği bir 

piyasa yapısının oluĢturulması ve sürdürülebilirliğinin sağlanması temel hedefi ve 

hakkaniyet, etkinlik, Ģeffaflık ve hesap verilebilirlik ilkeleri çerçevesinde piyasa 

kurallarının belirlenmesi, piyasanın ihtiyaç duyduğu mekanizmaların kurulması ve 

iĢletilmesi, izlenebilir ve kayıtlı bir piyasa yapısı oluĢturulması, haksız rekabet oluĢturacak 

fiilleri engelleyerek rekabetçi bir piyasa temini suretiyle piyasa düzenlenme ve denetleme 

görevini yerine getirmektir. Bu vizyon çerçevesinde ve yasalarla Kuruma yüklenen kamu 

sosyal sorumluluğu uyarınca; piyasa faaliyetlerinin salt kâr odaklı iĢlemesine neden olan 

unsurlar ile alkol ve tütün tüketimini teĢvik eden unsurları önleyerek, toplumsal iyilik hali 

korumak ve geliĢtirmek suretiyle alkol ve tütün kullanımının neden olduğu yıkıcı sağlık, 

sosyal, çevresel ve ekonomik zararlarının yaygınlık ve derinliğini azaltmak için ülke 

çapında sürdürülebilir, kapsamlı ve kanıta dayalı etkili plan ve stratejiler geliĢtirmek ve 

uygulamak konusunda yüksek duyarlılık içinde hareket edilmesi esastır.  

 

3.5. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN MALĠ VE 

HUKUKĠ STATÜSÜ  

 

Kurum, hukuksal olarak 4733 sayılı Kanunun 09.01.2002 tarihli Resmi Gazete‟de 

yayınlanmasıyla faaliyete baĢlamıĢtır. Kurum, 4733 sayılı Kanunla verilen görev ve 

yetkileri yerine getirmek için yetkili kılınmıĢtır. Kurumun Merkezi Ankara‟da olup, 

gerekli görülürse baĢka yerlerde irtibat bürosu açabilmektedir. Kurumun kararları 

yerindelik denetimine tabi değildir. Hangi statüde olursa olsun hiçbir mevki ve makam, 

Kurumun kararlarını etkilemeye yönelik emir ve talimat verememektedir (TAPDK, 

2002: m.4).  

Kurum, 2003 yılında Resmi Gazete‟de yayınlanan 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Kontrol Kanunu‟nda belirtilen esaslar doğrultusunda gelirlerini görev ve 

yetkisi dâhilinde bütçesinde belirtilen esaslar doğrultusunda serbestçe 

kullanabilmektedir (Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 2003: m.20). Kurum 

teĢkilatı; BaĢkan, BaĢkan Yardımcıları ve diğer hizmet birimlerinden oluĢan BaĢkanlık 

ile Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurulu‟ndan oluĢturmaktadır. Kurumun „iliĢkili 

olduğu Bakanlık‟ BaĢbakan tarafından görevlendirilecek bir Devlet Bakanı olarak ilgili 

Kanunda belirtilmiĢtir (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 4).  

 

3.6. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN GÖREV VE 

YETKĠLERĠ  

 

Kurumun görev ve yetkileri Ģunlardır (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 3-4): 

http://www.tapdk.gov.tr/
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 Tütün ve alkol tüketiminden dolayı oluĢan sosyal ve tıbbi nitelikteki zararları ve 

alkol ile tütün tüketiminin teĢvikini önleyecek çalıĢmalar yapmak ve bu 

çalıĢmaların ilgili kurum ve kuruluĢlarla koordinasyon içerisinde yürütülmesini,  

 Tütün ve alkol piyasasındaki faaliyetlerin saydam, düzenli ve güvenli bir Ģekilde 

gerçekleĢmesi için gerek duyulan sektörel düzenlemeleri yürütmek veya karar ve 

önlemlerin alınmasını, bunların uygulanıp uygulanmadığının kontrolünü ve 

uygulanmıyorsa uygulanmasını,  

 Görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda gerek duyulan her çeĢit bilgi ve 

belgelerin; ilgili gerçek ve tüzel kiĢilerden istenmesini ve alınmasını,  

 Tütün mamulleri ve alkolü içkilerin satıĢına ve sunumuna yönelik iĢlemleri 

yürütmek, piyasanın izlenmesi ve denetlenmesini sağlamak, tüketicilerin 

seçeneklerinin sınırlandırılmasına ya da azaltılmasına ortam oluĢturacak 

uygulamaları en alt seviyeye düĢürerek; rekabet ve reklam koĢullarının tespit 

edilmesine yönelik düzenlemeler yürütülmesi ile karar ve eylemlerin 

izlenmesini, yönlendirilmesini ve denetlenmesini,  

 Düzenlemek ve denetlemekle görevli ve yetkili olduğu piyasalarda faaliyet 

gösteren gerçek ve tüzel kiĢilerin eylemlerini ve mali durumlarını kontrol etmek, 

aksi durumlarda idari yaptırımlar uygulanmasını ve idari tedbirler alınmasını,   

 Alkol ve tütün ürünlerinde etiket, bandrol, pul, hologram, damga gibi iĢaretlerin 

kullanımına dair çalıĢmaları yapmak, gerekli durumlarda bu çalıĢmaların diğer 

kamu kurum ve kuruluĢlarıyla koordinasyonlu bir Ģekilde yürütülmesini,  

 Düzenlemek ve denetlemekle görevli ve yetkili olduğu piyasalarda yasadıĢı 

faaliyetleri önlenmek, kontrolleri yapmak, idari yaptırımlar uygulamak, gerekli 

durumlarda ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarıyla ya da kamu kurumu 

niteliğindeki meslek kuruluĢlarıyla anlaĢmalar yapılmasını,  

 Görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda AB müktesebatına uyum 

doğrultusunda yabancı ve uluslararası kuruluĢlar ile ilgili iĢ ve iĢlemler yapmak, 

bu kuruluĢlarla yapılacak görüĢmelerin düzenlenmesini ve fikir alıĢveriĢinde 

bulunulmasını, gerekli durumlarda bu kuruluĢlara üye olunmasını,  

 Kanunlarla ve diğer mevzuatlarla verilen diğer iĢ ve iĢlemlerin yerine 

getirilmesini sağlamaktır. 
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3.7. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN AMAÇ VE 

HEDEFLERĠ  

 

Kurumun baĢlıca amaç ve hedefleri Ģunlardır (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 19): 

 Tütün ve alkol tüketiminden dolayı ortaya çıkabilecek sosyal ve tıbbi nitelikteki 

her çeĢit zararlı etkilerin önlenmesi için çalıĢmalar yapılmasını,  

 EĢitlik, etkinlik, hesap verebilirlik vb. ilkeler doğrultusunda tütün ve alkol 

piyasasının düzenlenmesini ve kontrol edilmesini,  

 Tütün ve alkol piyasasına dair düzenlemeler ve uygulamalar hususunda 

kamuoyunda tüketici bilinci oluĢturacak iĢlemlerin yürütülmesini,  

 Kaçakçılığın ve izinsiz/taklit üretimin vb. yasadıĢı faaliyetlerin engellenmesine 

yönelik düzenlemeler yapılmasını,  

 Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki ürünlerin satıĢ ve takdim 

iĢlemlerinin kayıt dıĢı kalmasını önlemek ve bunların kontrol edilmesini,  

 Tütün ve alkol piyasasında Kurumun idari ve ekonomik düzenleyiciliğinin 

yanında sosyal düzenleyici görevlerinin de yerine getirilmesinde, kamu 

esenliğinin ve sağlığının gözetilmesinde belirleyici roller üstlenmesini, sivil 

toplum kuruluĢları ve diğer kamu kurumları ile koordinasyonunu,  

 Tüketicilerin seçeneklerini azaltabilecek faaliyetlere ve gençlerin, çocukların ve 

gelecek nesillerin korunmasına yönelik rekabet ortamının ve reklam koĢullarının 

belirlenmesini,  

 Alkol ve tütün ürünlerinin üzerindeki etiket, bandrol, pul, hologram, damga vb. 

iĢaretlerin kullanımına dair yeni çalıĢmaların diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarıyla birlikte koordinasyon içerisinde geliĢtirilmesini ve yürütülmesini 

sağlamaktır.  

Kurumun amaçları ve verilen hizmetlere yönelik bilgiler ayrıntılı olarak aĢağıda yer 

almaktadır.  

Tütün sektöründe (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 20):  

 Tütün piyasasının daha sağlıklı iĢleyen bir sektör yapısına kavuĢturulmasına 

yönelik engelleri kaldırmak, dünyadaki geliĢmeleri takip ederek dünya ile 

uyumlu yasal ve rekabetçi bir yapı oluĢturulmasını,  
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 Türkiye‟de üretilen tütünün hak ettiği evrensel itibarının korunmasını, oriental 

tütün üreticisi ve ihracatçısı konumunun sürdürülebilirliğini,  

 FarklılaĢan tüketici istekleri nedeniyle talep gören Virginia ve Burley tipi 

tütünlerin iç pazarda üretimini geliĢtirerek ithalatın önüne geçilmesini,  

 SözleĢmeli üretimin taraflarından olan üreticilerin temsilcisi niteliğindeki sivil 

toplum kuruluĢlarının fiziki ve mali yapılarının yanında insan kaynakları 

alanındaki yetersizliklerinin giderilmesine yönelik çalıĢmalar yürütülmesini,  

 AB‟deki ortak piyasa düzenindeki politikaların takip edilmesini ve Türkiye‟nin 

bu sürece uyumunu,  

 Sektörle ilgili veri tabanını oluĢturmak, oluĢturulan veritabanıyla uyumlu 

bilgisayar yazılımını iĢlevsel hale getirerek; kamuoyuna sağlıklı ve güncel bilgi 

akıĢını,  

 Tütün üretiminin kontrolüne ve izlenmesine yönelik çalıĢmalarda halk sağlığını 

da göz önünde bulundurarak; Türkiye‟nin imzaladığı uluslararası anlaĢmaların 

sorumluluklarını yerine getirmeye yönelik çalıĢmaların yapılmasını,  

 AraĢtırma-geliĢtirme çalıĢmalarının teĢvik ve takip edilmesini sağlamaktır. 

Tütün mamulleri sektöründe (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 20):  

 Tütün mamulleri piyasasının iĢleyiĢinde düzeni,  

 Sektöre yönelik saydam ve eĢitlikçi bir denetim mekanizmasının hayata 

geçirilmesini,  

 Kamu sağlığının korunmasına yönelik olarak tütün ve tütün mamullerinin 

zararlarından toplumu korunmasını,  

 Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda hizmet sağlayan kiĢi ve 

kuruluĢların hizmetlerini daha kaliteli, düzenli ve güven ortamı içinde 

yapmalarına yönelik yenileĢme ve modernleĢme çabalarına katkı sağlamaktır.  

Alkol sektöründe (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 20-21):  

Temel amaç, ülke ekonomisine en yüksek düzeyde katkı sağlamaktır. Bu amacı 

gerçekleĢtirmek için sosyal sorumluluk bilinciyle güvenilir, saydam ve rekabete dayalı 

piyasa oluĢturulmasını ve oluĢturulan piyasanın sürdürülebilirliğini sağlamaktır. Bu 

doğrultuda:  

 Etil alkol üretiminin ihracatı için geliĢtirilen ticaret ve tarım politikalarına katkı,  
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 Etil alkole yönelik yasal düzenlemelerin AB mevzuatına uyumlu olmasına 

yönelik çalıĢmalar yürütülmesini,   

 Alkollü içeceklerin hammaddesi olan etil alkolün üretimini, ithalatını, dağıtımını 

ve kullanımını izlemek, sahte ve izinsiz alkollü içki üretimini önleyecek 

düzenlemeler yapılmasını,  

 Sektörle ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile iĢbirliği yaparak; piyasadaki 

risklere karĢı eĢgüdümlü bir Ģekilde çalıĢılmasını sağlamaktır.  

Alkollü içki sektöründe (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 21):  

Temel amaç, ilgili kanunlara uygun olarak ülke ekonomisine en yüksek düzeyde katkı 

sağlamaktır. Bu doğrultuda sosyal sorumluk bilinciyle, güvenilir, rekabetçi ve saydam 

bir piyasa oluĢturulmasını ve oluĢturulan piyasanın sürdürülebilirliğini sağlamaktır. Bu 

kapsamda amaç ve hedefler;  

 Ġzinsiz üretilmiĢ, etiketsiz, kaçak veya taklit marka ürünlerden haksız ticari 

kazanç sağlanmasının önüne geçmek için tanımlama ve iĢaretlerden 

yararlanılması gibi riskleri ortadan kaldırmak ve piyasa güvenliğini,  

 Bu sektörle ilgili kamu kurum ve kuruluĢları ile piyasa risklerine karĢı iĢbirliği 

içerisinde mücadele edilmesini sağlamaktır.  

Tütün ve Alkol kontrolünde (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 21):  

Mevzuatın verdiği görev ve yetkiler kapsamında temel amaç; dünyada tütün ve alkol 

kontrolünde kabul görmüĢ olan strateji ve önemleri Türkiye‟deki toplumun ihtiyaçlarına 

yanıt verecek biçimde Ģekillendirmek ve bunların uygulanmaya konularak; toplum 

tarafından benimsenmesini sağlamaktır. Bunlar hayata geçirilirken TAPDK‟nin en 

duyarlı ve etkin kurumların baĢında yer almasını, ekonomik ve idari düzenleyici 

rolünün yanında toplumsal düzenleyici rolünün gerektirdiği; tütün ve alkol tüketiminin 

kontrolüne yönelik gerekli önlemlerin alınmasını, kamu esenliğinin ve sağlığının 

gözetilmesi ilkesi çerçevesinde sürdürülebilir tütün ve alkol piyasalarının denetimine 

yönelik politikaların ülke adına belirlenmesini ve uygulanmasını, sivil toplum 

kuruluĢları ile diğer kurum ve kuruluĢların iĢbirliği içinde çalıĢmalarını yürüttüğü 

stratejik bir yapıya kavuĢturulmasını sağlamaktır.  
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Sektörel rekabet ve tüketici haklarında (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 21-

22):  

 Görev ve yetki alanı kapsamında piyasanın izlenmesine ve kontrolüne yönelik 

çalıĢmaları yürütmek ve bu doğrultuda Kurum içinde veya dıĢında yürütülecek 

çalıĢmalarda ilgili kamu kurum ve kuruluĢlarıyla iĢbirliği yapılmasını,  

 5179 sayılı Gıdaların Üretimi, Tüketimi ve Denetlenmesine Dair Kanun 

Hükmünde Kararname‟nin DeğiĢtirilerek Kabulü Hakkında Kanun hükümleri 

dıĢında kalmak üzere Kurumun yetkileri dâhilinde tüketiciye iliĢkin tütün ve 

alkol ürünlerini satmak ve takdim etmek gibi faaliyetlere yönelik ruhsat 

belgelerini vermek, bunların süresinin uzatılması gibi iĢlemleri yapmak, gerekli 

durumlarda bu iĢlemlerin kamu kuruluĢları ve ilgili meslek kuruluĢlarıyla 

birlikte yürütülmesini,  

 Sektörün düzenleme ve uygulamalarının kamuoyunda tüketici bilinci 

oluĢturmaya yönelik olmasını,  

 Tüketicilerin seçeneklerinin azaltılmasına veya kısıtlanmasına neden olabilecek 

faaliyetleri en düĢük düzeye indirecek rekabet ortamının oluĢturulması 

doğrultusunda çalıĢmalar yapılmasını,  

 Görev ve yetki alanı kapsamındaki ürünlerin bandrol, etiket, pul, damga vb. 

çalıĢmalarını yapmak ve gerekli görülen durumlarda diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarıyla iĢbirliğini,  

 Ġdari yaptırımlara dair faaliyetler yürütmek ve alınan kararların uygulanmasını,  

 Reklam koĢulları ile ilgili çalıĢmalar yapmak ve gerekli görülen durumlarda 

diğer kamu kurum ve kuruluĢlarıyla koordinasyonu,  

 Görev ve yetki alanıyla ilgili ulusal ve uluslararası mevzuata iliĢkin sektörel 

düzenlemeler yapılmasını,  

 SatıĢ belgesi ücretlerini tespit etmek ve bunların tahsilâtı konusunda Kurul 

kararlarının esas alınmasını sağlamaktır.  

Avrupa Birliği ve dıĢ iliĢkilerde (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 22):  

Temel amaç, Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki ulusal ve uluslararası tüm 

alanlarda Kurumun aktif rol almasını sağlamaktır. Bu alanlarda Kurumun öncü ve örnek 

olması için düzeni sağlamak, bu doğrultuda gerekli iĢ ve iĢlemleri yürütmektir.  
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3.8. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMUNA ĠLĠġKĠN 

BĠLGĠLER  

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde TAPDK‟nin fiziksel yapısı ve teĢkilat yapısı anlatılmıĢtır. 

Ardından Kurum-Kurul ayrımı açıklanarak; Kurulun yapısına, görev ve yetkilerine, 

çalıĢma usullerine yer verilmiĢtir.  

 

3.8.1. Fiziksel Yapısı  

 

Kurum, Söğütözü Mahallesi, Söğütözü Caddesi No:31 Çankaya/Ankara adresinde 8 

kattan oluĢan binasında hizmet vermektedir.  Kurumun önceden hizmet verdiği 

Güvenevler Mahallesi GüneĢ Sokak,  No:11 Kavaklıdere/Ankara adresindeki binası da 

arĢiv olarak kullanılmaktadır. Kurumun Ġzmir ili Bornova ilçesinde irtibat bürosu 

bulunmakta, bu büroda bulunan 5 odadan 2‟si arĢiv olarak kullanılmaktadır (TAPDK 

Faaliyet Raporu, 2016: 6).  

 

3.8.2. TeĢkilat Yapısı  

 

Kurum, BaĢkana bağlı olarak çalıĢan BaĢkanlıklar ile BaĢkan ve üyelerden oluĢan 

Kuruldan oluĢmaktadır. Kurum ilgili mevzuat çerçevesinde görev ve yetkilerini Kurul 

aracılığıyla kullanmaktadır. Ġlgili Kanunda Kurumun asli karar organı Tütün ve Alkol 

Piyasası Düzenleme Kurulu olarak belirlenmiĢtir. Kurul, BaĢkan ve BaĢkan Vekili dâhil 

olmak üzere 7 üyeden oluĢmaktadır. Kurul üyelerini; Sağlık Bakanlığı, Maliye 

Bakanlığı, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ile DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nın, 

Hazine MüsteĢarlığı‟nın, Türkiye Ziraat Odaları Birliği ve Genel Müdürlüğün bağlı 

olduğu Bakanlıkların göstereceği adaylar arasından Bakanlar Kurulu atamaktadır. 

Üyelerden biri BaĢkan ve biri BaĢkan Vekili olmak üzere Bakanlar Kurulu tarafından 

atanmaktadır. Kurulun BaĢkanı, aynı Ģekilde Kurumun da BaĢkanı‟dır. Kurul üyelerinin 

görev süresi beĢ yıldır. Görev süresi biten üye tekrar seçilebilmektedir. Ġlgili Kanunda 

yazılı durumlar hariç olmak üzere baĢka bir sebeple Kurul üyelerinin görevlerine son 

verilememektedir (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 6). BaĢkanlık teĢkilatı; BaĢkan, 

BaĢkan Yardımcıları ve hizmet birimlerinden oluĢmaktadır. Kurumun teĢkilat yapısını 

gösteren organizasyon Ģeması aĢağıda verilmiĢtir.  
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3.9. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURULU  

 

Türkiye‟deki BĠO‟ların yapılandırılması, “Kurum” ve “Kurul” Ģeklinde olmuĢtur. 

Kurum, içerisinde Kurulunda yer bulunduğu BĠO‟nun tamamından oluĢmaktadır. Kurul 

ise Kurumların asli karar organını oluĢturmaktadır. SPK ve RTÜK, “Kurul”; BDDK, 

BTK, RK, TAPDK, EPDK, KGK, KĠK ve KVKK, “Kurum” Ģeklinde örgütlenmiĢtir. 

Türkiye‟de faaliyet gösteren BĠO‟lar; sermaye piyasası, bankacılık, kamu ihaleleri, 

telekomünikasyon, rekabet, radyo ve televizyon yayıncılığı, enerji ve özellik arz eden 

tarım sektörleri gibi ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarında faaliyet 

göstermektedir. BĠO‟lar; RTÜK, SPK ve RK örneklerinde olduğu gibi kamusal hayatın 

hassas alanlarında veya EPDK ve BTK örneklerinde olduğu gibi devletin tekel olarak 

yürütmekte olduğu alanların özel sektöre açılması veya özelleĢtirme dolayısıyla 

ekonomik alanlarda rekabet ortamının ve tüketici haklarının korunması amacıyla 

faaliyetlerini gerçekleĢtirmektedir. TAPDK‟nin asli karar organı Tütün ve Alkol 

Piyasası Düzenleme Kurulu‟dur (Atay, 2006: 273-274).  

 

3.9.1. Kurulun Yapısı, Görev Ve Yetkileri  

 

Kurumun asli karar organı olan Kurul; BaĢkan ve BaĢkan Vekili dâhil olmak üzere 7 

üyeden oluĢmaktadır. Görevini yaparken bağımsız olan Kurul, yasal düzenlemelerle 

kendi görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda en üst seviyede görüĢme ve karar 

alma yetkisine sahip bulunmaktadır. Kurulun baĢlıca görevleri Ģu Ģekilde 

sıralanmaktadır (TAPDK, 2002: m.3; TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 9-10): 

 Düzenlemek ve denetlemekle görevli ve yetkili olduğu sektörde ilgili 

düzenlemelerin gerçekleĢtirmesi için ilgili kararları almak,  

 Ġzin, uygunluk ve satıĢ, belgelerinin verilmesinde karĢı taraftan alınacak hizmet 

bedelini tespit etmek,  

 Kurumda personel atamalarını yapmak ve ilgili personel politikalarını 

oluĢturmak,  

 Kurumun amaçları ve hedefleri doğrultusunda hazırlanan bütçe teklifini fikir 

alıĢveriĢinde bulunarak; karara bağlamak,  

 BaĢkanın önerdiği BaĢkan Yardımcılarını ve Daire BaĢkanlarını atamak,  
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 Kuruma taĢınır veya taĢınmaz malları ve hizmetleri almak, satmak, kiralamak ile 

Kurumun alacakları, hak ediĢleri ve borçları ile ilgili kararları almak, gerekirse 

mali sınırlar ile ilgili hususları belirlemek, gerekli durumlarda bu görev ve 

yetkileri BaĢkana devretmek,  

 Kurum personeline, BaĢkan ve üyelere ödenecek konut tahsisi ve harcırah ile 

ilgili hususları var olan mevzuata göre belirlemek,  

 Kurumun bütçe durumunu gösteren kararlara onay vermek, 

 BaĢkan ve üyeler dâhil Kurumda görev yapan personelin ücretlerini ve diğer 

sosyal ve mali haklarını var olan mevzuata göre belirlemek,  

 Kurul üyelerinin ve personelin yurt dıĢı geçici görevlendirme kararlarını vermek,  

 Yurt içinde BaĢkan dıĢındaki Kurul üyelerinin ve personelin geçici olarak 

görevlendirilmesine karar vermek,  

 4207 sayılı Tütün Ürünlerinin Zararlarının Önlenmesi ve Kontrolü Hakkında 

Kanunda yer alan hükümler saklı kalmak Ģartıyla tütün ve alkol tüketiminden 

dolayı oluĢan sosyal ve tıbbi nitelikteki her çeĢit zararlı etkilerin önlenmesine 

yönelik düzenlemeleri yapmak ve ilgili kararları almak,  

 Kanunun uygulanmasıyla ilgili koordinasyonu sağlayarak; yasadıĢı faaliyetleri 

önlenmek, denetimleri Kurum adına yapmak, yetki devri suretiyle idari 

yaptırımları uygulamak, ayrıca kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢlarıyla 

satıĢ belgelerinin verilmesi hususunda protokoller yapmak,  

 Yurt içinde ve yurt dıĢında Kurumla aynı sorumluluğu paylaĢan ilgili kurum ve 

kuruluĢlar ile iĢbirliği yapmak, gerekli durumlarda bu kurum ve kuruluĢlara üye 

olmak,  

 Görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda bilgi edinme gereksinimi duyduğu 

durumlarda tütün ve alkol piyasasında mal veya hizmet üreticisi, pazarlayıcısı ve 

satıcısı olan gerçek ve tüzel kiĢilerden ve bunların iliĢkili olduğu birliklerden 

bilgi istemek,  

 Kuruma bağlı olarak faaliyet gösteren akredite laboratuarların kurulmasına ve 

iĢletilmesine dair Ģartları belirlemek,  

 Ġlgili Kanunlar çerçevesinde verilen görevleri yürütmektir.  
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3.9.2. Kurulun ÇalıĢma Usulleri  

 

Sektörle ilgili düzenlemelerin yapılmasını ve idari yaptırımların uygulanmasını; BaĢkan, 

BaĢkan Vekili, üyeler veya diğer hizmet birimlerinin teklifi üzerine fikir alıĢveriĢinde 

bulunarak sağlamaktadır. Kurul zorunlu haller dıĢında, tüm üyelerin iĢtirakiyle 

toplanmaktadır. Zorunlu durumlarda ise Kurul, en az dört üyenin iĢtiraki ile 

toplanmakta ve üye tamsayısının salt çoğunluğu ile kararlar almaktadır. Çekimser oy 

kullanılamayan Kurul kararlarında çoğunluğun kararını desteklemeyen üye; Kurul 

BaĢkanlığına toplantıyı izleyen yedi iĢ günü içerinde karĢı oy kullanma nedenini yazılı 

Ģekilde bildirmektedir (TAPDK, 2002: m.3; TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 10).  

 

3.10. BAġKANLIK TEġKĠLATI, GÖREV VE YETKĠLERĠ  

 

BaĢkan, BaĢkan Yardımcıları ve diğer hizmet birimleri; BaĢkanlık TeĢkilatını 

oluĢmaktadır. BaĢkan; TAPDK‟nin yönetimi ve temsili ile Kurulun almıĢ olduğu 

kararlara iliĢkin faaliyetlerin yürütülmesinde yetkili kılınmıĢtır. Bu yetki kapsamında 

Kurumun çalıĢmalarının yürütülmesinden, değerlendirilmesinden, denetlenmesinden ve 

gerekli görülen durumlarda kamuoyuna duyurulmasından sorumlu tutulmuĢtur. 

BaĢkanın çeĢitli sebeplerle görevi baĢında bulunmadığı durumlarda BaĢkan Vekili, 

BaĢkana vekâlet etmektedir (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 10).  

BaĢkanın görev ve yetkileri Ģunlardır (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 10-11): 

 Yıllık faaliyet raporları ile Kurum bütçesini Kurula takdim etmek, bütçenin 

uygun bir Ģekilde kullanılmasını sağlamak,  

 Kurul toplantılarını yönetmek, alınan kararları yayımlatmak ve kararları 

uygulatmak,  

 Kurumun iĢlemlerini, faaliyetlerini ve mali durumunu değerlendirmek, gerekli 

durumlarda kamuoyuna bilgi vermek, diğer hizmet birimlerinin verimli, uyumlu 

ve düzenli bir Ģekilde çalıĢmasını sağlamak ve yapılan çalıĢmaları denetlemek,  

 BaĢkan yardımcıları ile daire baĢkanlarının; rapor, izin gibi durumlarda 

görevlerinin baĢında bulunamadıklarında bu görevlere vekâleten bakacak 

personeli tespit etmek,  

 Kurul tarafından atanması gerekenler dıĢındaki Kurum personelini atamak, yetki 

ve görev alanı kapsamında diğer hizmet birimlerini tespit etmek,  
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 Kurumca yürütülecek denetim, inceleme ve diğer hususlarda görev alacakları 

yurt içinde geçici olarak görevlendirmek,  

 BaĢkan yardımcılarının sorumlu tutulacakları diğer hizmet birimlerini tespit 

etmek,  

 Kurum personelinin görevi sırasında veya görevinden dolayı iĢledikleri suçlar 

doğrultusunda soruĢturma yapılmasına dair izin verilip verilmemesine karar 

vermek,  

 Yurt içinde geçici görev verilecek Kurum personelini belirlemek,  

 Piyasaya dair risk analizi yaptırmak, ihbarları ve Ģikâyetleri değerlendirmek, 

gerekli kontrollerin ve incelemelerin yapılmasını sağlamak,  

 Gerek duyulan her çeĢit bilgi ve belgeleri, ilgili kurum ve kuruluĢlardan veya 

kiĢilerden istemek,  

 YasadıĢı ticaret ve üretimin engellenmesi de dâhil olmak üzere Kurumun görev 

ve yetki alanı kapsamındaki konularda ilgili kurum ve kuruluĢlar ile iĢ birliği 

içerisinde çalıĢmalar yürütmesini sağlamaktır.  

BaĢkan Yardımcıları, BaĢkana bağlı olup; BaĢkanın talimatları ve emirleri 

doğrultusunda Kurum faaliyetlerinin BaĢkan adına yapılması, ilgili mevzuata göre 

düzenlenmesi ve yürütülmesinde görevlendirilmiĢtir. Ayrıca görev ve yetki alanı 

kapsamındaki hizmet birimlerine talimatlar verilmesini ve uygulanmasını sağlamaktadır 

(TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 10-11).  

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinde Kurumun hizmet birimlerinin görev ve 

yetkileri belirtilmiĢtir. Bu doğrultuda Kurumda bulunan hizmet birimlerinin görev ve 

yetkilerine aĢağıda yer verilmektedir.  

 

3.10.1. Tütün Piyasası Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinin (a) fıkrasında Tütün Piyasası Daire 

BaĢkanlığı‟nın görevleri; tütün tohumunun taĢınması, tütün üretimi, tütünlerin 

iĢlenmesi, üreticilerin tütünlerinin alım satımı ve dağıtımı, saklanması, tütün fireleri, 

tütünün ithalatı ve ihracatı ile tütün iĢleme tesislerinin açılması, proje tadilatı, üretim 

izni, yer değiĢikliği, gerekli görülen durumlarda tesislerin kapatılması ve devir 

iĢlemlerini yapmaktır. Bütün bu iĢlemlerin teknik kontrolüne dair çalıĢmaları yürütmek 

olarak belirlenmiĢtir.  
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3.10.2. Tütün Mamulleri Piyasası Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinin (b) fıkrasında Tütün Mamulleri Piyasası Daire 

BaĢkanlığı‟nın görevleri; tütün ve türün mamulleri üretimi, tütün ürünlerinin ithalatı ve 

ihracatı ile tütün mamulleri üretim tesislerinin faaliyete geçmesi proje tadilatı, üretim 

izni, kapatılması, her çeĢit devir iĢlemleri ile bütün bu iĢlemlerin teknik kontrolüne dair 

çalıĢmaları yürütmek olarak belirlenmiĢtir. Ancak TAPDK‟nin 2016 yılı faaliyet 

raporunda daha kapsamlı olarak ele alınmıĢtır. Buna göre:  

 A)“Tütün mamullerinin üretimi, iç ve dıĢ ticareti ile tütün mamulleri üretim tesislerinin 

kurulması, üretim izni, proje tadilatı, kapatılması, her türlü devir iĢlemleri ile tüm bu 

iĢlemlerin teknik kontrolüne iliĢkin çalıĢmaları yürütmek.  

B) Makaronların üretimi, iç ve dıĢ ticareti ile makaron üretim tesislerinin kurulması, üretim 

izni, proje tadilatı, kapatılması, her türlü devir iĢlemleri ile tüm bu iĢlemlerin teknik 

kontrolüne iliĢkin çalıĢmaları yürütmek.  

C) Yaprak sigara kağıdı üretimi, iç ve dıĢ ticareti ile yaprak sigara kağıdı üretim tesislerinin 

kurulması, üretim izni, proje tadilatı, piyasaya arzı, kuruluĢ yeri değiĢikliği, kapatılması ve 

her türlü devir iĢlemleri ile tüm bu iĢlemlerin teknik kontrolüne iliĢkin çalıĢmaları 

yürütmek.  

 

3.10.3. Alkol Piyasası Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanunun 4/A maddesinin (c) fıkrasında Alkol Piyasası Daire BaĢkanlığı‟nın 

görevleri; Etil alkol ve metanolün üretimi, denatürasyonu, ithalatı ve ihracatı, 

ambalajlanması, üretimde kullanmak için elde bulundurulması, dağıtımı, saklanması, 

iĢlenmesi, geri kazanımı, üretim tesislerinin kurulması ve faaliyete geçirilmesi, proje 

tadilatı, üretim izni, kapatılması ve her çeĢit devir iĢlemleri ile 08.06.1942 tarihli ve 

4250 sayılı Ġspirto ve Ġspirtolu Ġçkiler Ġnhisarı Kanunu‟nun uygulanmasına yönelik 

iĢlemleri yapmaktır. Bütün bu iĢlemlerin teknik kontrolüne dair çalıĢmaları yürütmek 

olarak belirlenmiĢtir.  

 

3.10.4. Alkollü Ġçkiler Piyasası Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinin (d) fıkrasında Alkollü Ġçkiler Piyasası Daire 

BaĢkanlığı‟nın görevleri; 27.05.2004 tarihli ve 5179 sayılı Gıdaların Üretimi, Tüketimi 

ve Denetlenmesine Dair Kanun Hükmünde Kararnamenin DeğiĢtirilerek Kabulü 

Hakkında Kanun hükümleri dıĢında alkollü içkilerin ithalatı ve ihracatı, saklanması, bu 

ürünlerin dağıtımı, geri kazanımı, üretim tesislerinin kurulması, proje tadilatı, tesislerin 

iĢletilmesi, kapatılması ve her çeĢit devir iĢlemleri ile 4250 sayılı Kanunun 
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uygulanmasına yönelik iĢlemleri yapmaktır. Bütün bu iĢlemlerin teknik kontrolüne dair 

çalıĢmaları yürütme olarak belirlenmiĢtir.  

 

3.10.5. Sektörel Rekabet Ve Tüketici Hakları Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinin (e) fıkrasında Sektörel Rekabet ve Tüketici 

Hakları Daire BaĢkanlığı‟nın görevleri; 5179 sayılı Kanun hükümleri dıĢında kalmak 

üzere Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki ürünlerin satıĢ ve sunum 

faaliyetlerine dair izin ve yetki belgelerinin verilmesi, bu faaliyetlere yönelik piyasanın 

izlenmesi ve denetiminin sağlanması, tütün ve alkol piyasalarına iliĢkin sektörel 

düzenlemeler ve uygulamalar hususunda kamuoyunda tüketici bilinci oluĢturulmasına 

dair çalıĢmalar yapmak ve tüketicilerin seçeneklerini kısıtlanmamasına, rekabet 

ortamının ve reklam koĢullarının belirlenmesine yönelik çalıĢmalar yapmaktır. Kanun 

kapsamındaki ürünlerin üzerindeki etiket, bandrol, pul, hologram, damga vb. iĢaretlerin 

kullanılmasını sağlamak ve gerekli durumlarda bu çalıĢmaları diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarıyla koordinasyonlu bir Ģekilde yürütmek olarak belirlenmiĢtir.  

 

3.10.6. Tütün Ve Alkol Kontrolü Daire BaĢkanlığı  

 

4733 sayılı Kanun‟un 4/A maddesinin (f) fıkrasında Sektörel Rekabet ve Tüketici 

Hakları Daire BaĢkanlığı‟nın görevleri; tütün ve alkol tüketiminden dolayı oluĢan sosyal 

ve tıbbi nitelikteki zararlı etkilerin önlenmesi amacıyla Dünya Sağlık Örgütü Tütün 

Kontrolü Çerçeve SözleĢmesinin ve 07.11.1996 tarihli ve 4207 sayılı Tütün Ürünlerinin 

Zararlarının Önlenmesi ve Kontrolü Hakkında Kanunun uygulamasına dair çalıĢmalar 

yapmak, tütün ve alkol tüketiminin teĢvik edilmesine ve yasadıĢı ticaretin 

engellenmesine yönelik çalıĢmalar yapmak ve gerekli hallerde bu çalıĢmaları ilgili 

kurum ve kuruluĢlarla koordinasyonlu bir Ģekilde yürütmektir. 5179 sayılı Kanun 

hükümleri dıĢında kalmak üzere tütün mamulleri, etil alkol, metanol ve alkollü içkiler 

hususunda incelemelerin yapılmasını veya yaptırılmasını, insan sağlığına zarar 

verebilecek ürünlerin tespit edilmesini sağlamak olarak belirlenmiĢtir.  
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3.10.7. Diğer BaĢkanlıklar  

 

Kurumda yer alan diğer baĢkanlıklarda 4733 sayılı Kanunun 4/A maddesinin (g-o) 

maddeleri arasında yer bulmuĢtur. Diğer baĢkanlıklar ve görevleri aĢağıda sıralanmıĢtır.  

(g-o) Denetim Daire BaĢkanlığı: Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki 

konularda faaliyetler yürüten gerçek ve tüzel kiĢilerin iĢlemlerini ve finansal 

durumlarını incelemektir. Gerekli durumlarda, bu konularda yetkilendirilen diğer kamu 

kurum ve kuruluĢları ile koordinasyonlu bir Ģekilde iĢbirliği içinde çalıĢmak ve 

piyasalarda meydana gelen aksaklıkların çözümüne dair önerilerde bulunmaktır.  

(g-o) Avrupa Birliği Ve DıĢ ĠliĢkiler Daire BaĢkanlığı: 05.05.1969 tarihli ve 

1173 sayılı Milletlerarası Münasebetlerin Yürütülmesi ve Koordinasyonu Hakkında 

Kanun doğrultusunda, görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda AB müktesebatına 

uyum doğrultusunda çalıĢmalar yapmaktır. Yabancı ve uluslararası kuruluĢlar ile bu 

konularda iĢbirliği yapmak, bu kuruluĢlarla yapılacak görüĢmeleri düzenlemek ve fikir 

alıĢveriĢinde bulunmak, gerekli durumlarda bu kuruluĢlara TAPDK‟nin üye olması için 

çalıĢmalar yürütmektir.  

(g-o) BaĢkanlık MüĢavirliği: Kurul BaĢkanına ve Kurul üyelerine, Kurumun 

görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda danıĢmanlık yapmaktır. Kurul BaĢkanı ve 

üyelerinin vereceği diğer iĢ ve iĢlemleri yapmaktır.  

(g-o) Hukuk MüĢavirliği: Kurumu ilgilendiren uyuĢmazlıkların çözümlenmesi 

veya Kurumun taraf olduğu iĢlemlerin izlenmesi amacıyla idari ve adli davalarda 

gereken dosyaları hazırlamak, taraf olduğu davalarda TAPDK‟yi temsil etmek veya 

Kurumca hizmet satın alma aracığıyla temsil ettirilen davaları izlemek ve 

düzenlemektir. Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda mevzuat 

çalıĢmalarında bulunmak, Kurula, Kurul BaĢkanına ve diğer hizmet birimlerine 

danıĢmanlık yapmak, hizmet birimleri veya diğer kurum ve kuruluĢları tarafından 

hazırlanarak Kuruma gönderilen tüzük, kanun ve yönetmelik tasarıları ile diğer hukukî 

konular hakkında fikir beyan etmektir. Kurumun çıkarlarını koruyacak ve 

anlaĢmazlıkları giderecek hukuki önlemleri zamanında almak, anlaĢma ve sözleĢmelerin 

bu hususlara uygun olarak yapılmasına yardımcı olmaktır.  

(g-o) Basın Ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirliği: Kurumun görev ve yetki alanı 

kapsamındaki konularda görsel ve yazılı basını takip ederek gerekli olan bilgilerin elde 

edilmesini sağlamaktır. Kurumun basın ve yayın kuruluĢları tarafından kamuoyunda 
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tanıtılmasına dair iĢlemler yapmak, bu kuruluĢlar ile iliĢkilerini düzenlemektir. Yapılan 

bilgi edinme baĢvurularını, 09.10.2003 tarihli ve 4982 sayılı Bilgi Edinme Hakkı 

Kanununa göre etkin, hızlı ve doğru sonuçlandırmak için gerekli önlemler almaktır.  

(g-o) Ġnsan Kaynakları Ve Destek Hizmetleri Daire BaĢkanlığı: 10.12.2003 

tarihli ve 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu kapsamındaki yetkilerin 

kullanılmasını ve görevlerin yapılmasını sağlamaktır. Kurum personelinin ekonomik ve 

sosyal hakları ile iĢ gücü planlaması, hem yurt içi hem yurt dıĢı eğitimine dair eğitim 

planı hazırlayarak uygulanmasını sağlamak, bunları değerlendirmek, performans 

özellikleri ve meslek ilkelerinin belirlenmesi ile ilgili çalıĢmalar yapmaktır. Kurumun 

ihtiyacı olan her çeĢit yapım, satın alma, bakım, onarım, kiralama, sağlık, arĢiv vb. mali 

ve idari hizmetleri yürütmek, seferberlik ve sivil savunma hizmetlerini planlamak ve 

yürütmek, taĢınır ve taĢınmaz malları kayıt altında tutmaktır.  

(g-o) BiliĢim Daire BaĢkanlığı: Kurumun donanım ve yazılım alt yapısı ile 

ilgili tüm faaliyetleri düzenlemek ve yapmaktır. Kurum biliĢim stratejisini hazırlamak 

ve uygulanıp uygulanmadığını denetlemektir.  

(g-o) Kurul Özel Büro Müdürlüğü: Kurulun protokole yönelik faaliyetlerini 

düzenlemektir. Kurul ve Kurul üyelerinin sekretarya iĢlerini yapmaktır.  

(g-o) BaĢkanlık Özel Büro Müdürlüğü: Kurul BaĢkanı‟nın sekretarya iĢlerini 

yapmak ve her çeĢit protokole yönelik faaliyetlerini düzenlemektir. Kurulun hizmet 

birimlerinin etkinlik alanı; yukarıda belirtilen görev ve yetkilere uygun olarak Kurumun 

teklifi üzerine Bakanlar Kurulu kararıyla yürürlüğe giren yönetmelikler aracılığıyla 

belirlenmektedir.  

Ġrtibat Büroları: Kurumun denetlemekle ve düzenlemekle yükümlü olduğu 

sektörde Kurumun hizmet birimleri ile iĢbirliği yaparak, ilgili konularda faaliyet 

gösteren gerçek ve tüzel kiĢilerin faaliyetlerini takip etmek, değerlendirmek ve iĢlemin 

sonucunu ilgili hizmet birimine bildirmektir. Ġrtibat büroları ayrıca Kurumu bulunduğu 

yerde temsil etmek ve BaĢkan tarafından verilen diğer iĢ ve iĢlemleri yapmakla 

görevlendirilmiĢtir.  

 

3.11. BĠLGĠ VE TEKNOLOJĠK KAYNAKLAR  

 

Kurumun bilgi ve teknolojik kaynakları ve ana hizmet binası; Ġzmir, Ġstanbul ve 

Antalya‟da bulunmaktadır. Bu kaynaklar; 13 server 250 masaüstü veya dizüstü 
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bilgisayar, 1 tane Firewal, 1 yedekleme ünitesi, 8 tane kat yazıcısı ve kullanıcılara ait 

yazıcılar, ağ yapılandırılması ile ilgili cihazlardan oluĢmaktadır (TAPDK Faaliyet 

Raporu, 2016: 14).  

 

3.12. ĠNSAN KAYNAKLARI  

 

Kurum hizmetleri; BaĢkanlık, BaĢkanlık MüĢavirliği, 10 tane Daire BaĢkanlığı, Basın 

ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirliği, 1. Hukuk MüĢavirliği, BaĢkanlık Özel Büro Müdürlüğü, 

Kurul Özel Büro Müdürlüğü; Ġstanbul Ġrtibat, Ġzmir Ġrtibat ve Antalya Ġrtibat Bürosunda 

çalıĢan Kurum personeli eliyle yürütülmektedir. 07.11.2012 tarihli Resmi Gazete‟de 

yayımlanan Kanun ile 28.09.2012 tarihli ve 3780 sayılı Kararname‟nin Eki 

doğrultusunda Bakanlar Kurulu kararı ile Kurul BaĢkan, BaĢkan Vekili ve üyelerin 

ataması yapılmaktadır. Kurumun kuruluĢunu ve görevlerini düzenleyen 4733 sayılı 

Kanunda, 15.04.2008 tarihli Resmi Gazete‟de yayımlanarak yürürlüğe giren 5752 sayılı 

Kanunla geniĢ çaplı değiĢiklikler yapılmıĢtır. 5752 sayılı Kanun kapsamında; Tütün, 

Tütün Mamulleri ve Alkollü içkiler Piyasası Düzenleme Kurumu‟nun adı “Tütün ve 

Alkol Piyasası Düzenleme Kurumu” olarak, Tütün, Tütün Mamulleri ve Alkollü içkiler 

Piyasası Düzenleme Kurulu‟nun adı “Tütün ve Alkol Piyasası Düzenleme Kurulu” 

olarak değiĢtirilmiĢtir. (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 14).  

Ġdari hizmet sözleĢmesiyle sözleĢmeli olarak istihdam edilen personel tarafından 

Kurum hizmetlerinin “gerekli kıldığı asli ve sürekli görevler yapılmaktadır. Kurul 

BaĢkanı ve üyelerin aylık net ücretleri en yüksek devlet memurunun tüm ödemeler dâhil 

aylık net ücretinin iki katını geçmemek üzere ilgili veya iliĢkili Bakanın teklifi üzerine 

Bakanlar Kurulu tarafından belirlenmektedir. Kurul personelinin, mali haklar ve ücretler 

dıĢındaki diğer hakları 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu ile düzenlenmiĢtir. 666 

sayılı KHK‟nin 2012 yılında yürürlüğe konulmasıyla bu tarihten sonra Kurumda göreve 

baĢlayan personele genel mevzuat hükümleri uygulanmakta olup, 666 sayılı KHK‟den 

önce göreve baĢlayan Kurum personelinin mali hakları ve ücretleri, 04.07.2001 tarihli 

ve 631 sayılı KHK kapsamında Bakanlar Kurulu kararı ile diğer düzenlemeler 

doğrultusunda Kurul tarafından belirlenmiĢtir (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 14-15).  
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3.13. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN 

BENĠMSEDĠĞĠ TEMEL POLĠTĠKA VE ÖNCELĠKLER 

 

Tütün mamulleri ve alkollü içkilerin satılması ve sunulmasında rekabet ortamı 

oluĢturmak Kurumun temel amacıdır. Tüketici seçeneklerinin korunarak kamu 

sağlığının gözetilmesi, tüketicilerin bilincinin geliĢtirilmesi, bu doğrultuda ilgili 

faaliyetlerin kayıt altına alınması ve piyasada takip ve kontrolün sağlanarak, piyasadaki 

faaliyetlerin istikrar içinde sürdürülmesinin sağlanması Kurumun temel politikasını ve 

önceliğini oluĢturmaktadır (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 22).  

Tütün sektöründe kurumun benimsediği temel politika ve öncelikler 

(TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 22-23):  

 Tütün piyasasında saydamlığı sağlayarak; kayıt dıĢı faaliyetleri önlemek, 

tüketici bilincini geliĢtirmek, devlet kurumları arasında eĢ güdümlü ve çapraz 

kontrolleri yapmak, etkili bir sektörel denetim ve gözetim mekanizmasını 

geliĢtirmek, etkin ve sürdürülebilir serbest piyasa yapısı oluĢturacak 

düzenlemeleri yapmak ve uygulanmasını sağlamak,  

 Halk sağlığının ön plana alındığı, rekabetin sağlandığı, güvenilir, ülke 

ekonomisine üst düzeyde katkı sağlayan bir piyasa oluĢturmak ve oluĢturulan 

piyasanın sürdürülebilirliğini sağlamak,  

 Sektörün güven ve sürdürebilirliğini bozmayacak Ģekilde ihtiyaca yanıt 

verebilecek, uygulanması mümkün yasal düzenlemeler yapmak,  

 Sektörde liberalizasyon sürecinde ortaya çıkabilecek toplumsal ve ekonomik 

zararları en alt düzeye indirecek ve yeni modelin kamu çıkarı doğrultusunda 

geliĢmesini sağlayacak politikalar takip etmek,  

 Sektörü kayıt altına alarak ve vergi gelirlerini toplayarak; kamusal düzenin 

korunmasına katkı sağlamak,  

 Tütün yetiĢtiriciliği ile ilgili tarımsal politikaları desteklemek 

Ģeklinde özetlenebilir.  

Tütün mamulleri sektöründe kurumun benimsediği temel politika ve 

öncelikler (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 23):  

Toplumsal iyilik hali ve sağlık üst çatısı altında;  
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 Sektörün saydamlığının sağlanmasını ve aktörlerin eĢit Ģartlar altında düzenli 

çalıĢmasını,  

 Kamu gelirlerinin toplanması ile kamu düzeninin korunması konusunda uygun 

çözüm yolları üretilmesini ve sektördeki iĢlemlerin kayıt altına alınmasını,  

 Mesleki ve etik ilkeler doğrultusunda oluĢturulan denetim ve düzenleme 

anlayıĢının kurumsallaĢtırılmasını temel amaç edinmiĢtir.  

Alkol sektöründe kurumun benimsediği temel politika ve öncelikler 

(TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 23):  

 Kayıt dıĢı faaliyetlerin önüne geçerek, vergi gelirlerinin toplanmasına ve kamu 

düzeninin sağlanmasına katkıda bulunmak,  

 Tütün sektöründe olduğu gibi halk sağlığının ön plana alındığı, rekabetin 

sağlandığı, güvenilir ve ülke ekonomisine üst düzeyde katkı sağlayan bir piyasa 

oluĢturmak ve oluĢturulan sürdürülebilirliğini sağlamak,  

 Alkol üretimine dair tarımsal politikalara destek vermek, 

 Alkol sektörünün yeniden yapılandırılmasında;  

o Tam saydamlık sağlamak,  

o Kayıtlı iĢ ve iĢlemler yapmak,  

o Etkin bir piyasa gözetim ve denetimi geliĢtirmek,  

 Sağlıklı bir serbest rekabet ortamı oluĢmasını sağlayacak piyasa mekanizmaları 

geliĢtirmek Ģeklinde özetlenebilir.  

Alkollü içki sektöründe kurumun benimsediği temel politika ve öncelikler  

(TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 23-24):  

 Toplum sağlığı için alkollü içki tüketimine yapılan teĢvikleri önlemek ancak bu 

önlemlerin rekabet ortamına zarar vermemesini,  

 Halk sağlığının korunduğu, güvenilir, rekabetçi ve ülke ekonomisine en üst 

düzeyde katkı sağlayan bir piyasa oluĢturmak ve oluĢturulan piyasanın 

istikrarını,  

 Sektördeki kayıt dıĢı faaliyetlerin önüne geçerek, vergi gelirlerinin toplanmasına 

ve kamusal düzenin korunmasına katkı sağlamaktır.  

Sektörel rekabet ve tüketici haklarında kurumun benimsediği temel 

politika ve öncelikler (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 24):  
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Tütün ve alkol ürünlerinin satıĢ ve sunum faaliyetlerinde rekabetin oluĢmasını, tüketici 

seçeneklerinin korunmasını, toplum sağlığının korunmasını ve tüketici bilincinin 

oluĢturulmasını sağlamaktır. Piyasadaki faaliyetlerin kayıt dıĢı kalmasını engellemek 

amacıyla piyasayı izlemek ve denetlemek, piyasa yönelik faaliyetleri düzenli bir Ģekilde 

devam ettirmektir.  

Avrupa Birliği ve dıĢ iliĢkilerde kurumun benimsediği temel politika ve 

öncelikler (TAPDK Faaliyet Raporu, 2016: 24):  

Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda;  

 Kurumun görev ve yetki alanı kapsamındaki konularda Türkiye‟nin uluslararası 

taahhütleri çerçevesinde mevzuata uyum çalıĢmaları yürütmesini,  

 Kurumun AB ile ikili ve çok taraflı yurtdıĢı münasebetlere dair çalıĢmalarda 

öncü ve örnek olmasını,  

 Kurumun ilgili birimlerinin dünyada ve AB‟deki mevzuat doğrultusunda 

yürütülen politikalar konusunda bilgilenmesini,  

 Kurumda AB ile ikili ve çok taraflı yurtdıĢı münasebetlere yönelik faaliyetler 

yürütürken düzeni sağlamaktır.  

 

3.14. TÜTÜN VE ALKOL PĠYASASI DÜZENLEME KURUMU’NUN 

NEOLĠBERAL POLĠTĠKALAR ĠLE ĠLĠġKĠSĠ  

 

Neoliberalizm, Keynesçi politikalarla baĢlayan refah devleti anlayıĢının artık 

sonlandırılması ve devletin ekonomi üzerindeki etkinliğinin kısıtlanması; devletin 

kontrolü altında özel sektörün ekonomik anlayıĢının esas alınması olarak ifade 

edilmektedir (Kaynak, 2012: 15). Neoliberalizmle birlikte, önceden devlete ait olan ve 

devletin düzenleme ve denetim sorumluluğu altında olan alanlar, özel sektörün ekonomi 

anlayıĢına göre düzenlenmiĢ ve karı en yükseğe ulaĢtırma çabasına girmiĢtir.  

KüreselleĢmeyle beraber artan devletçi anlayıĢtan uzaklaĢma isteği, kısa sürede 

yaygınlık kazanmıĢ; Ġngiltere‟de Margaret Thatcher ve ABD‟de Ronald Reagan‟ın 

göreve gelmesiyle neoliberal görüĢler, 1980‟li yıllardan baĢlayarak etkinlik kazanmıĢtır. 

Ulusal düzeyde devletin düzenlemeyle ilgili hareket alanı, özelleĢtirme ve deregülasyon 

ile daraltılmıĢ, uluslararası düzeyde IMF ve DB‟nin yapısal uyum programları, devletin 

müdahalede bulunma yöntemlerini giderek kısıtlayan yükümlülüklerle donatılmıĢtır. 

Neoliberal anlayıĢta devletin elindeki tüm iktisadi teĢebbüslerin özelleĢtirilmesi, 
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devletin ekonomik alanda müdahale etmekten ziyade düzenleyici rolünü yerine 

getirmesi öngörülmüĢ; bu noktada ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarında 

devletin izin verdiği ölçüde düzenleme ve denetleme görevlerini üstlenecek kurumlara 

ihtiyaç duyulmuĢtur (Öztekin, 2007: 54).  

1950‟lerden itibaren milli üretimin yeterli olduğu düĢünülen sektörlerde mal 

ithalatı yasaklanarak, ithal ikameci bir kalkınma politikası takip edilmiĢtir. Ancak 

1970‟li yıllarda Türkiye ekonomisi, ödemeler dengesi açıkları ve yüksek oranlı 

enflasyon dönemi içine girmiĢtir (TUSĠAD, 2002: 62-63). 1980‟li yıllarda “politikanın 

ekonomikleĢtirilmesi” kavramıyla karĢı karĢıya kalınmıĢ, bundan sonraki dönemde 

devlet müdahaleci anlayıĢı bırakıp; oyunun kurallarını önceden belirleyen, belirlediği 

kurallar kapsamında düzenleme yapan ve denetleyen “düzenleyici devlet” rolünü 

üstlenmiĢtir. Bu dönemden sonra ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanları; özel 

sektöre açılmıĢ, birçok kamu kuruluĢu da deregülasyon (serbestleĢtirme) giriĢimleriyle 

özelleĢtirilmiĢtir (Kepenek, 1990: 57).  Türkiye‟deki durum incelendiğinde 1980 yılına 

kadar uygulanan ekonomi politikalarının, dünyanın birçok ülkesinde uygulanan devletçi 

ekonomi politikalarıyla aynı olduğu görülmektedir. 1980‟lerden sonra özelleĢtirme ve 

deregülasyon hareketlerinin bir sonucu olarak devletin boĢ bıraktığı alanları doldurmak 

üzere BĠO‟lar oluĢturulmuĢtur.  

Türkiye‟de TBMM tarafından ayrı ayrı çıkarılan kanunlarla ve bir tanesi KHK 

ile kurulan on tane BĠO bulunmaktadır. Bunlar; SPK-1981, RTÜK-1994, RK-1994, 

BDDK-1999, BTK-2000, EPDK-2001, KĠK-2002, TAPDK-2002, KGK-2011 ve 

KVKK-2016. BĠO‟ların Türkiye‟deki örnekleri incelendiğinde RTÜK dıĢında hemen 

hemen tüm BĠO‟ların ekonomik ve kamusal yaĢamın hassas alanlarının düzenlenmesine 

yönelik kurulmuĢ oldukları görülmektedir. Bu kurumlar neoliberal politikaların bir 

gereği olarak kurulmuĢtur (Örs, 2015: 28).  

Kurumlara neoliberal politikaların etkisi ile düzenleme yetkisi verilmiĢtir. 

Türkiye‟de kanunla verilen düzenleme yetkisi; kanunda daha önce düzenlenmemiĢ bir 

konuyu düzenlemeyi içermediği gibi yasama yetkisinin 1982 Anayasası‟nın 7. 

maddesine göre TBMM dıĢında bir kuruma devredilmesini de yasaklanmıĢtır. Bu 

doğrultuda, 1982 Anayasası‟nın 123. maddesinde belirtilen idarenin yasallığı ve 13. 

maddesine göre bireysel hak ve özgürlüklerin ancak kanunla sınırlandırılabileceği 

yönündeki hükümler birlikte değerlendirildiğinde, bu kurumların düzenleme yetkisinin 
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hukuki sınırlarının kuruluĢ kanunlarıyla belirlendiği, piyasa düzenleme iĢlevinin bu 

hukuki sınırlar içerisinde kalmak Ģartıyla düzenleyici iĢlemler yapmak olduğu 

görülmektedir (Sever, 2015: 208).  

Anayasa Mahkemesi‟ne göre özellikle Anayasa‟nın devlet sermaye, kredi, para, 

mal ve hizmet alanlarının düzenli ve etkin iĢlemesini sağlayıcı ve geliĢtirici önlemleri 

alır; piyasalarda eylem veya anlaĢma sonucu ortaya çıkabilecek kartelleĢme ve 

tekelleĢmeyi önler, hükmünü içeren 167. maddesi BĠO‟lar için bir dayanak 

oluĢturmaktadır. Anayasa Mahkemesi, TAPDK ile ilgili kararında Anayasa‟nın 167. 

maddesinin piyasaların denetimi ile ithalat ve ihracatın düzenlenmesine iliĢkin 

olduğunu, devletin sermaye, kredi, para, mal ve hizmet alanlarının sağlıklı ve düzenli 

iĢlemesini bozmamak için önlemler alabileceğini ve piyasalarda eylem veya anlaĢma 

sonucu ortaya çıkabilecek kartelleĢme ve tekelleĢmeyi önleme yükümlülüğü getiren 

düzenlemeler yapabileceğini belirtmiĢtir (Tekinsoy, 2007: 126).  

Anayasa Mahkemesi de TAPDK‟nin kendi hizmet birimlerini kendi düzenleyici 

iĢlemleriyle düzenlemesi ile ilgili kanun hükmünü Anayasa‟nın ilgili maddelerine aykırı 

olduğuna dayanarak iptal etmiĢtir. Aynı kararda TAPDK‟ye kanunla verilen düzenleme 

yetkisi ile ilgili hüküm iptal edilmemiĢ; Kurumun ilgili kanunlara ters düĢmemek 

Ģartıyla karar alabileceği ve düzenleme yapabileceği vurgulanmıĢtır. Kurumun 

yetkilerinin geniĢ olduğu ve “hükümet aracılığıyla müdahaleci bir ekonomi 

oluĢturacağı” iddia edilmiĢse de Mahkeme, sosyal devlette bu tür müdahalelerin 

imkansız olmadığına ve yargı denetimi yolunun da açık olduğuna dayanarak devletin 

yerine getirmekle yükümlü olduğu görevler vurgusuyla Anayasa‟nın 5., 48., 166. ve 

167. maddelerine atıfta bulunarak iptal talebini reddetmiĢtir (Sever, 2015: 208-209).  

Devletin faaliyet alanının daraltılmasının en önemli araçları olarak özelleĢtirme 

ve deregülasyon kabul görmektedir. Tütün ve tütün mamulleri üretiminde serbest piyasa 

koĢullarının terk edilmesiyle birlikte kamunun bu alanda tekel olma niteliği ortadan 

kaldırılarak, piyasanın özel sektöre devredilmesi hedeflenmiĢtir. Neoliberal politikalar 

doğrultusunda tütün üretimini desteklemeye yapılan fiyat mekanizmasının kaldırılması, 

TEKEL‟in özelleĢtirme kapsamına alınması ve tütün üreticisinin doğrudan gelir desteği 

ve tarım projeleri ile desteklenmesi hedeflenmiĢtir. Bu doğrultuda 4733 sayılı Kanunla 

kamu tüzel kiĢiliği haiz, bağımsız ve özerk yapılı, belli bir sektörde denetleyici ve 

düzenleyici olarak TAPDK kurulmuĢtur.  
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4733 sayılı Kanun ile tütün ve tütün mamulleri piyasası serbest hale getirilmiĢ 

olsa da devletin piyasa üzerindeki düzenleme, denetim ve gözetimi devam etmiĢtir. 

Tütün ve tütün mamullerinin sağlık boyutu, ihracat getirisi istihdam yaratması ve 

tütünün geleneksel tarım ürünü olması, tütünden elde edilen vergi geliri gibi konular 

göz önünde bulundurulduğunda piyasanın devlet tarafından gözetiminin, 

düzenlenmesinin ve denetlemesinin TAPDK aracılığıyla sürdürüldüğü görülmektedir. 

TAPDK‟nin amacı, tütün ve alkolün üretimine, ithalatına ve ihracatına dair usul ve 

esasları düzenlemek ve denetlemek, tütün ve alkol tüketiminden dolayı sosyal ya da 

tıbbi nitelikteki her çeĢit zararlı etkileri önlemek ve kanunun uygulanması ile ilgili 

sektörel düzenlemeler yapmaktır. TAPDK‟nin varlığını etkin bir Ģekilde sürdürebilmesi 

için tütün ve alkol piyasasının geliĢtirilmesi aynı zamanda kullanımının kısıtlanmasına 

yönelik çalıĢmalar da denge sağlamsı gereken bir alanda faaliyet göstermiĢtir (TAPDK 

Faaliyet Raporu, 2016: 161-162). Çok hassas bir çizgide faaliyet gösteren TAPDK, bu 

dengeyi sağlayamamıĢtır.  

Devlet ve toplum açısından çok hassas bir alan olarak görülen ve stratejik 

ürünleri içeren tütün ve alkol piyasası; dünyada denetim ve düzenleme kavramlarının en 

çok kullanıldığı piyasaların baĢında gelmekte olup; sıkı kontrolün ve etkinliğin 

sağlanması gereken bir alan olarak kabul edilmektedir. Ancak TAPDK bu kontrolü 

sağlayamamıĢtır. Örneğin; 2012 yılında Ġstanbul Üniversitesi Santral Ġstanbul 

Kampüsü‟ndeki restoranlara içki ruhsatı vermiĢtir. Gençlerin ve gelecek nesillerin 

korunmasına yönelik çalıĢmalar yapması gereken TAPDK, üniversitedeki restoranlara 

içki ruhsatı vererek, gençlerin alkol kullanımını engellemek yerine teĢvik etmiĢtir. 

Kapatılma nedeni olarak daha sıkı kontrol ve etkinliği sağlamak gösterilebilir. 2012 

yılında Kanun tasarısı halinde kapatılması gündeme gelen TAPDK, 24.12.2017 tarihli 

ve 696 sayılı KHK ile kapatılmıĢ görev ve yetkileri Gıda, Tarım ve Hayvancılık 

Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı arasında paylaĢtırılmıĢtır. Kapatılmasında beĢ yıl 

bekleme nedeni olarak Kuruma en son 07.11.2012 yılında atama yapılmıĢ; Kurum 

BaĢkan ve üyeler 4733 sayılı Kanunda belirtilen haller dıĢında görevden alınamaması 

gösterilebilir.  

Her BĠO, neoliberalizmin etkisi ile farklı piyasalarda düzenleme ve denetleme 

yapmakla görevlendirilmiĢtir. Neoliberal politikalar; özeleĢtirme, deregülasyon, 

regülasyon, yeni kamu yönetimi anlayıĢı ve yönetiĢim olarak kabul edilmiĢtir. 
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TAPDK‟nin misyon ve vizyonu neoliberal politikalar açısından değerlendirildiğinde 

regülasyon özelliği doğrultusunda oluĢturulduğu görülmektedir. Neoliberal politikalar 

ile devletin ekonomik ve kamusal hayatın hassas alanlarındaki etkisi azaltılarak, 

devletin verdiği ölçüde bu alanlarda BĠO‟lar düzenleyici ve denetleyici görevler 

üstlenmiĢ ve bu doğrultuda TAPDK‟ye tütün ve alkol piyasasında düzenleme ve 

denetleme yetkisi verilmiĢtir. TAPDK, görev ve yetkileri açısından incelendiğinde 

neoliberal anlayıĢa uygun olarak oluĢturulduğu görülmektedir. TAPDK tütün ve alkol 

piyasasını, tütün ve tütün mamullerinin ithalatını ve ihracatını düzenlemek ve 

denetlemek, kamu sağlığını ve esenliğini korumak amacıyla kurulmuĢtur (Çubukçu, 

2012: 118-126).  TAPDK, hem tütün ve alkol piyasasını geliĢtirmesi gereken hem de 

kullanımını kısıtlamaya yönelik çalıĢmalarda denge sağlaması gereken alanda faaliyet 

göstermektedir. Kurum bu dengeyi sağlayamamıĢtır. Bu durumun neticesinde Kurum 

kapatılmıĢtır. Bundan sonraki süreçte halk sağlığının korunmasına yönelik çalıĢmalara 

daha çok önem verilmelidir.  
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SONUÇ 

Bu çalıĢmada dünya ülkelerinin pek çoğunda eĢ zamanlı ortaya çıkan, devletin dönüĢüm 

çabalarının bir yansıması olarak BĠO‟lar ele alınmıĢtır. 1980‟li yıllarla birlikte liberal 

ekonomiye geçiĢ süreci doğrultusunda devletin iĢleyiĢ biçimi ve örgüt yapısında önemli 

değiĢiklikler olmuĢtur. Devletin küçülerek, üretici kimliğinden sıyrılması, ekonomideki 

rolünün farklılaĢmasını sağlamıĢtır. Bu durum kamudaki güç dengelerini değiĢtirmiĢ, 

karar alma sürecinde hükümet dıĢında yer alan baĢta sivil toplum örgütleri olmak üzere 

farklı aktörlerin de yer aldığı önemli bir dönemi baĢlatmıĢtır.  

YaĢanan küreselleĢme ile ulus devletin etkisi azalmıĢ, uluslararası Ģirketlerin 

önemini arttırmıĢtır. KüreselleĢme ile müdahaleci devletten uzaklaĢıp düzenleyici devlet 

anlayıĢına geçiĢ sürecinde yeni kurumsal yapılanmalara ihtiyaç duyulmuĢtur. 

Düzenleyici devlet anlayıĢı modelinin kurumsal yapılanmadaki yansımaları olarak 

BĠO‟lar ortaya çıkmıĢtır. Küresel anlamdaki liberal politikaların yansımaları da 

Türkiye‟de 1980‟li yıllarla birlikte kendini hissettirmiĢtir.  Bu bağlamda Türkiye için 24 

Ocak 1980 Kararları önemli bir adım olarak değerlendirilmektedir. Bu tarihten sonra ilk 

olarak 1981 yılında SPK kurulmuĢ ve 10 yıldan fazla ülkenin tek BĠO‟su olarak hizmet 

vermiĢ, 2000‟li yıllara doğru diğer BĠO‟lar kurulmuĢtur. Farklı görevleri bulunan 

BĠO‟ların üye sayıları, yapıları, iĢleyiĢleri de farklılık göstermektedir.  

Türkiye‟deki BĠO‟lar, özel kuruluĢ kanunları ile mali ve idari özerkliğe sahip ve 

kamu tüzel kiĢiliği haiz olarak kurulmuĢtur. BĠO‟ların ayrı tüzel kiĢilik sahibi olmaları, 

mali ve idari anlamda kendilerine özgü araçlarının olmasını sağlamakta ve bu durum 

bağımsız yapılarına temel oluĢturmaktadır. Kurumda bulunan üyelerin görev sürelerinin 

sınırlı olması, görev sürelerini tamamlamadan bazı özel koĢullar dıĢında görevden 

alınmamaları gibi bazı güvenceler tanınmıĢ olması, yürütme organının bu kurumlar ve 

kurumların kararları üzerinde yapacakları iĢlemlerin geçersiz sonuçlar doğurabilecek 

iĢlemler olması bu kurumların bağımsızlıklarını göstermektedir.  

Kurumların sahip olduğu bağımsızlık, bu kurumların bütün denetim 

mekanizmalarından tamamen yoksun oldukları anlamına da gelmemektedir. Türkiye‟de 

bu kurumlar üzerindeki denetim mekanizmaları; idari, yasama,  mali, yargısal ve 

faaliyet denetimi Ģeklindedir.  Ayrıca bu durum siyasetten bağımsız yapılarına ters gibi 

gözükse de BĠO‟lar hükümetlerin programlarına bağlıdırlar. BĠO‟ların hiyerarĢik 

denetim ve vesayet denetimine tabi olamayacakları kuruluĢ kanunlarında belirtilmiĢ olsa 
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da yine kuruluĢ kanunları ile bir Bakanlık veya TBMM ile iliĢkilendirilmiĢ olmaları, bu 

kurumlar üzerinde hiyerarĢik denetim ve vesayet denetimin dolaylı yollardan yapıldığını 

göstermektedir. Kurumların Bakanlıklar ile iliĢkilendirilmelerinin nedeni olarak; 

idarenin bütünlüğü ilkesi çerçevesinde idari yapı ile BĠO‟lar arasında bağ ve bir 

bütünlük kurma çabası iĢaret edilmektedir.  

Son zamanlarda piyasa ekonomisinin etkinliği açısından önemli olarak görülen 

bu kurumsal yapılar küresel ölçekte sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. YaĢanan küresel 

krizlerden dolayı etkinliğini yitirmiĢ olan ulus devlet anlayıĢı yeniden ön plana çıkmaya 

baĢlamıĢ ve etkinliğini yitirdiği dönemde yerini bıraktığı uluslararası kuruluĢlardan 

yerini almaya baĢlamıĢtır. Ulus devlet anlayıĢının güçlenme süreci BĠO‟ların varlık 

gerekçelerinin sorgulanmasını beraberinde getirmiĢtir.  

Dünya‟daki farklı ülkelerde BĠO‟lar, benzer gerekçeler yanında kendilerine has 

gerekçelerle de oluĢturulurken, Türkiye‟de de AB, DB, IMF gibi uluslararası 

kuruluĢların talepleri doğrultusunda; gerektiği kadar sorgulanmadan, gerekli yasal 

altyapı çalıĢmaları yeterince yapılmadan ve üzerinde yeterince tartıĢılmadan 

kurulmuĢlardır. Öyle ki Türkiye‟nin mevcut gereksinimleri göz ardı edilerek, baĢka 

ülkelerin mevzuatlarından faydalanılarak oluĢturulmuĢlardır. Türkiye‟deki BĠO‟ların 

mevzuatlarında sürekli maddeler eklenmekte ve değiĢikliklere gidilmektedir. Bu 

düzenlemelerden çıkarılacak en önemli sonuç; ihtiyaçlar tam anlamıyla göz önünde 

bulundurulmadan, gerekli alt yapı çalıĢmaları yapılmadan, kurulma zorunlulukları 

doğrultusunda kamu yönetimine eklenen kurumsal yapılar olmalarıdır. KüreselleĢen 

dünyada yeni kamu yönetimi anlayıĢı çerçevesinde oluĢturulan bu kurumlar, gerekli 

yasal altyapı çalıĢmaları yapılmadan oluĢturuldukları için beklenen olumlu etkileri de 

gerçekleĢtirmede yetersiz kalmaktadır.  

Bu kurumların etkinliğinin sağlanması için kapatılmalı mı, yoksa merkezi 

hükümetin kontrolüne mi bırakılmalı düĢüncesi tartıĢılmalı ya da bu kurumları etkin 

hale getirmek için hizmet verdikleri sektörlerle iĢbirliğine gidilerek, yeniden 

yapılandırılmaları gündeme gelmelidir. Yeniden yapılandırma çalıĢmalarının temelinde 

mevcut ihtiyaçlar göz önüne alınarak, görev ve yetki alanları açıkça belirlenmeli, ayrıca 

kurumların yetki sınırları konusuna dikkat edilerek, bağımsızlıklarına zarar vermeyecek 

biçimde görev ve yetki alanları düzenlenmeli ve bu alanlar ile ilgili diğer kamu kurum 

ve kuruluĢları ile aralarındaki iliĢkileri net bir Ģekilde ortaya konulmalıdır. BĠO‟lar ve 
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diğer kamu kurum ve kuruluĢları arasında belli alanlarda yetki çatıĢması yaĢanmasını 

önleyici tedbirler alınmalı ve bunlar arasında koordinasyon sağlanmalıdır.  

BĠO‟ların almıĢ oldukları kararlar faaliyet gösterdikleri sektör açısından önemli 

etkiler oluĢturmakta, bunun neticesinde ülke ekonomisinin bütününü de 

etkileyebilmektedir. Bu nedenle BĠO‟ların yapılandırılması konusu üzerinde durulması 

gereken hassas bir konudur. Keyfiyete dayalı kararların alınması ekonomi açısından 

ciddi sorunlara sebep olabilir, benzer Ģekilde rasyonel ve nitelikli kararlar olumlu etki 

yaparak, ülke ekonomisi açısından olumlu sonuçlar da ortaya çıkarabilir.  

Yeni kamu yönetimi ve liberal ekonomik politikalar kapsamında üzerinde 

durulan konulardan birisi de siyaset ve ekonominin birbirlerinden ayrılmasıdır. BĠO‟lar 

da ekonominin siyasetten ayrılması noktasında ortaya çıkmıĢtır. Kurumlar ekonomik ve 

kamusal hayatın hassas alanlarında siyasi güçlerin baskısından uzak hareket edebilmek 

adına bağımsız ve özerk yapılı olarak kurulmuĢtur. Bu durum hassas bir çizgiyi iĢaret 

etmektedir. Siyasi güçlerin baskısından uzak hareket edebilmek; bağımsız olmak adına 

serbestleĢmeyi fazla geniĢletip, keyfiliği öne çıkarmak olmamalıdır.  

Diğer ülkelere kıyasla Türkiye‟de genel olarak az sayıda bulunan BĠO‟lardan 

özel önem verilmesi gerekenlerden bir tanesi de TAPDK‟dir. TAPDK‟nin kuruluĢu 

TEKEL‟in özelleĢtirilmesi nedeniyle çok tartıĢmalı olmuĢtur. TAPDK diğer BĠO‟lara 

göre farklı bir alanda faaliyet göstermiĢtir.  Kurum, hizmet alanının ekonomik bir sektör 

olmasının yanında kullanımının kısıtlanmasına yönelik çalıĢmaların yapıldığı önemli bir 

alanda faaliyet göstermiĢtir. Aradaki dengenin sağlanması oldukça zor olmuĢtur. Bu 

nedenle aldığı kararlar ve yapılan düzenlemeler kamuoyunda dikkatle izlenmiĢtr. Tütün 

ve alkol kullanımının yaygınlaĢmaması, diğer taraftan ticari faaliyetlerin kontrol altına 

alınarak denetlenmesi, ülkenin geleceği açısından son derece önem taĢıyan bir 

durumdur.  

Diğer taraftan ticari bir alan olarak tütün ve alkol piyasasının geliĢtirilmesi de 

sıkıntılı bir konudur. Neoliberal politikalar; piyasaların düzenlenmesi, denetlenmesi ve 

geliĢtirilmesini öngörmüĢtür. Piyasanın geliĢtirilmesi, tüketimin önüne geçilmesi için 

yapılan çabalarla ters düĢmemelidir. Neoliberal politikalar ile piyasalarda rekabet ortamı 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak Kurumun misyonunda belirtildiği üzere eksik 

rekabet kurallarının iĢlediği alanda TAPDK faaliyet göstermiĢtir. Çünkü hem tütün ve 

alkol piyasasının geliĢtirilmesine hem de kullanımının kısıtlanmasına yönelik 
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çalıĢmalarda bulunması gerekmiĢtir. TAPDK aradaki dengeyi sağlayamamıĢtır. 2012 

yılında Kanun tasarısı ile kapatılması gündeme gelmiĢ olmasına rağmen aradan beĢ yıl 

geçtikten sonra Kurum, 24.12.2017 tarihli ve 696 sayılı KHK ile kapatılmıĢtır. 

Kapatılma nedeni olarak daha sıkı kontrol ve etkinliği sağlamak gösterilebilir. Organik 

bağımsızlık, kurumların BaĢkan ve üyelerine önemli güvenceler sağlamıĢtır. Organik 

bağımsızlık sayesinde Kurum BaĢkan ve üyeleri görev süreleri dolmadan görevden 

alınamamaktadır. Görev süresi dolmadan yürütme organının yapacağı iĢlemler geçersiz 

sayılabilecektir. Kapatılmasında beĢ yıl bekleme nedeni olarak Kuruma en son 

07.11.2012 yılında atama yapılmıĢ; Kurum BaĢkan ve üyeleri 4733 sayılı Kanunda 

belirtilen haller dıĢında görevden alınamaması gösterilebilir. Görev ve yetkileri; Gıda ve 

Hayvancılık Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı‟na devredilmiĢtir. Kurumun her türlü bütçe 

ve muhasebe iĢlemleri ile ilgili tereddütleri giderme konusunda geçici olarak Maliye 

Bakanlığı yetkili kılınmıĢtır. 

Türkiye‟de BĠO deneyimlerinin henüz bu kurumlardan beklenen iĢlevleri yerine 

getirecek düzeyde olmadığı söylenebilir. Ancak bu durum kurumların baĢarısız olduğu 

anlamına gelmemelidir. Bu kurumların baĢarılarında gösterdikleri performans kadar 

siyasi güçlerin yetkili oldukları alanlardaki piyasa aktörleri ile diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarının, bu kurumları kabullenme düzeyleri ve bunlara karĢı takındıkları tavırlar 

da etkili olmaktadır. Ġdari, mali ve personel özerkliğine sahip olmalarında, sektörlerin 

teknik uzmanlık gerektiren karmaĢık yapıda olması etkili olmuĢtur. Siyasi güçlerden 

uzaklaĢılıp, liyakatin ön plana çıkarılması halinde bu kurumlara duyulan Ģüphenin yerini 

güven alacak; böylelikle kurumlar, diğer kurum ve kuruluĢlardan destek görecektir. 

BĠO‟ların sorumlu oldukları alanlar net bir Ģekilde belirlenirse daha baĢarılı 

olacaklardır. BĠO‟larla ilgili açıklığa kavuĢturulması gereken önemli bir konu 

kararlarının yargısal denetimidir. BĠO‟ların kararlarının yargısal denetimi; Ġhtisas 

Mahkemeleri tarafından yapılmalı, böylece kararları üzerindeki denetim mekanizmaları 

farklılığının önüne geçilmelidir. Yargı mercileri, kararlarında bu kurumların kendine 

özgü özelliklere sahip olduğunu ve teknik kurumlar olduklarını göz ardı etmemelidir. 

Gerek anayasal konumu gerekse de idari yapı içerisindeki yeri konusundaki tartıĢmalara 

bir son verilmesi amacıyla da Türkiye‟de gerçekleĢtirilen yeni anayasa çalıĢmaları 

kapsamında BĠO‟lara yönelik düzenlemeler yapılmalıdır.  
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1/1/2005 tarihinden 
geçerli olmak üzere 

31/12/2004 
5398 ĠĢlenemeyen Hüküm 21/7/2005 
5478 Geçici Madde 4 28/3/2006 
5538 Ek Madde 1 12/7/2006 

   
DeğiĢtiren 

Kanun 
4733 sayılı Kanunun değiĢen maddeleri Yürürlüğe giriĢ tarihi 

5728 3, 8 8/2/2008 

5752 
Kanunun Adı, 4, 4/A, Ek Madde 1 ,Ek Madde 2, 

Geçici Madde 5 ve 6 
15/4/2008 

5793 Madde 7 6/8/2008 

  

       
 

 
Kaynak: 4733 sayılı Kanun Ek. 

 


